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ACUERDO MUNICIPAL N° 21 
(NOVIEMBRE 30 DE 2.007) 

POR MEDiO DEL CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO TRIBUT ARlO 
rvlUN;C!PAL DE SASAi!VJA CUNDIN/,MARC_A, QUE COMPit:A ,LAS 
NOR.Mi\S SUST ANCIALES DE LOS TRIBUTOS IVIUNICIPALES Y 
SE DICTAN DISPOSlGIONES Y PROCEDIMIENTOS PARA SU 
1-\DfVIiNISTRACIOI\l Y CONTROL, ARMONIZADOS CON EL 
ESTl\TUTO TRIBUTAHIO NAGIONAL 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SASA!MA, 

F I' ejetl :~:in de sus facultades Constitucionales y Legales, et• especial las 
e0 11k:n id05 e n los articulos 313 y 338 de Ia Constituci6n Nacional . ia L(.:;y 136 de 
1 .90,1 y e i iJ~; c1eto ·1333 de 1 .986, y 

CONSIDERANDO: 

·tn U '.!e lnedi;:mte acuerdo Municipal No.017 del 5 de novie :~·b r~ cite 2.00·1, se 
<idoplc el [-:stalulo Tribulario del Municipio de Sasaima . 

?" •:)!1 8 c l 31 Uculo 287 cle Ia Consliluci6n Polftica de Colombia. expr~::s 3 que 
''i. ::-1s r:~ lilidades le1Tiloria!es gozan de aulonomia para ia yesli6n de sus 
i!1 rr:;reses, de!llf ') de !us !imitc:}s de Ia Constituci6n y Ia Ley . En tal virtud 
tendr~\ los siguienles derect1os: ( ... ) 3) /\dm inislrar los reeursos y estab!ece( 
los tlibl_,tos n:=:ct-_:::;a rios para el cumplirn ie11 to de sus funciones ... ": 

?..." C:Juc• r:>i artir;ul\) J62 ibklem cir~Lr-~rmina qt1e "Los bienes y rentas t ·ibutarias o 

not: ibt!ta 1: :3s o ! ~ruvc:;nielltes de explotaci6n de rnonopolios de icr s entidades 
lcmitcJ iale::. Sl)' 1 ~le su propiedad exclusiva y gozan de las mismas 
c~at8nU8s que Ia prt)piedad y renla de los particulares. Los irnpuestcs 
Dep~1;-t:Jrnenta 1 Gs y fvl unicipales gozan de prolecci6n constituci(Jnal y en 
co:lsP.r~uencia I ;:J ley no podra lrasladarlos a Ia naci6 n, salvo temr;oralmenle 
en r.aso de 9 11 e1 ra exterior. -

3° Que el arUc1 1lo 3-13 ibidem senala que "Corresponde a los Concej ~Js: (. .. ) 2. 
p,_clopt8!' lo~~ '.OITcr;pondientes [}lanes y proqran1as de desarrollo ccon6rnico 
y ·:;nci;-1! v d8 n!1rc:1s ot:1biicus. ( ... ) .:; . Vot~H de confnrmida J con Ia 
Ccr13 litucir) n y 1;4 LJ~-~ los tribulos y io:s gastos locales 7. Reglanenhr los 
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usos de los sueios y. dentro de los lirni tes que fijen Ia ley , vigilar y controlar 
las aclividades relacionadas con Ia construcci6n y enajenaci6n de 
inrnuebles destinados a vivienda . ( ... ) 10. Las demas. que Ia Constituci6n y 
Ia ley le asignen .": 

Oue el articulo 338 ibidem es lablece que "En tiernpo de paz, solamente el 
Congreso, las asambleas departamentales y los Concejos distritales y 
municipales podran imponer contribuciones fiscales o pa rafiscales . La ley, 
las ordenanzas y los acuerdos deben fijar , directamente , los sujetos activos 
y pasivos, los l1ecl1os y las bases gravables y las tarifas de los impuestos. 
(. _) Las !eyes, ordenanzas o acuerdos que regulen contribuciones en las 
que Ia base sea el resultado de hechos ocurridos durante un periodo 
determinado, no pueden aplicarse sino a partir del periodo que comience 
despues de iniciar Ia vigencia de Ia respectiva ley, ordenanza o acuerdo . 
Las !eyes, orden;:mzas o acuerdos que regulen contribuciones en las que Ia 
base sea el resultado de los hechos ocurridos durante un perfodo 
determinado , no pueden aplicarse sino a partir del perfodo que comience 
Jespues de iniciar Ia vigencia de Ia respectiva ley, ordenanza o acuerdo .-

5° Que ,,, articulo 363 ibidem establece que "EI Sistema Tributario se funda en 
los p! incipios de equidad, eficiencia y progresividad. Las !eyes tributarias no 
se apiicaran con retro 21 cUvidad. "; 

Qut:J el articulo 1 72 del Decreto 1333 de 1986 senaia que "Ademas de las 
existentes hoy legalmente los Municipios y el Distrito Especial de Bogota 
pueden crear los impuestos y contribuciones a que se refieren los arUculos 
siguientes : 
Arti culo 258. Los M un ici pios y el distrito especial de Bogota solo podran 
otorgar exe nciones de impu<3stos municipales por plazo limitado, que en 
ningun caso excedera de diez anos , todo de conformidad con los planes de 
clesar rolla MunicipaL -

Que Ia Ley 383 de 1997 en su arti culo 66 ordena : "Administraci6n y Control. 
Los Municipios y Distritos para efectos de las declaraciones tributarias y los 
procesos de fiscalizaci6n, liquidaci6n oficial, imposici6n de sanciones, 
di scusi6n y cobra relacionados con los impuestos administrados por ellm• 
apiicaran los procedimientos establecidos en el Estatuto Tribw ario para los 
irn~ues tos de Orden Nacional."; y 

8° Que ol arti culo 59 de Ia Ley 78R de diciembre 27 de 2.002 , sefiala 
proceJimient:J tributario territorial. Los Departamentos y los Mun icipios 
aplica r8n los procedimientos establecidos en el Estatuto Trioutario 
Nacional, para Ia J\dmini st raci6n, delerrninaci6n, discusi6n, cobra, 
rJevoluciones. re~imer sancionatoric incluida su imposici6n , a :os imr.uestos 
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go 

por ellos, administrados. Asi mismo aplicaran el procedimiento 
administrative de cobro a las Multas, derechos y demas procedimientos 
anteriores. El manto de las sanciones y el termino de Ia aplicaci6n de 
los procedimientos anteriores, podran disminuirse y simplificarse acorde 
con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad 
de estas respecto del manto de los impuestos. 

Que Ia Constituci6n Politica impone Ia obligatoriedad a los Municipios de 
administrar en debida forma los recursos con que cuenta y de establecer 
los tributos necesarios para el cumplimiento de sus funciones dentro de los 
limites de Ia Consti tuci6n Politica . 

A CUE R D A: 

ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL 

LIBRO PRIMERO 

PARTE SUSTANTIVA 

CAPITULO PRELIMINAR 

ARTICULO 1°. - AMBITO DE APLICACION. - El Estatuto Tributario Municipal 
establece los principios basicos y las normas fundamentales que constituyen el 
regimen tributario del Municipio de SASAIMA y le son apl icables a todos los 
impuestos, tasas y contribuciones municipales. 

ARTICULO 2°. - DEBER DE TRIBUTAR. - Es deber de todas las personas, 
contribuir a financiar los gastos e inversiones del Municipio, en las condicionPs 
senaladas par Ia Constituci6n Politica y las norm as que de ella se derivan, siempr e 
dentro de los conceptos de juslicia y equidad. 

ARTICULO 3°. - OBLIGACION TRiBUTARIA.- La obligaci6n tributaria sustancia ' 
se origina a favor de l Municipio y a cargo de los sujetos pasivos del impuesto, 
cuando realizan e! hecho generador del mismo. 

ARTICULO 4°. - PRINCIPIOS DEL SISTEMA TRIBUTARIO. - El sistema 
tributario 5e fundarnenta en los principios de equidad , eficiencia , progresividad. 
legalidaJ y eficiencia en el recaudo Las normas tributarias no seran aplicables con 
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ARTICULO 5°. - PRINCIPIO DE LEGALIDAD. - Todo impuesto, tasa o 
contribuci6n debe estar expresamente establecido par Ia Ley y en consecuencia 
ninguna carga impositiva puede aplicarse par analogia . 

Los Acuerdos Municipales deben fijar directamente los sujetos activos, pasivos, 
los hechos y bases gravables y las tarifas de los impuestos. 

Es prerrogativa del Concejo Municipal , facultar a las autoridades para fijar las 
tarifas de :as tasas y contribuciones par servicios. 
Los ,1\cuerdos que regulen impuestos, tasas o contribuciones en las que Ia basev­
sea el resultado de hechos ocurridos durante un periodo determinado, no pueden 
apllca rse sino a partir del periodo que comience despues de iniciar Ia vigencia del 
respectivo Acuerdo. 

ARTICULO SO. - AUTONOMIA. - El Municipio de SASAIMA goza de autonomia 
para el establecimiento de los tributos necesarios para el cumplimiento de sus 
funciones, dentro de los lfmites de Ia Constituci6n y Ia Ley. 

ARTICULO r . - IMPOSICION DE TRIBUTOS. - Corresponde al Concejo 
Municipal , de conformidad con Ia Constituci6n y Ia Ley establecer, reformar o 
eliminar tributos , impuestos y sobretasas, ordenar exenciones tributarias y 
establecer el sistema de retenci6n y anticipos con el fin de garantizar el efectivo 
recaudo de aquellos .. 

PARAGRAFO.~ Para el caso de las exenciones, todos los contribuyentes estan 
obligados a demostrar las circunstancias que los hacen acreedores a tal beneficia, 
dentro de los terminos y condiciones que se establezcan para el efecto. Para tener 
derecho a Ia exenci6n, se requiere estar a paz y salvo con Ia SE,cretari'3 de 
Hacienda Municipal. 

ARTICULO 8°. -- SUJETO ACTIVO. - El Municipio de SASAIMA ES el sujeto 
activo de todos los impuestos que se causen en su jurisdicci6n, y en el radican las 
polestades tributarias de administraci6n , control, fiscalizaci6n , iquidaci6n , 
discusi6n, recaudo, devoluci6n , compensaci6n y cobra de los misrnos. 

AHTICULO 9°. - SUJETO PASiVO. - Es sujeto pasivo de los impuestos 
municipales, toda persona natural o juridica o sociedad de hecho, sabre quien 
recaiga Ia obl igaci6n formal y material de declarar y pagar el impuesto, derivada 
de Ia realizaci6n del hecho gencrador del mismo. En cada uno de los irnpuestos se 
definira expresamente el sujeto pasivo. 

1• j l 1 , • 1;. I ., •• l 1 
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ARTICULO 1 oo. - HECHO GENERADOR. - Es hecho generador de 
impuestos Ia circunstancia, el suceso o el acto , cuya realizaci6n 
origina el nacimiento de Ia obligaci6n tributaria . En cada uno de los 
impuestos se definira expresamente el hecho generador. 

ARTICULO 11°. - BASE GRAVABLE.- La base gravable es el valor monetario 
del hecho imponible, sabre el cual se aplica Ia tarifa para determinar el manto de Ia 
obligaci6n. En cada uno de los impuestos se ser'ialara expresamente Ia base 
gravable. 

ARTICULO 12°. - TARIFA. ·-La tarifa es el factor que se aplica a Ia base gravable 
para determinar el impuesto. En cada uno de los impuestos se determinara 
expresamente las tarifas . 

t.\RTICULO 13°. - ADMINISTRACION DE LOS TRIBUTOS.- Le corresponde a 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal Ia administraci6n de todos los trlbutos, lo que 
incluye Ia gesti6n , recaudaci6n, fiscalizaci6n , determinacion, discusi6n , devoluci6n , 
cobra y recaudo de los impuestos municipales, sin perjuicio de las normas 
especiales. 

ARTICULO 14. - IMPUESTOS MUNICIPALES. - Son impuestos del Municipio 
de SASAIMA y son rentas de su propiedad: 

a) lmpuesto Predial Unificaclo. 

b) lmpuesto de Industria y Comercio y el complementario de Avisos y 
Tableros. 

c) lmpuesto a Ia Publicidad Exterior Visual 

d) lrnpuesto de Delineaci6n Urbana . 

e) lmpuesto de Rifas y Espectaculos. 

f) Sobretasa al Consurno de Ia Gasolina Motor. 

g) lmpuesto de Deguello de Ganado Menor. 

h) lrnpuesto de Extracci6n de /\ ren a, Cascajo y Piedra . 

i) Estarnpilla Pro cultura 

5 
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j) Estampilla Adulto Mayor 

k) lmpuesto de ventas foraneas, arnbulantes y estacionarias 

I) lrnpuesto de ocupaci6n de vias y Lugares Publicos 

m) Participaci6n de Ia Plusvalia 

n) Contribuci6n de Valorizaci6n 

o) Registro de Marcas y Herretes 

CAPITULO 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

ARTICULO 15.- NATUHALEZA Y AUTORIZACION LEGAL.- El impuesto 
predial unificado , esta autorizado por Ia Ley 44 de 1.990 y es un 
impuesto anual de caracter municipal . que grava Ia propiedad 
inmueble, tanto urbana como rural y, que fusiona los impuestos 
Predial , regulado por las Leyes 14 de 1. 983, 55 de 1. 985 y 7 5 de 1986, 
Parques y Arborizaci6n , regulado err el C6digo de Regimen Municipal 
adoptado por el Decreto 1333 de 1.986, Estratificaci6n 
Socioecon6mica, creado por Ia Ley 9 de 1.989 y Ia Sobretasa de 
Levantamiento Catastral, regulada por las Leyes 128 de 1.94'1, 50 de 
·1.984 y 9 de 1.989, como unico impuesto general que puede cobrar el 
Municipio sobre el avaiLIO catastral fijado por el Institute Geografico 
Agustin Codazzi. 

ARTICULO 16. - UQUIDACION OFICIAL. -· El lmpuesto Predial Unificado se 
liquidara oficialmente por parte de la Secrelaria de Hacienda Municipal. 

PARAGRAFO. - El hecho de no re(.;ibir ia factura , cuenta de cobra o estado cle 
cuenta del impuesto predial unificado no exin1e al contribuyente del pag'J 
respectivo y oporluno dei mismc , asf como de los intereses rnoratorios que SE · 

causen en caso de pago exlemporaneo. 

ARTICULO 17. -· HECHO GENERADOR. - El lmpuesto Predial U11ificado se 

ge11era por Ia existencia del prc:dio, como quiera que es un gravamen re::1! que 
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recae sabre los bienes ralces ubicados en Ia Jurisdicci6n del Municipio de 
SASAIMA. 

ARTICULO 18.- CAUSACION Y PERIODO GRAVABLE.- El lmpuesto Predial 
Unificado se causa el 1° de enero de cad a vigencia, y su perlodo gravable es 
anual, el cual esta comprendido entre el 1 o de enero y el 31 de diciembre del 
respective afio fiscal , como quiera que es un gravamen real que recae sobre los 
bienes raices ubicados en Ia jurisdicci6n del Municipio de Sasaima. 

ARTICULO '19. · SUJETO ACTIVO. - El Municipio de SASAIMA es el sujeto activo 
del impuesto predial unificado que se cause dentro de su jurisdicci6n, y en €d 
radican las facultades tributarias de administracion, liquidacion, determinacion, 
recaudo , cobra, fiscalizaci6n e investigaci6n. 

ARTICULO 20. - SUJETO PASIVO.- El sujeto pasivo del lmpuesto Predial 
Unificaclo cs !a persona natural o juridica , que ostente el derecho de. propiedad o 
posesilJ!l del predio objeto de liquidaci6n a primero de enero del 'af\o gravable 
objeto de liquidaci6n, es el responsable del pago del impuesto por Ia totalidad de 
Ia anualidad correspondiente." 

PARAGRAFO 1.- Cuando un inmueble fuere, segun el registro catastral de dos (2) 
6 mas personas, cada uno de los propietarios sera solidariamente responsable del 
pago del impuesto Predial Unificado. As! mismo, responderan solidariamente por 
el pago dellmpuesto Predial Unificado, el propietario y el poseedor del predio . 

PARAGRAFO 2.- Para efectos tributaries , en Ia enajenaci6n de ir.muebles, Ia 
obligaci6n de pago del lmpuesto Predial Unificado que grava el bien raiz, 
correspondera al enajenante o vendedor, previa al acto de enajenacion y esta 
obligaci6n no podra transferirse o descargarse en el comprador; acoroe a Ia Ley 98 

del11 de Enero de 1989, articulo 116.-

ARTICULO 21.- SUjETOS PASIVOS CON MAS DE UN PREDIO.- Cuando Una 
persona figure en los registros catastrales como dueria o poseedora de varios 
inmuebles , Ia liquidaci6n se hara separadamente por cada uno de ellos, de 
acuerdo con Ia clasificaci6n y tarifa correspondiente para cada caso, determinc:das 
en el presente Acuerdo . 

ARTICULO 22. ~ BASE GRAVABLE.~ La Base Gravable estara constituida par el 
avaluo catastral establecido por el Institute Geogratico Agustin Codazzi, acorde a 
Ia Ley 1333 del 25 de Abril de 1986 en su articulo 179.-

ARTICULO 23. - REVISION AVALUO.- El propietario o poseedor de un bien 
inmuebie, podra obtener !a revision del avaluo en Ia Oficina del Institute 

'.'·1'}' 
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Geografico Agustin Codazzi , cuando demuestre que el valor no se ajusta a las 
caracterfsticas y condiciones del predio . 

PARAGRAFO.- Cuando se trate de excedentes que se originen por disminuci6n 
en los avaluos, segt.:m Resoluci6n emanada del lnstituto Geografico Agustin 
Codazzi , Ia devoluci6n o compensaci6n se aplicara con respecto al ario fiscal de Ia 
fecha de expedici6n de las referidas resoluciones. 

ARTICULO. 24.- CLASIFICACION DE LOS PREDIOS.- Para los efectos de Ia 
liquidaci6n del lrnpuesto Predial Unificado , los predios se clasifican en rurales y 
urbanos; Estos ultimos pueden ser edificados o no edificados. 

• Predios Rurales Son los que estan ubicados fuera del perimetro urbano del 
Municipio. 

~ Predios Urbanos : Son los que se encuentran dentro del perimetro urbano del 
Municipio, y los centros poblados , definidos por el Concejo Municipal. 

" Predios Urbanos Edificados: Son aquellas construcciones cuya estructura de 
caracter permanente, se utilizan para abrigo o servicio del hombre y/o sus 
pertenencias y que tengan un area construida no inferior a un 20% del area 
del lote. 

• Predios Urbanos No Edificados : Son los lotes sin construir, ubicados dentro 
del perimetro urbana del Municipio y se clasifican en urbanizables no 
urbanizados y urbanizados no edificados. 

e Predios Urbanizables No Urbanizados: Son todos aquellos que teniendo Ia 
posibilidad de dotaci6n de servicios de agua potable , alcantarillado y energia , 
no hayan iniciado el proceso de urbanizaci6n o parcelaci6n ante Ia respectiva 
autoridad municipal. 

• Predios Urbanizados No Edificados : Se consideran como taies , ademas de 
los que carezcan de toda clase de edificaci6n, los ocupados por 
construcciones de caracter transitorio y aquellos en los que se adelanten 
construcciones sin Ia respectiva licencia expedida por Ia Secretaria de 
Planeaci6n Municipal. 

Se consideran igualmente predios no edificados, los predios. 
ocupados por construcciones que amenacen ruina . Para este evento Ia 
Secretarfa de Planeaci6n Municipai determinara las condiciones y 
requisitos para Ia estratificaci6n de esta clase de predios . 

! • '. l . . ' ' ' ' ; ' ~ \ ; • .- . '· i_·, • f,, ... . ( '· 
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ARTICULO 25.- fijese para el cobro del impuesto Predial Unificado, Ia 
estratificaci6n socio-econ6mica que ha adoptado el Concejo Municipal para 
efectos del cobro de los servicios pC1blicos domiciliarios. 

ARTICULO. 26.- TARIFAS.- De conformidad con el articulo 4° de Ia Ley 44 de 
1.990, las tarifas del lmpuesto Predial Unificado a partir del 1° de enero del ano 
2.008 seran las siguientes : 

rASES DE PR~D/0 A VALVO TAR/FA 

Rurales 0 a 20,000,000.00 4 o/oo --
20,000,001 .00 a 50 ,000,000.00 5 o/oo 

50,000,001 .00 a 100,000,000.00 6 o/oo 

100.000,001 ,00 a 150.000,000.00 7 of~o 
•150,000,001 .00 en Adelante 8 o/oo 

"----

Rurales recreativos 10 o/oo 

Urbanos - --
Menores de 2001\.!12 0.00 a 12,000,000.00 4 o/oo 
1---

12,000,001 .00 a 50,000,000.00 5 o/oo 

50,000,001 .00 en adelante 6 o/oo 

Entre 200 y 300M2 0.00 a 12,000,000.00 4 o/oo 

12,000,001.00 a 70,000,000.00 5 o/oo 

70,000,001.00 en adelante 6 o/oo 

Mayores de 300M2 0.00 a 35,000,000.00 5 o/oo 
35,000.001 .00 a 60,000,000.00 6 o/oo --

I ___ 60,000,001.00 en adelante 7 o/oo 

j Urbanos recreativos 15 o/oo 

---------
Urbanos Urbanizables 

110 o/oo no urbanizados --
-------------------
Urbanos Urbanizados no 

115 o/oo-~ edificados ---- -- ---· - --1--------

'-- ----- --------- _l ______ ------ ---

l·t J' 
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Predios en los que 
funcionen entidades del 
sector financiero 
sometidas a control de Ia 
Superintendencia 
Bancaria o quienes 
hagan sus veces 

Empresas Industriales y 
comerciales del Estado, 
sociedades de economfa 
mixt.a y/o personas 
naturales o juridicas 
que se adjudiquen a Ia 
prestaci6n de Servicios 
Publicos Domiciliarios , 
del Nivel Municipal, 
Departamental y 
Nacional . 

Predios donde funciones 
establecimientos 
educativos privados 
aprobados por Ia 
Secretaria de Educaci6n 

Establecimientos 
Publicos del arden 
Departamental y 
Nacional 
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10 o/oo -----

I 

10 o/oo 

7 o/oo ! 

·--

7 o/oo 

ARTICULO 27.- LIMITE DEL IMPUESTO A LIQUIDAR.- Si el impuesto resultante, 
bien sea por aplicaci6n de las tarifas determinadas en el presente Acuerdo o por 
formaciones y/o actualizaciones catastrales, fuere superior al doble del manto 
estabiecido en el aria anterior por el mismo concepto, unicamente se liquidara 
come iJlcremento del impuesto una suma igual al cien par ciento (100%) del 
impuesto predial del ano anterior; acorde al articulo 6 de Ia Ley 44 de Diciembre 
18 de 1990.-

PARAGRAFO. La limitaci6n prevista en el presente articulo, no SE · aplicara 
cuando se trate de terrenos urbanizables no urbanizados o urbani~ados no 

{ t . 

\0 



I 
I 
I. 
I 

I 
I 
I 

Municipio de 

SASAIMA 
1; t1 1 r •. ,. ".,,. (;r•!.·i•••""· l<~•·frw 'ldJ,gnn :-1 ;!•,• · Concejo Municipal 

edificados . Tampoco se aplicara esta limitaci6n , cuando el inmueble corresponda 
a un predio urbana no edificado y este pasa a ser urbana edificado, asi como 
aquellos predios que sean incorporados por primera vez al catastro. 

ARTICULO 28. - EXENCIONES.- Estan exentos del lmpuesto Predial Unificado: 

a. Los inrnuebles de propiedad de Ia defensa civil , debidamente certificados 
porIa Oefensa Civil Colombiana. 

b. Los i11muebles donde funcione el cuerpo de bomberos de SASAIMA si lo 
hubiere. 

c. Los predios de propiedad de las Juntas de Acci6n Comunal , en cuanto al 
salon comunal se refiere . 

d. Los bienes de propiedad del Estado donde funcionan las . sedes de Ia 
Policia Nacional y el Ejercito de Colombia . 

e . Lcs bienes inmuebles de propiedad del Municipio 

f. Los inrnuebles de' Propiedad de Ia Iglesia Cat61ica o de otras religiones 
distintas a esta , reconocidas por el Estado · Colombiano, · destinados 
exclusivamente para el culto , casa parroquial , pastoral o similar. Que 
mediante acuerdo del Concejo Municipal se realice un Convenio de mutua 
colaboraci6n , entre Ia instituci6n afectada del impuesto y el Municipio de 
Sasaima, para que realicen labores de tipo social , vivienda y otros 
relacionadas con su objeto social. 

g. Las tumbas y b6vedas de los cementerios , siempre y cuando esten en 
cabeza de Los particulares , debiendo cancelarse los impuestos por el 
resto de areas libres y Comunes a nombre de los parques , cementerios y/o 
de sus duenos. 

h. Los predios que garanticen Ia protecci6n de los nacimientos y quebrad.ls , 
en Ia cantidad de metros determinados por Ia CAR , y el Plan (Esquema) fie 
Ordenamiento Territorial del Municipio de Sasaima, tendran una exenci6n clel 
20% del valor del impuesto. 

Las Exoneraciones de que trata el presente Articulo no comprenden el porcenta. e 
ambienlal con destino a Ia corporaci6n Aut6noma Regional y solo podra 
concederse a aquellos contribuyentes que se encuentren a paz y salvo por todo 
concepto con el tesor o Municipal . 

~ . ' . I , . 
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ARTICULO 29. - RECONOCIMIENTO DE LAS EXENCIONES. - Para que se 
haga efectivo el beneficia de Ia exenci6n del lmpuesto Predial Unificado, es 
necesario que se haga el reconocimiento por parte de Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal, Ia cual se establecera, mediante Resoluci6n, los requisitos que deben 
satisfacer los peticionarios . 

PAHAGHAFO.- La modificaci6n sustancial en alguna de las condiciones exigidas 
para el reconocimiento del beneficia concedido, traera como consecuencia Ia 
perdida del derecl1o a partir de Ia vigencia inmediatamente siguiente. 

ARTICULO 30. - VENCIMIENTOS PARA EL PAGO.- Los vencimientos para el 
pago del lmpuesto Predial Unificado son: 

a) El ultimo dia habii del mes de febrero de cada aria, para pagar con un 
descuento del 20%, siempre y cuando el predio se encuentre a paz y saivo 
el 31 de diciembre del ana inmediatamente anterior. 

b) El ultimo dia habil del mes de abri! de cada ano, para pagar con un 
descuento del 15%, siempre y cuando el predio se encuentre a paz y salvo 
el 31 de diciembre del ano inmediatamente anterior. 

c) 

d) 

El ultimo dia habil del mes de mayo de cada ano, para pagar con un 
descuento del 10%, siempre y cuando el predio se encuentre a paz y salvo 
el 31 de diciembre del ano inmediatamente anterior. 

El vencimiento final sera el ultimo dia habil del mes de junio de cada ana, 
para pagar sin descuento y sin intereses, siempre y cuando el predio se 
encuentre a paz y salvo el 31 de diciembre del afio inmediatamente 
anterior. 

ARTICULO 31. - MORA EN EL PAGO.- A partir del primero (1) de julio de cada 
ana, Ia Secretaria de Hacienda Municipal liquidara el interes de mora, con base en 
Ia tasa de inleres vigente en el momenta del respectivo pago, calculada de 
conformidad con lo previsto en el articulo 635 del Estatuto Tributario Nacio;1al, 
concordante con los articulos 66 de Ia Ley 383 de 1.997 y el articulo 59 de Ia Ley 
788 de 2.002. 

ARTICULO 32. - OBLIGACION DE ACREDITAR PAZ Y SALVO.- Para autorizc.r 
el otorgamiento de escrituras p(Jblicas que recaigan sabre inmuebies ubicado!3 

., 
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dentro de Ia jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA, debera acreditarse ante 
Notario, el paz y salvo del lmpuesto Predial Unificado del predio objeto de Ia 
escritura . 

El paz y salvo por lmpuesto Predial Unificado, sera expedido por Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal , con Ia simple presentaci6n por parte del contribuyente o 
propietario , del comprobante de pago del impuesto , debidamente recepcionado y 
legalizado por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, previa confrontaci6n en el 
sistema en cuanto al valor del impuesto e intereses por cada una de las vigencias 
respectivas . 

PARAGRAFO 1.- El paz y salvo se expedira solamente a nombre de quien figure 
como propietario(s) del inmueble en los registros catastrales de Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal. 

PARAGRAFO 2.- Los urbanizadores o comercializadores de finca r.aiz, debertm 
acreditar ademas, el paz y salvo por concepto del impuesto de delineaci6n urbana. 

ARTICULO 33.- SOBRETASA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL CAR.­
Ad6ptese como sobretasa para Ia Corporaci6n Aut6noma Regional de 
Cundinamarca CAR, un porcentaje del 15 por ciento sabre el valor liquidado del 
impuesto predial unificado, de conformidad con lo establecido en Ia Ley 99 de 
1.993 y su decreta Reglamentario 1339 de 1.994. 

CAPITULO II 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Y SU COMPLEMENT ARlO DE 
AVJSOS Y T ABLEROS 

ARTICULO 34. - AUTORIZACION LEGAL. - El lmpuesto de Industria y ComerdJ y su 
cornplementalio de avisos y tableros, GStan autorizados por Ia Ley 97 de 1.913. Ia Ley 14 de 1.983 y 
los Decretos 1333 de 1.986 y 142'i de 1.993 

/\RTICULO 35. - HECHO GENERADOR. ·- El hecho generador del imp Jesto 
de industria y comercio esta constituido por el ejercicio o realizaci6n dire:;ta o 
incfirecta de cuaiquier actividad industrial, comercial o de servicios ~~n Ia 
jurisdicci6n del Municipio de SASAIM.A, ya ·sea que se cumplan de orma 
permanen te u ocasional , en inrnueble determinado, con establecimientcs de 
comercio o sin ellos . 

PARAGRAFO. - · Siendo materia irnponible del impuesto de industria y com 3rcio, 
Ia activiclau cornercial, industrial o de servicios, lo relevante es determin ~r en 

~· 
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d6nde realiza esa actividad el sujeto gravado, no en d6nde se entiende realizada 
Ia venta . 

ARTICULO 36. - ACTIVIDAD INDUSTRIAL. - Es actividad industrial Ia 
producci6n , extraccion. fabricacion, manufactura, confecci6n, pmparaci6n, 
reparaci6n , ensamblaje de cualquier clase de materiales y bienes y en general 
cualquier proceso de transformaci6n por elemental que este sea. 

ARTICULO 37. - ACTIVIDAD COMERCIAL. - Es actividad comercial, Ia 
destinacla al expendio, compraventa o distribuci6n de bienes y/o mercancias, tanto 
al par mayor como al por menor y las demas actividades definidas como tales por 
el C6digo de Comercio, siempre y cuando no esten consideradas por Ia ley como 
actividades industriales o de servicios. 

ARTICULO 38. - AGTIVIDAD DE SERVICIO. - Se entiende por actividad de 
servicio, toda tarea , labor o trabajo ejecutado por persona natural o ·juridica o por 
socieclacl de hecho, sin que medie relaci6n !aboral con quien lo 'contrata, que 
genere una contraprestaci6n en dinero o en especie, que se concrete en Ia 
obligaci6n de hacer, sin importar que en ella predomine el factor material o 
intelectual y que eslen destinadas a satistacer las necesidades de Ia comunidad. 
El articulo 36 de Ia Ley '14 de 1.983 y el articulo 199 del Decreta ·1333 de '1.986 
definen a manera enunciativa las cliferentes actividades de servicios. 

ARTICULO 39. - PERIODO GRAVABLE. - Por periodo gravable se entiende el 
tiempo dentro del cual se causa Ia obligaci6n tributaria del irnpuesto de industria y 
comercio y el cual es anual. 

ARTICULO 40. - PERCEPCION DEL INGRESO. - Se entienden percibidos en Ia 
jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA, como ingresos originados en Ia actividad 
industrial, los generados en Ia venta de bienes producidos en el mismo, sin 
consideraci6n a su Iugar de destino o a Ia modalidad que se adopte para su 
comercializaci6n . 

PARAGRAFO. - Para el pago del impuesto de industria y cornercio sabre 
actividades industriales, el gravamen sabre Ia actividad industrial se pagara en el 
Municipio de SASAIMA, si en el se encuentra ubicada Ia fabrica o planta industric.l, 
tenienclo como base gravable los ingresos brutos provenientes de Ia 
comercializaci6n de Ia producci6n . 

ARTICULO 41 . - ACTIVIDADES NO SUJETAS. - No estan sujetas al impuesto 
de industria y comercio , las actividades contempladas en el articulo 39 de Ia Ley 
14 de 1.983 y articulo 259 del Decreio 1333 de 1.986. 

ARTICULO 42. - REQUISITOS PARA DECLARAR ACTIVIDADES NO 
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SUJETAS 0 EXENTAS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. - Las 
personas naturales , jurldicas o sociedades de hecho que realicen actividades no 
sujetas de acuerdo con Ia Ley o exentas de conformidad con algun Acuerdo 
Municipal , deberan demostrar con su declaraci6n los documentos pertinentes que 
evidencie que ejercen una actividad de las previstas en el articulo 259 del Decreto 
1333 de 1.986, o el caracter de exentos amparados por un acto administrative . 

ARTICULO 43. - SUJETO ACTIVO. - El Municipio de SASAIMA es el sujeto 
activo del impuesto de industria y comercio que se cause en su jurisdicci6n , yen el 
radican las polestades tributarias de administraci6n , control , fiscalizaci6n , 
liquidaci6n, discusi6n , recaudo, devoluci6n y cobra . 

ARTICULO 44. - SUJETO PASIVO. - Es sujeto pasivo del impuesto de industria 
y comercio Ia person a natural o jurldica , o Ia sociedad de hecho, que realice el 
hecho generador de Ia obiigaci6n iributaria . 

Tambien son contribuyentes del impuesto de industria y comercio , l~s sociedades 
de economla mixta y las empresas industriales y comerciales del Estado del arden 
Nacional , Departamental y Municipal , que realicen actividades dentro de Ia 
jurisdicci6n del Municipio. 

Los establecimientos de credito definidos como tales por Ia Superintendencia 
Bancaria y las instltuciones financieras reconocidas por Ia ley, son contribuyentes 
con base gravable especial. 

ARTICULO 45. - BASE GRAVABLE. - El impuesto de industria y comercio 
correspondiente a cada ano , se liquidara con base en los ingresos brutos de los 
contribuyentes obtenidos durante el perlodo , expresados en moneda nacional. 

Para detenninar los ingresos netos gravables , se restara de la totalidad de los 
ingresos ordinaries y extraordinarios , !os correspondientes a actividades no 
sujetas y exentas, as! como las devoluciones, rebajas y descuentos, Ia venta de 
activos fijos y los ingresos obtenidos en otra jurisdicci6n municipal. 

Hacen parte de Ia base gravable , los ingresos obtenidos por rendimienios 
financieros , comisiones y en general todos los que no esten expresamente 
excluidos en esle articulo . 

PARAGRAFO PRIMERO. - Para Ia determinaCion del impuesto de industria y 
comercio no se aplicaran los r:Jjustes integrates por inflaci6n. 

PARAGRAFO SEGUNDO. - Los contribuyentes que desarrollen actividades 
parcialrnente exentas o no sujetas , deduciran de Ia base gravable de sus 

declaracicnes, el manto de los ing :-esos correspondientes a Ia parte exenta o no 
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PARAGRAFO TERCERO. - Las agencias de publicidad, administradoras y 
corredoras de bienes inmuebles, y corredores de seguros, pagaran el impuesto 
sabre el promedio mensual de ingresos brutos, entendiendo como tales el valor de 
los honorarios , las comisiones y demas ingresos propios percibidos para sl. 

PARAGRAFO CUARTO.- Las Administradoras del regimen subsidiado pagaran el 
impuesto sabre el porcentaje que establezca Ia Ley par Ia administraci6n de los 
recursos del Regimen subsidiado en Salud . 

PARAGRAFO QUINTO. - Para excluir de Ia base los ingresos provenientes de Ia 
venta de articulos de producci6n nacional destinados a Ia exportaci6n , el 
contribuyente presentara con su declaraci6n de industria y comercio el formulario 
unico de exportaci6n y una certificaci6n de Ia respectiva Administraci6n de 
Aduanas en el sentido de que las mercancfas incluidas en dicho formulario , para 
las cuales solicita su exclusion de los ingresos brutos, han sa lido del :pals. 

PARAGRAFO SEXTO.- Las Empresas de caracter turlstico, o que prestan 
servicios turisticos seran tambien sujetos pasivos del impuesto de que trata el 
presente Articulo 

ARTICULO 46. - BASE ESPECIAL PARA LA DISTRIBUCION DE DERIVADOS 
DEL PETROLEO.- Para Ia actividad comercial de distribuci6n de derivados del 
petr61eo, sometidos al control oficial de precios , se entendera como ingresos 
brutos, los correspondientes al margen bruto de comercializaci6n fijado par el 
Gobierno Nacional para los respectivos distribuidores. 

Lo anterior se entiende sin perjuicio de Ia determinacion de Ia base 
gravable respectiva , de conformidad con las normas generales, 
cuando los distribuidores desarrollen paralelamente otras actividades 
sometidas al impuesto. 

ARTICULO 47. - BASE ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACJON DELEGADA.­
Para determinar el gravamen correspondiente a las actividades de administraci6n 
delegada , se tamara como base del impuesto el total de los ingresos brutos, 
descontando el valor neto de las operaciones en las cuales han servido de 
intermediaries 

Entiendase par Administraci6n Delegada aquella. actividad de construcci6n en Ia 
cual el contratista es el simple administrador del capital que el propietario invierte 
en las obras , por lo anterior, Ia base gravable sera Ia constituida por el total de 
ingresos par honorarios que el contratista reciba por tal concepto durante el 
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periodo gravable, lo cual se acreditara mediante Ia exhibicion de copia autenticada 
de los contratos que hayan dado origen a sus ingresos y de los Iibras de 
contabilidad. 

ARTICULO 48.- TRATAMIENTO ESPECIAL PARA EL SECTOR FINANCIERO.­
Los bancos, corporaciones de ahorro y vivienda, corporaciones financieras, 
almacenes generales de deposito, compafifas de seguros generales, compafiias 
reaseguradoras, compan1as de financiamiento comercial, sociedades de 
capitalizaci6n y los demas establecimientos de credito que definan como tales Ia 
Superintendencia Bancaria e instituciones financieras reconocidas par este 
Estatuto, son sujetos del impuesto municipal de industria y comercio de acuerdo 
con lo prescrito en el mismo. 

ARTICULO 49.- BASE GRAVABLE ESPECIAL PARA EL SECTOR 
FINANCIERO. La base impositiva para Ia cuantificaci6n del impuesto regulado en 
el articulo anterior se establecera, de Ia siguiente manera : 

1) Para los bancos, los ingresos operacionales anuales representados en los 
siguientes rubros: 

A. Cambios . 
posicion y certificado de cambia . 

B. Comisiones. 
de operaciones en moneda nacional 
de operaciones en moneda extranjera. 

C. lntereses. 
de operaciones con entidades publicas 
de operaciones en moneda nacional 
de operaciones en moneda extranjera. 

D. Rendimiento de inversiones de Ia Seccion de Ahorros. 
E. lngresos en operaciones con tarjetas de cn§dito. 

2) Para las corporaciones financieras , los ingresos operacionales anuales 
representados en los siguientes rubros: 

A. Cambios. 
posicion y certificados de cambia. 

B. Comisiones. 
de operaciones en moneda nacional 
de operaciones en moneda extranjera. 

C. I ntereses. 
de operaciones en moneda nacional 
de operacione5 en moneda extranjera 
de operaciones con entidades publicas . 
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3) Para las corporaciones de ahorro y vivienda, los ingresos operacionales 
anuales representados en los siguientes rubros: 

A. lntereses . 
B. Comisiones 
C. lngresos varios. 
D. Correcci6n monetaria , menos Ia parte exenta. 

4) Para companfas de seguros de vida, seguros generales y compamas 
reaseguradoras, los ingresos operacionales anuales representados en el manto de 
las primas retenidas. 

5) Para cornpanias de financiamiento comercial, los ingresos operacionales 
anuales representados en los siguientes rubros: 

A. lntereses. 
B. Comisiones. 
C. lngresos varios . 

6) Para almacenes generales de deposito, los ingresos operacionales 
representados en los siguientes rubros : 

A. Servicio de alrnacenaje en bodegas y silos . 
B. Servicios de aduana . 
C. Servicios varios. 
D. lntereses recibidos . 
E. Comisiones recibidas. 
F. lngresos varios. 

7) Para sociedades de capitalizaci6n , los ingresos operaciona.es anuales 
representados en lo siguientes rubros : 

A. lntereses. 
B. Comisiones. 
C. DivicJendos. 
D. Otros rendirnientos financieros . 

8) Para los demas establecimientos de credito, calificados como tal·=s porIa 

Superintendencia Bancaria y entidades financieras definidas por Ia ley, 
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diferentes a las rnencionadas en los nulllerales anteriores, Ia base irnpositiva 

sera Ia establecida en el numeral 'I o de este articulo en los rubros pertinentes. 

ARTICULO 50. - SISTEMA DE INGRESOS PRESUNTIVOS MiNIMOS PARA 
CIERTAS ACTIVIDADES. - En el caso de las actividades desarrolladas por los 
establecirnientos que se dediquen a Ia explotaci6n de juegos de maquinas 
electr6nicas, los ingresos netos rninirnos a declarar en el impuesto de industria y 
comercio se determinaran con base en el promedio diario de las unidades de 
actividad. 

El valor del ingreso promedio diario por unidad de actividad, debera ser 
multiplicado por el numero de unidades del establecimiento, para obtener el monto 
minima de ingresos netos diarios del respective establecimiento. El valor asi 
obtenido se multiplicara por noventa (90) y se le descontara el numero de dias 
correspondientes a domingos o festivos , cuando ordinariamente se encuentre 
cerrado el establecimiento en dichos dias. De esta manera se determinara Ia base 
gravable minima de Ia declaraci6n anual sabre Ia que debera tributar, si los 
ingresos registrados por el procedirniento ordinaria resultaren inferiores. 

ARTICULO 51. - PRESUNCION DE INGRESOS POR UNlOAD EN CIERTAS 
ACTIVIDADES. - Establezcanse las siguientes tablas de ingreso promedio 
minimo cfiario por unidad de actividad: 

-------,-,-----------
Promedio Diario por Maquina 

0~~;1~~~-- --------=·=-t-------------~6~:~=---:~~~::-l:~ Otros 0.5 smdlv -=---- --· ··--··-----~---------------~ 

ARTICULO 52. - TARiFAS. - L8s t ~uifas del impuesto de industria y cornercio, sin 
incluir el impuesto complementario de avisos y tableros, segun activiclad , son las 
siguientes : 

~"CODI_QUl~-- ·=-~-=~=-~ :=_t\ciTVtDAD INDUSTRIAl: ----~ TARIFA 

I ~~ _ 1o_L :=r rodliCCi6ri. de alimentos, excepto bebidas; produccion · 

_ -----~--_de--~alz:_d_o ~~~r-en~a_s_d~-v~s_Uf~ __ _____ _ .) x 1000 

f 't ·; 1 ; I 1 . . ": :! ' -'< ! f < ~ ~" I I~ ':• I ;'I } 'J r I 'l • j j ' .. \.. 
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102 Fabrica cion de productos erimarios de hierro y acero; 
Fabrica cion de material de transr2orte . 

--------- -----------
cion de canteras y fubrlcaci6n de ladrillo 

-
· actividades industriales 

- ----------·-----

-----------· -

---------
ACTIVIDAD COMERCIAL -----

s!_e alimentos y_ productos agrfcolas en bruto, 
e textos escolares (incluye Iibras y cuadernos entad 

----
res): venta de drogas y medicamentos ; venta de madera 

:::-_201 . rlia 
Escola 

-------r~mat§ !iales para Ia construcci6n y ferreterias 

- ---·- -- ----- --- ------------- - -·-
202 Venta d~cigarrillos y li cores_; venta de joyas; venta de 

otores (incluidas motocicletas) ; compraventas . 

--
203 de combustibles y derivados del petr61eo y ferreterias. 

--
1---------- - --

204 Demas actividades comerclales 

------------- -------

1-::--::-,-~-=-- ----
CODIGO ACTIVIDAD DE SERVICIOS 

------+----

orte , publicaci6n de revistas, !ibros y peri6dicos, -
301 
302 s Privados 

ltoria profesional. inteventoria, Consu 
contrat 
+ingres_sJ 

servicios prestados por 
istas de construcci6n, constructores y urbanizadores , 

303 
-- s por interventsnias, OPS, contratos de obra publica 

- ·-------
304 Servici ~s cJe ..!:_estau~nte , cafeteria , bar, griil, discoteca 

res; Servicios de rl]_?tel , hosped_aje y similares; 
os de casas de empeno y ser'!_icio de vigilancia. 

-
os publisos domiciliarios de telecomunicaciones , 
Ia , energia, gas, _?CU~_sJu~lo, alcantarillado y aseo. 

1----::--:---1~ sin: i l ~ 
305 k >81VICI 

~-=--~--
306~Seryici 

-e lefon 
1- --

.. 

--

5 X 1000 

7 X 1000 

5 X 1000 

TARIFA 

--

5 X 1000 

------

----::c-::-::-
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---------------------------------+--------1 
Demas actividades de servicios 7x1 000 

--
ACT I VIDADES FINANCIERAS ARIF:A 

Corporaciones de aho rro y vivienda 3x1 000 
402 _JDemas actividades fina ncieras 5x1 000 

---------------------------------------------~------~ 

PARAGRAFO 1. -Los ingresos oblenidos por rendimientos financieros, tributaran 
con Ia tarifa correspondiente a Ia actividad principal que desarrolle el 
contribuyente_ 

PARAGRAFO 2.- Las actividades comercia les que se encuentren relacionadas 
dentro de los c6digos 20·1, 202 y 204 que pertenezcan al regimen comun Ia tarifa 
sera del 2.5 X 1000. 

ARTICULO 52.- TARIFAS POR VARIAS ACTIVIDADES.- Cuando un mismo 
contribuyente realice varias actividades , ya sean varias comerciales , varias 
industriales , varias de servicios, o industriales con comerciales, industriales con 
servicios , c . .omerdales con servidos, o cualquier otra combinad6n, a las que de conformidad con lo 
previsto en el presente Estatuto T1ibutario Municipal correspondan diversas tarifas, determinara Ia 
base gravable de cada una de elias y aplicara Ia tarifa correspondiente. El resultado de cada 
operaci6n se sumara para determinar el impuesto a cargo del conbibuyente. La administraci6n no 
podra exigir Ia aplicaci6n de tarifas sabre Ia base del sistema de actividad predominante. 

PARAGRAFO: Se exonera del impuesto de Industria y comercio en las 
condiciones seiialadas en el respeciivo literal, las siguientes actividades y 
/os siguientes sujetos pasivos: 

a) 1-lasta ·el ano gravable 20 '11 estaran exenlas del impuesto, las · 
actividades desarrolladas par los artesanos. 

b) Las lnstituciones educalivas de natura!eza privada, que garanticen Ia 
prestaci6n del servicio educative en jomadas nocturnas adicionales y/o 
de caracter social que se rijan por las tarifas establecidas para 
establecimientos educativos oficiales y con un minima de 60 
estudiantes, quedaran exentas del pago de industria y comercio. 

c) Las personas naturales o jurfdicas ' que desarrollen actil'idades 
industriales o comercia les, que se registren en Ia camara de coniercio a 
partir del 1 ro de enero de 2006 y hasta el 31 de diciembre de 201; y que 
manejen mas de diez empieos directos. 

ARTICULO 53.- VENCIMIENTOS PARA LA DECLARACION Y EL PAGO. -Los 
contribuyentes del lmpuesto de Industria y Comercio, deberan present.1r su 
declaraci6n privada y pagar el impueslo con un descuento del (1 0%), a mas · ardar 



I 
I 
i 

·t 
I 
i 

j 
I 

I 
I 
I 
i 

. 
i 
I 
I 
l 

I 
i ! 
: I 
·[/I 
I I 
' I 
i I 
: I 
I . 
! 
I I 
I I 

I I 
: I 

I 
I I 

II 
II 
' I I 

Municipio de 

SASAIMA 

el ultimo dia habil del mes de febrero del aria siguiente al periodo gravable 
correspondiente, siempre y cuando se encuentren a paz y salvo por los periodos 
gravables anteriores desde que ejercen Ia respectiva actividad . 

El vencimiento final para el pago del impuesto de industria y comercio sin 
descuento y sin intereses, sera hasta el ultimo dia habil del mes de marzo del ana 
siguiente ai periodo gravabie correspondiente. 

ARTICULO 54. -MORA EN EL PAGO.- A partir del primero (1) de abril de cada 
ana, Ia Secretaria de Hacienda Municipal liquidara el interes de mora, con base en 
Ia tasa de interes vigente en el memento del respective pago, calculada de 
conformidad con lo prev!slo en el articulo 635 del Estatuto Tributario Nacional, 
concordante con los articulos 66 de Ia Ley 383 de 1.997 y 59 de Ia Ley 788 de 
2.002. 

ARTICULO 55. -IMPUESTO COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS.­
El impuesto de avisos y tableros debera ser liquidado y pagado por todas las 
actividades industriales , comerciales y de servicios , como complemento del 
impuesio de industria y comercio, a Ia tarifa del (15%) sabre el valor de dicho 
impuesto . 

Para liquidar el impuesto complementario se multiplicara el impuesto de industria y 
comercio por el 15%. 

CAPITULO Ill 

IMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISU/-\L 

ARTICULO 56. - AUTORIZACION LEGAL. - El impuesto a Ia pub icidad exterior 
visual esta autorizado por Ia Ley 140 de 1.994 y adoptado por el Municipio 
mediante el presente Acuerdo . 

ARTICULO 57 - DEFINICION DE PUBL!CIDAD EXTERIOR VISUAL. - Se 
entiende por publicidad exterior visual , el medio masivo de cornunicaci6n 
destinado a informar o llamar Ia atenci6n del publico a traves de elementos 
visUales como leyendas , inscripciones, dibujos, fotografias, signos o similmes, 
visibles desde las vfas de uso o dominic publico, bien sea peatonalos o 
vehiculares, terrestres o aereas. 

De conformidad con Ia Ley 140 de 1.994, no se consideran publicidad e> terior 
visual Ia sefializacion vial. Ia nomenclatura urbana o rural . Ia informacion '3obre 

I 

sitios lliSt0riC0!3, turi5liG05 y cultu raies y aquella informacion temporal de C2 racter 
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educativo, cultural o deportivo que coloquen las autoridades publicas u otras 
personas por encargo de estas, que podra incluir mensajes comerciales o de otra 
naturaleza siempre y cuando estos no ocupen mas del 30% del tamafio del 
respective mensaje o aviso. Tampoco se considera publicidad exterior visual las 
expresiones artlsticas como pinturas o murales, siempre que no contengan 
mensajes comerciales o de otra naturaleza. 

ARTICULO 58. - HECHO GENERADOR. - El Hecho generador lo constituye Ia 
colocaci6n de Ia publicidad exterior visual en Ia jurisdicci6n del Municipio de 
SASAIMA. 

ARTICULO 59. - CAUSACION. - El impuesto se causa desde el momenta de Ia 
colocaci6n o exhibici6n de Ia publicidad . 

ARTICULO 60. - SUJETO ACTIVO. - El Municipio de SASAIMA es titular del 
impuesto que se genere por concepto de Ia Publicidad Exterior Visual colocada o 
exhibida en Ia jurisdicci6n del Municipio yen el radican las potestades de gesti6n, 
administraci6n , control , recaudaci6n , fiscalizaci6n, determinacion, discusi6n, 
devoluci6n y cobra del impuesto. 

ARTICULO 61. - SUJETO PASIVO. - Son sujetos pasivos del impuesto de 
publicidad exterior visual , toda persona natural, jurfdica , sociedad de hecho y 
demas entidades par cuya cuenta se coloca o exhibe Ia publicidad . 

PARAGRAFO. - Son solidariamente responsables con el sujeto pasivo, por el 
pago del tribute y las sanciones a que haya Iugar, Ia agencia de publicidad o quien 
coloque o exhiba Ia publicidad. 

ARTICULO 62 - BASE GRAVABLE. - La base gravable del impuesto de 
publicidad exterior visual esta constituida par las dimensiones que contenga Ia 
publicidad o aviso que se exhiba. 

ARTICULO 63- PERIODO GRAVABLE.- El perfodo gravable esta dado por el 
numero de dfas que dure exhibida o colocada Ia publicidad exterior visual. __ 

ARTICULO 64. - LUGARES DE UBICACION. - La publicidad exterior ·visual se 
podra colocar en todos los lugares dentro de Ia jurisdicci6n del Municipio; salvo en 
los siguientes : 

A. En las areas que constituyen espacio publico de conformidad con las normas 
municipales que se expidan con fundamento en Ia Ley 9 de 1.989. 

B. Oentro de los 200 metros de distancia de los bienes declarados monumentos 
nacionales. 
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C. Donde lo prohfba el Concejo Municipal , conforme a los numerales 7 y 9 del 
articulo 313 de Ia Constituci6n Nacional. 

D. En Ia propiedad privada sin el consentimiento del propietario o poseedor. 

E. Sabre Ia infraestructura, entendiendose par tal los pastes de apoyo de las 
redes electricas y telef6nicas , torres electricas y cualquier otra estructura de 
propiedad del Estado. 

ARTICULO 65- CONDICIONES PARA SU UBICACION EN ZONAS URBANAS 
Y RURALES. - La publicidad exterior visual que se coloque en las areas urbanas 
y rurales del Municipio, debera reunir los siguientes requisites : 

A. DISTANCIA. Podran colocarse hasta dos (2) vallas contiguas con Ia publicidad 
exterior visual. La distancia minima con Ia mas proxima no puede ser inferior a 

80 metros. Dentro de los dos (2) kil6metros de carretera siguientes al limite 
urbana, podra colocarse una valla cada 200 metros. 

B. DISTANCIA DE LA VIA. La publicidad exterior visual en las zonas rurales a 
una distancia minima de 15 metros a partir del borde de Ia calzada. 

C. DIMENSIONES. Se podra colocar publicidad exterior visual en terrazas, 
cubiertas y culatas de inmuebles construidos , siempre y cuando su tamaiio no 
supere los costas laterales de dichos inmuebles. 

La dimension de Ia publicidad exterior visual en lotes sin construir no podra ser 
superior a cuarenta y ocho metros cuadrados (48 m2) . 

PARAGRAFO. - La publicidad exterior visual que utilice servicios publicos, debera 
cumplir con los requisites establecidos para su instalaci6n, usa y pago. En ningun 
caso pueden obstaculizar Ia instalaci6n , mantenimiento y operaci6n de los 
servicios publicos domiciliarios. 

ARTICULO 66. - AVISOS DE PROXIMIDAD.- Salvo en los casas prohibidos, 
podra colocarse publicidad exterior visual , en zonas rurales, para advertir sabre Ia 
proximidad de un Iugar o establecimiento. Solo podra colocarse allado derecho de 
Ia vfa , segun el sentido de circulacion del transite Gle dos lugares diferentes dentro 
del kilometre anterior al establecimiento. Los avisos deberan tener un tamaiio 
maximo de cuatro metros cuadrados (4 m2) y no podra ubicarse a una distancia 
inferior a quince metros, contados a partir del borde de Ia calzada mas cercana al 
aviso. No podra colocarse publicidad indicativa de proximidad de lugares o 
establecimientos, obstaculizando Ia visibilidad de senalizaci6n vial y de 
nomenclatura o informativa. 
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ARTICULO 67 - MANTENIMIENTO.- A toda publicidad exterior visual debera 
darsele adecuado mantenimiento, de tal forma que no presente condiciones de 
suciedad , inseguridad o deterioro. 

ARTICULO 68. - GONTENIDO DE LA PUBLICIDAD.- La publicidad exterior 
visual no podra contener mensajes que constituyan aetas de competencia desleal 
ni que atenten contra las leyes de Ia moral, las buenas costumbres o que 
conduzcan a confusion con Ia senalizaci6n vial e informativa. 

En Ia publicidad exterior visual no podran util:zarse palabras, imagenes o simbolos 
que atenten contra el debido respeto o las figuras o sfmbolos consagrados en Ia 
historia Nacional . lgualmente se prohiben los que atenten contra las creencias o 
principios religiosos , culturales o afectivos de las comunidades que defienden los 
derechos humanos y Ia dignidad de los pueblos. 

Toda publicidad exterior visual debe contener el nombre y telefono del propietario 
de Ia misma. 

ARTICULO 69. - REGISTRO.- A mas tardar dentro de los tres (3) dias habiles 
siguientes a Ia colocaci6n de Ia publicidad exterior visual , debera registrarse dicha 
colocaci6n ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal. 
Se debe abrir un registro publico de colocaci6n de publicidad exterior visual. 

Para efecto del registro el propietario de Ia publicidad exterior visual o su 
representante legal, debera aportar por escrito y mantener actualizados sus datos 
en el registro , Ia siguiente informacion : 

1. Nombre de Ia publicidad , junto con su direccion, documento de identidad o NIT 
y demas datos para su localizaci6n . 

2. Nombre del dueno del inmueble donde se ubique Ia publicidad, junto con su 
direccion , documento de identificacion o NIT, telefono y demas datos para su 
localizaci6n. 

3. llustracion o fotografias de Ia publicidad exterior visual y trascripci6n de los 
textos que en ella aparecen. El propietario de Ia publicidad exterior visual tambiE:'m 
debera registrar las modificaciones que se introduzcan posteriormente. 

ARTICULO 70. - REMOCION 0 MODIFICACION DE LA PUBLICIDAD 
EXTERIOR VISUAL.- Cuando se hubiese colocado publicidad exterior visual en 
sitio prohibido par Ia Ley o en condiciones no autorizadas par esta, cualquier 
persona podra solicitar verbalmente o par escrito , su remocion o modificaci6n a Ia 
Alcaldfa Municipal. De igualmanera Ia Secretarfa General o quien haga sus vece:s, 
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podra iniciar una acci6n administrativa de oficio, para determinar si Ia publicidad 
exterior visual se ajusta a Ia Ley. El procedimiento a seguir se ajustara a lo 
establecido en Ia Ley 140 de 1.994. 

ARTICULO 71 . - SANCIONES.- La persona natural o juridica que anuncie 
cualquier mensaje por media de Ia publicidad exterior visual colocada en lugares 
prohibidos incurrira en una multa por un valor de uno y medio (1 .5) a diez (1 0) 
salaries minimos mensuales vigentes , atendida Ia gravedad de Ia falta y las 
condiciones de los infractores. En caso de no poder ubicar al propietario de Ia 
publicidad exterior visual , Ia multa podra aplicarse al anunciante o a los duerios, 
arrendatarios, etc. o usuaries del inmueble que permitan Ia colocaci6n de dicha 
publicidad . 

ARTICULO 72. - MENSAJES ESPEGIFIGOS EN LA PUBLICIDAD EXTERIOR 
VISUAL- Toda valla instalada en Ia jurisdicci6n del Municipio, cuya publicidad que 
por mandata de Ia Ley requiera un mensaje especifico referente a salud , media 
ambiente, cultura 6 civico, no podra ser superior al diez (1 0%) del area total de Ia 
vall a. 

ARTICULO 73. - EXENCIONES. - No estaran obligados al pago del impuesto de 
Ia publicidad exterior visual, las vallas de propiedad de Ia Naci6n, los 
Departamentos, el Municipio de SASAIMA, los Municipios , Organizaciones 
Oficiales, excepto: las empresas industriales y comerciales del Estado, las 
empresas de economia mixta de todo arden , las entidades de beneficencia o de 
socorro y ia publicidad de los partidos politicos y candidates , durante las 
campanas electorales . 

ARTICULO 74.- GONGEPTO DE VALLA.- Se entiende por Valla , todo anuncio 
o aviso temporal o permanente utilizado como medio de difusi6n con fines 
comerciales, civicos, turisticos , culturales, politicos, institucionales, ecol6gicos, 
artisticos. informativos, o con prop6sitos similares. La Valla se coloca para su 
apreciaci6n visual en lugares exteriores. 

ARTICULO 75. - CARACTERISTICAS DE LAS VALLAS. - Las Vallas deberan 
reunir las siguientes caracterlsticas generales: 

1. Estar montada sabre estructura metalica u otro material estable con sistemas 
fijos y resistentes a los fen6menos de Ia naturaleza . 

2. lntegrarse fisica , visual , arquitect6n ica y estructura al bien que Ia soportcl . 

3. Su area debera corresponder a Ia sefialada en este capitulo , de acuerdo con 

su clase y ubicaci6n . 

/,I, • 
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4. Estar decorada sobre lamina, acrilico, plastico u otro material igualmente 
resistente a los fen6menos de Ia naturaleza. 

5. Puede estar iluminada interior o exteriormente. En ningun caso podr~ · utilizarse 
pintura reflectiva . 

ARTICULO 76.- UBICACION DE LAS VALLAS.- Se podran ubicar en : 

1. Los lotes privados del casco urbana en los cuales no haya desarrollo 
urbanistico o arquitect6nico alguno . 

2. Las obras de construcci6n , restauraci6n, remodelaci6n , adecuaci6n o 
ampliaci6n , del perimetro del predio hacia dentro. 

ARTICULO 77. - RESTRICCIONES. - En ningun caso podran instalarse vallas 
en: 

1. Sector hist6rico. Los lugares hist6ricos, edificios o sedes de entidades publicas 
del Orden Nacional , Departamental o Municipal , templos , edificaciones de 

conservaci6n arquitect6nica , salvo que se trate de vallas que anuncien obras 
de remodelaci6n. 

2. Las areas requeridas para circulaci6n peatonal y vehicular de recreaci6n 
publica : En general todas las zonas destinadas al usa o el disfrute 
colectivo, como son entre otros: separadores , andenes , glorietas, parques, 
plazas, zonas verdes , antejardines y similares , las zonas comunales, las 
areas privadas de Ia via publica , las zonas de conservaci6n urbanistica 
hist6ri ca, etc. 

3. Los predios ubicados sabre vias pealonales. 

4. Las zonas que a juicio de Ia CAR y Ia Secretaria de Planeaci6n Municipal , 
sean declaradas de reserva y control ambiental. 

5. Los tecl1os de casetas, kioscos , muebles, paraderos o cualquier otro elemento 
de amoblamiento urbano en todas sus expresiones. 

' 
6. los espacios pertenecientes al sistema hidrico (rondas hidricas y zonas de 
manejo y preservaci6n ambiental de las mismas) u orognUico de la ciudad, 
las cuales senin delerminadas por la CAR. 
7. En las areas deportivas, culturales , educativas y residenciales no podran 
publicarse productos derivados del tabaco . 
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ARTICULO 78.- VALLAS EN LOTES PRIVADOS.- Las vallas que conforme a 
lo dispuesto en este Estatuto, se ubiquen en los lotes privados del casco urbana 
deberan cumplir las siguientes condiciones : 

1. Estar colocadas en el sentido del flujo vehicular y a una distancia no menos de 
120 metros entre una y otra. Esta distancia se medira por separado para 
cada uno de los costados. 

2. El area maxima de Ia valla sera de 48 metros cuadrados (en sentido vertical 4 
metros por 12 metros en sentido horizontal). 

3. El borde superior de Ia valla debera como maximo estar a una altura de 7 
metros contados a partir del nivel del piso. 

4. El borde inferior debera como minima estar a una altura de 3 metros, contados 
a partir del nivel del piso; y 

5. El extrema exterior de Ia valla debera estar a una distancia minima de 5 
metros contados a partir del nivel del limite del paramento. 

ARTICULO 79 . -VALLAS EN OBRAS DE CONSTRUCCION, RESTAURACION, 
REMODELACION, ADECUACION 0 AMPLIACION. - Las vallas que se ubiquen 
en obras de construcci6n , restauraci6n , remodelaci6n, adecuaci6n o ampliaci6n, 
deberan cumplir las siguientes condiciones : 

1. Por predio solo se podran instalar hasta dos vallas, antes de iniciar Ia obra. 
Debertm ser retiradas una vez concluya esta. Se ubicaran del paramento del 
predio hacia adentro y contendra Ia informacion solicitada segun diseno 
autorizado por Ia Secretarla de Planeaci6n Municipal. 

2. No podran ocupar mas del 30% de cada frente del predio 

PARAGRAFO. -Los cerramientos de las obras en construcci6n podran ser 
utilizadas para publicidad de Ia obra . 

ARTICULO 80.- VALLAS INSTITUCIONALES. - Las vallas institucionales 
tienen por objeto comunicar las actividades de los diferentes organismo, del 
Estado. Se podran ubicar en los sitios permitidos por este Estatuto y en los b ~enes 

fiscales. 
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ARTICULO 81.- VALLAS POLITICAS. - Se entiende par valla politica o 
simplemente electoral Ia que contiene mensajes o distintivos que 
identifiquen a un candidato, grupo, movimiento o partido politico. Estan 
sujetas a Ia reglamentaci6n del presente Estatuto. 

ARTICULO 82. - PERMISOS . - El permiso para Ia instalaci6n de cualquier valla 
sera otorgado porIa Secretaria de Ia Alcaldla Municipal o quien haga sus veces . 

Toda valla debera ser retirada dentro de los (8) dias siguientes al vencimiento del 
permiso. 

ARTICULO 83- DOCUMENTACION. - La solicitud para Ia instalaci6n de vallas 
sera suscrita por el interesado y debera contener: 

1. Nombre o razan social de Ia empresa solicitante. Si quien hace li3 solicitud es 
persona natural , se indicara el nombre, cedula, direccian y telefono. 

2. Sitio donde se instalara Ia valla , disefio y texto del mensaje que se desea 
publicar. 

3. Declaracian juramentada , que se entiende prestada con Ia firma, de que Ia 
valla cumple con las condiciones exigidas por este Estatuto. 

4. Paliza de responsabilidad civil por dafios ocasionados a terceros por valor 
asegurado equivalente a cincuenta (50) salarios minimos mensuales 
legales vigentes y paliza de cumplimiento de las obligaciones derivadas del 
presente Estatuto, en caso que dicho permiso se solicite por mas de seis 
(6) meses, por valor equivalente a cincuenta (50) salarios minimos mensuales 
legales vigentes . 

ARTICULO 84. - VIGENCIA DEL PERMISO. - El periodo maximo del permiso 
sera de un (1) a no, contado a partir de Ia fecha de su otorgarniento. Se podra 
prorrogar, previa petici6n del interesado, dentro de los treinta (30) dlas habiles 
anteriores a su vencimiento. 

ARTICULO 85 - CESION. - Se podra ceder el uso de una vc.lla respecto de Ia 
cual se tenga permiso, actualizando los requisitos. sefialados en los numerales 1, 
2, 3 y 4 del articulo 84 de este capitulo. 

ARTICULO 86. - OBLIGACIONES. - Son obligaciones de los titul ,::. res de .. os 
permisos correspondientes. 

;' ·Ji· ik'J 
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A. Conservar en buen estado Ia respectiva valla . La Secretaria de Planeaci6n 

Municipal determinara cuando una valla se encuentra en notorio 
deterioro. 

B. Evitar que Ia valla constituya riesgo evidente para Ia comunidad. 

C. lnstalar Ia valla conforme a las disposiciones del presente capitulo. 

D. Retirar Ia valla dentro dei termino sefialado en el permiso respective. 

ARTICULO 87 - REVOCATORIA. - Cuando ocurriere cualquiera de las 
circunstancias previstas en los literales A, B y C del articulo anterior, se revocara 
el respective permiso. En el acto administrative correspondiente, se dispondra Ia 
exigibilidad de las garantfas respectivas y se ordenara el desmonte de Ia valla 
respectiva dentro de los ocho (8) dias siguientes a Ia notificaci6n de Ia resoluci6n. 
Si el responsable no lo hiciere dentro del plazo sefialado, Ia lnspecci6n Municipal 
procedera a su retiro, a costa del infractor. Lo anterior sin perjuicio a las normas de 
policfa vigentes . 

ARTICULO 88. -DISPOSICION DE VALLAS NO RECLAMADAS. - Si dentro de 
los cinco (5) dias siguientes habiles al retiro de Ia valla por parte de Ia 
Administraci6n Municipal , el interesado no se presentare a reclamarla , esta podra 
ser entregada a un establecimiento de asistencia o rematada en publica subasta. 
De Ia misma manera se procedera con las vallas que se instalen sin el 
correspondiente permiso. 

ARTICULO 89. - TARIFAS. - El impuesto de publicidad exterior visual en las 
areas urbana y rural del Municipio, de conformidad con los requisites y 
condiciones serialados en el presente Estatuto Tributario Municipal, de 
conformidad con lo dispuesto en Ia Ley 140 de 1.994, se establece de acuerdo 
con sus dimensiones as!: 

A. Publicidad exterior visual con dimension superior a 2 e inferior o igual a 8 
metros cuadrados: cera punta veinticinco (0.25) salario minimo mensual legal 
vigente (SMMLV) por aria, liquidado proporcionalmente de acuerdo con el tiempo 
en que este exhibida . 

B. Publicidad exterior visual con dimension superior a 8 e inferior o igual a 16 
metros cuadrados : cera punta cinco (0.5) salaries minimos mensuales legales 
vigentes (SMMLV) por ano, liquidado proporcionalmente de acuerdo con el 
tiempo en que este exhibida. 

c. Publicidad exterior visual con dimension superior a 16 e inferior o igual a 24 
metros cuadrados: Un (1) sal arias minimos mensuales legales vigentes 



I 
l 
I 

' I ,......._J 

Municipio de 

SASAIMA 

(SMMLV) por afio , liquidado proporcionalmente de acuerdo con el tiempo en 
que este exhibida. 

D. Publicidad exterior visual con dimension superior a 24 e inferior o igual a 32 
metros cuadrados : Uno punta cinco (1.5) salarios minimos mensuales legales 
vigentes (SMMLV) por ano, liquidado proporcionalmente de acuerdo con el 
tiempo en que este exhibida. 

E. Publicidad exterior visual con dimension superior a 32 metros cuadrados : Dos 
(2) salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLV) por ano, liquidado 

proporcionalmente de acuerdo con el tiempo en que este exhibida. 

ARTICULO 90. - MUL TAS. - Las personas naturales o juridicas que instalen o 
anuncien par medio de vallas colocadas en lugares prohibidos o sin permiso de Ia 
Administracion Municipal incurririm en multa por cada valla instalada de cincuenta 
(50) a cien (1 00) sa Iarios minimos diarios legales vi gentes, liquidados 
proporcionalmente al tamafio de Ia valla . Las agencias de publicidad, el 
anunciante y el propietario, arrendatarios o usuarios, de los lotes o edificaciones 
que permitan su colocacion , seran solidariamente responsables del pago de Ia 
multa contemplada en este articulo . 

Las multas seran impuestas par Ia lnspecci6n de Policia . 

ARTICULO 91.- PASACALLES 0 PASAVIAS- EVENTOS EN QUE PROCEDE. 
- Solamente se autoriza Ia colocaci6n de pasacalles en vias publicas cuando se 
trate de anunciar eventos de caracter civico, institucional, cultural, artfstico, 
deportivo o politico. 

ARTICULO 92. - CARACTERiSTICAS GENERALES DE LOS PASACALLES 0 
PASAVIAS - Los pasacalles o pasavias deberc'm cumplir las siguientes 
condici.ones: 

A. Deberan ser elaborados en tela o en un material de tal forma que permita Ia 
libre circulaci6n del aire . 

B. No podran sobrepasar un ancl1o de 0.90 metros y una longitud maxima igual a 
Ia de Ia via , incluyendo los elementos utilizados para su instalaci6n . Deberan 
estar instalados a una altura (mica de 5 metros eon relacion al nivel de Ia calzada. 

C. Solamente podra estar sujetos a los postes de iluminacion de las vias 
vehiculares y en ningun caso se permite su fijacion sabre luminaries de 
parques, plazoletas , vias peatonales, zonas verdes , elementos de los 
sistemas hidricos y orograficos y similares. 
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ARTICULO 93.- PROHIBICIONES.- En relaci6n con los pasacalles se prohibe: 

A. lnstalarlos en andenes o separadores de vias 

B. Sujetarlos a elementos naturales como arboles, rocas y similares. 

ARTICULO 94- PASACALLES DE CARACTER POLITICO. - Podra autorizarse 
pasacalles o pasavias de caracter politico en zonas residenciales, dentro de los 
cien (1 00) metros anteriores a los puestos de votaci6n , entre uno y otro debe 
existir una distancia minima de 30 metros. 

ARTICULO 95. - PERMISO. - El permiso para Ia fijaci6n de pasacalles o 
pasavias sera otorgado por Ia Secretaria de Ia Alcaldia Municipal o de quien haga 
sus veces . 

ARTICULO 96 - VIGENCIA. - Se autorizara Ia fijaci6n de pasacalles o pasavias 
durante los quince (15) dias habiles anteriores a Ia realizaci6n del evento y por el 
tiempo en que este se desarrolle. 

Para los de caracter politico se autorizan durante los sesenta (60) dias calendario 
anterior a Ia fecha de los respectivos comicios electorales. 

Los pasacalles o pasavias deberC:m ser retirados por los anunciantes y 
responsables , dentro de los ocho (8) dias habiles siguientes a Ia terminaci6n del 
evento o Ia realizaci6n de las elecciones, segun sea el caso. 

ARTICULO 97- TARIFA.- Par Ia fijaci6n de cada pasacalle o pasavia se debera 
cancelar una suma equivalente a un (1) sa Iarios minimo diario legal vigente, 
par cada fijaci6n . 

ARTICULO 98 - MUL TAS. - Las personas naturales o juridicas que coloquen 
pancartas, pasacalles y pendones en lugares prohibidos o con violaci6n a las 
condiciones y terminos del presente capitulo, incurriran en una multa de cincuenta 
(50) a cien (1 00) sa Iarios minimos diarios legales vigentes. Las multas seran 
impuestas porIa lnspecci6n de Policla . 

ARTICULO 99. - OTROS SISTEMAS DE PUBUCIDAD - PERIFONEO. - Sobre 
este particular las normas de policia se encargan de preservar Ia tranquilidad 
ciudadana, mediante el control del ruido . Para hacer uso de este tipo de publicidad 
se requiere: 
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1. Solicitar permiso par escrito ante Ia Alcaldfa Municipal , indicando nombre, 
vecindad, identificaci6n del solicitante , objeto del perifoneo y los dias y horas 
solicitadas. 

2. Se debe realizar (mica y exclusivamente en el dfa, hora y zona autorizada y sg 
publicitara exclusivamente lo indicado en el escrito de solicitud . 

3. Dicho perifoneo se realizara a volumen moderado yen ningun caso el vehfculo 
puede estar estacionado. 

4. A efecto de no perturbar Ia tranquilidad ciudadana , se otorgaran los 
respectivos permisos para perifoneo en sectores determinados. No se permitirC:m 
mas de cuatro (4) horas diarias de perifoneo. 

5. La Policfa Nacional y Ia lnspectora Municipal de Policfa , tendran las siguientes 
funciones especfficas: 

• Cuidar que todo perifoneo que se realice en el Municipio tenga el 
respective permiso de Ia Alcaldfa Municipal. 

• Si esta autorizado se realice dentro de Ia zona indicada y en el dia y hora 
senalada en Ia licencia . 

• La lnspectora de Policfa impondran multas a quien realice el perifoneo sin 
el debido permiso o a quien lo efectue en zona , hora y dia diferente al 
indicado en Ia licencia; Asi mismo retendran los aparatos con los que se 
realice el perifoneo hasta tanto se cancele el valor de Ia multa. 

ARTICULO 100.- TARIFA.- La tarifa por concepto del otorgamiento del permiso 
para el perifoneo sera el valor equivalente a un (01) salario mfnimo diario legal 
vigente , por cada dia de perifoneo, (maximo cuatro (4) horas al dia) 

CAPITULO IV 

IMPUESTO DE DELINEACION URBANA Y LICENCIAS DE CONSTRUCCION 

ARTICULO 101. - AUTORIZACION LEGAL. _: El impuesto de delineaci6n urbana 
esta autorizado porIa Ley 97 de 1.913, Ley 88 de 1.947 y Decreto 1333 de 1 .986. 

ARTICULO ·t 02. - HECHO GENERADOR. - El hecho generador del lmpue·;to de 
Delineaci6n Urbana es Ia solicitud de Ia expedici6n de Ia licencia para adE!Iantar 
obras de construcci6n , ampliacion, modificaci6n , adecuaci6n, reparaci6n y 
demolici6n de edificaciones o urb8nizaci6n, parcelaciones y condominics de 
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del suelo, Ia aceptaci6n del proyecto de division para Ia reglamentaci6n de Ia 
propiedad horizontal, Ia certificaci6n y fijaci6n de nomenclatura y Ia expedici6n de 
los demas certificados que tienen que ver con las diferentes obras ya referidas. 

PARAGRAFO. - De no ser otorgada Ia licencia a que hace referenda este 
articulo, el declarante dentro de los treinta dfas calendarios siguientes a Ia 
notificaci6n de su negativa , podra solicitar Ia devoluci6n del 70% del valor del 
impuesto liquidado u optar por Ia compensaci6n , todo de conformidad con las 
normas que reglamentan Ia devoluci6n o compensaci6n establecidas en el libro 
segundo del presente estatuto. 

ARTICULO 103.- CAUSACION DEL IMPUESTO.- El lmpuesto de Delineaci6n 
Urbana se debe declarar y pagar cada vez que se presente el hecho generador 
del impuesto. 

ARTICULO 104. - SUJETO ACTIVO. - El sujeto activo del impuesto de 
delineaci6n urbana es el Municipio de SASAIMA como ente administrative a cuyo 
favor se establece el impuesto, y en el radican las potestades tributarias de 
administraci6n , control, fiscalizaci6n , liquidaci6n, discusi6n , recaudo, devoluci6n y 
co bro. 

ARTICULO 105. - SUJETO PASIVO. - Son sujetos pasivos del impuesto de 
delineaci6n urbana los propietarios de los predios en los cuales se realiza el hecho 
generador del impuesto. 

' 

ARTICULO 106. - BASE GRAVABLE. - La base gravable del impuesto de 
delineaci6n urbana es el manto total del presupuesto de obra o construcci6n que 
se realizara, tomando como base el hecho de que cada metro cuadrado de 
construccion equivale a un salario minima mensual legal vigente. 

ARTICULO 107.- TARIFAS. - Se establecen las siguientes tarifas del impuesto 
de delineaci6n urbana en Ia jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA: 

1. Para todas las construcciones se aplicara las siguientes taifas segun el area de 
las mismas asi: 

AREA URBANA 
RAN GO V/Metro Cuadrado 

De 0 a 79M2 $ 0.024 SMDLV 
De . 80 a 129M2 $ 0.057 SMDLV 
De 130 a 169M2 $ 0.098 SMDLV 
De 170 en Adelante $ 0.14 SMDLV 
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AREA RURAL 

RAN GO I V/Metro Cuadrado 

De 0 a 70M2 $ 0.021 SMDLV 

IJe 71 a 129M2 $ 0.040 SMDLV 
De 130 a 169M2 $ 0.10 SMDLV 

De 170 en adelante $ 0.11 SMDLV 

2.- Por impuesto de Licencia de Construcci6n, se cobraran las siguientes 
tarifas: 

DESCRIPCION VALOR METRO CUADRADO 

Vivienda de lnteres Social 0.061SMDLV M2 
t--· 

Vivienda Unifarniliar 0.32 SMDLV M2 

Urbanizaci6n 0.42 SMDLV M2 

Recreacional 0.49 SMDLV M2 

del presupuesto de 
Refracciones y rnejoras 5% obra 

Industrial y Comercial 2908 M2 
Del rnonto total de las 

I obras de Urbanismo y 
I Saneamiento, el cual 

se determina segun el 
obras de urbanismo y Presupuesto 
saneamiento de las presentado por el 
urbanizaciones, urbanizador y 
parcelaciones y l aprobado por Ia oficina 
condominios de Planeaci6n 

I 3% Municipal 

PARAGRAFO PRIMERO.- Estar<3n exentas del impuesto de delineaci6n urbana, 
. las construcciones de lnstituciones de Salud y Educaci6n sin animo de Iuera, las 

construcciones que adelante el Municipio de SASAIMA, financiadas con su propio 
presupuesto o de otras entidades que deleguen Ia contrataci6n en el Municipio. 

3." Par impuesto de demolici6n se cobraran las siguientes tarifas: 

I 
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RAN GO 
De 0 a 100M2 
De 101 a 200M2 
De 201 a 300M2 
De 301 en Adelante 
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AREA URBANA 
V/Metro Cuadrado 
$ 0.021 SMDLV 
$ 0.028 SMDLV 
$ 0.038 SMDLV 
$ 0.041 SMDLV 

ARTICULO 108. -. Para el cambio del Uso del Suelo, se reglamenta el cobro del 
lmpuesto como una tarifa aplicada por metros cuadrados que debera cancelar el 
propietario del predio que desee adelantar Ia parcelaci6n de urbanizaciones 
habitacionales y/o recreativos , construcciones de tipo industrial o comercial en el 
area rural del Municipio de SASAIMA Tarifas , asf : 

GAMBIOS EN EL USO DEL SUELO 

UNlOAD DE COBRO IMPUESTO 

M2 1 SMDLV. 

ARTICULO 109. - DECLARACION DE DELINEACION URBANA. - Estan 
obligados a presentar una declaraci6n de delineaci6n urbana por cada obra, es 
decir por cada hecho gravado, los propietarios de los predios objeto de 
urbanizaci6n , parcelaci6n, construcci6n , demolici6n, ampliaci6n , modificaci6n, 
adecuaci6n y reparaci6n , como sujetos pasivos de dicho impuesto. 

PARAGRAFO. Las sanciones urbanfsticas se regiran por lo establecido en el 
Decreta 1052 de Junia 10 de 1998 a demas norm as que lo modifiquen y/o 
adicionen . 

CAPITULO V.. 

IMPUESTO DE Rll?AS Y ESPECTACULOS 

ARTICULO 110. - AUTORIZACION LEGAL. - Los impuestos de rifas y 
espectaculos estan autorizados porIa Ley 12 de 1.932 y Ley 69 de 1.946. 
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ARTICULO 111. - UNIFICACION DEL IMPUESTO. - Baja Ia denominaci6n de 
impuesto de "Rifas y Espectaculos" c6brense unificadamente los siguientes 
impuestos: 

a) El impuesto de espectaculos publicos. 

b) El impuesto sabre rifas menores de 250 salarios minimos. 

ARTICULO 112. - HECHO GENERADOR. - El hecho generador del lmpuesto de 
Rifas y Espectaculos esta constituido por Ia realizaci6n de una de las siguientes 
actividades: espectaculos publicos y rifas menores de 250 salarios minimos. 

ARTICULO 113.- VENCIMIENTOS PARA LA DECLARACION Y EL PAGO.­
Los contribuyentes del lmpuesto de Rifas y Espectaculos, deberim presentar su 
declaraci6n privada y pagar el impuesto el ultimo dia habil del mes siguiente a 
aquel en que se caus6 el impuesto. 

ARTICULO 114.- BASE GRAVABLE.- La base gravable sera el valor de los 
ingresos brutos, obtenidos sabre el manto total de : 

a) Las boletas de entrada a los espectaculos publicos. 

b) Las boletas, billetes , tiquetes de rifas . 

ARTICULO 115. - CAUSACION. - La causaci6n del lmpuesto de Rifas y 
Espectaculos se da en el momenta en que se efectue el respectivo espectaculo o 
se realice Ia rifa . 

PARAGRAFO. - Este impuesto se causa sin perjuicio del impuesto de industria y 
comercio a que hubiere Iugar. 

ARTICULO 1'16. - SUJETO ACTIVO. - El Municipio de SASAIMA es el sujeto 
activo del impuesto de rifas y espectaculos que se cause en su jurisdicci6n , y le 
corresponde Ia gesti6n , administraci6n , control , recaudaci6n, fiscalizaci6n , 
determinacion , discusi6n , devoluci6n y cobra del impuesto . 

ARTICULO 117 - SUJETOS PASIVOS.- Son sujetos pasivos de este impuesto 
todas las personas naturales o juridicas que realicen alguna de las actividades 
enunciadas en los artfculos anteriores, de manera permanente u ocasional, 
dentro de Ia jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA. 

ARTICULO 118.- PERIODO DE DECLARACION Y PAGO. -La declaraci6n y 
pago del lmpuesto de Rifas y Espectaculos es mensual. 
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Si el impuesto es generado por Ia presentaci6n o Ia realizaci6n de espectaculos o 

1 rifas, en forma ocasional , s61o se debera presentar declaraci6n de impuesto por el 
I 1 mes en que se realice Ia respectiva actividad. 

II ARTICULO 119. - TARIFA. - La tarifa es del 10% sobre Ia base gravable 
II correspondiente . 
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ARTICULO 120. - EXENCIONES. - Estaran exentos del impuesto de que trata 
este capitulo : 
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a) Los conciertos sinf6nicos, las conferencias culturales y demas espectaculos 
similares que se verifiquen en el Municipio de SASAIMA, organizados o 
patrocinados por el Ministerio de Educaci6n Nacional , Ia Secretarla de 
Educaci6n Departamental, Secretaria de Cultura Departamental , Ia 
Secretaria de Educaci6n Municipal o Ia Oficina de Deporte, Recreaci6n y 
Cultura Municipal. 

b) Los espectaculos publicos y conferencias culturales , cuyo praducto integra 
se destine a obras de beneficencia . 

c) Todos los espectaculos y rifas que se verifiquen en beneficia de Ia Cruz Roja 
Nacional. 

d) Las compariias de opera nacionales, a solicitud del Ministerio de Educaci6n, 
Ia Secretaria de Educaci6n Departamental o Ia Secretaria de Cultura 
Departamental, en Ia presentaci6n de espectaculos de arte dramatico o lirico 
nacionales o extranjeros , cuando a juicio de dicho ministerio o secretaria 
desarrollen una autentica labor cultural. 

e) Los eventos deportivos, considerados como espectaculos publicos y sin 
animo de Iuera, que se efectuen en los estadios y/o escenarios deportivos, 
dentro de Ia jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA. 

ARTICULO 121 - ESPECTACULO PUBLICO. - Se entiende por espectaculo 
publico, Ia funci6n o representaci6n que se celebre publicamente en salones, 
teatras, circos , plazas, estadios u en otros edificios o lugares en los cuales se 
congrega el publico para presenciarlo u oirlo . 

ARTICULO 122- RIFA MENOR DE 250 SALARIOS MINIMOS.- Se entiende por 
rifa menor de 250 salarios minimos, toda oferta para sortear uno o varios bienes o 
premios, entre las personas que compren o adquieran el derecho a participar en 
el resultado del sorteo o los sorteos, al azar, en una o varias oportunidades, cuyo 
plan de premios es inferior a Ia suma de 250 salarios minimos. 
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PARAGRAFO. - Es rifa permanente, Ia que realicen personas naturales o 
juridicas por si o por interpuesta persona, en mas de una fecha del ano calendario, 
para uno o varios sorteos y para Ia totalidad o parte de los bienes o premios a que 
tiene derecho a participar por raz6n de Ia rifa . 

Considerese igualmente de caracter permanente, toda rifa establecida o que se 
establezca como empresa organizada para tales fines . 

ARTICULO 123. - CLASE DE ESPECTACULOS. - Constituiran espectaculos 
p(rblicos para efectos del impuesto de Rifas y Espectaculos, entre otros, las 
siguientes o analogas actividades: exl1ibiciones cinematograticas; las actuaciones 
de companias teatrales; los conciertos y recitales de musica; las presentaciones 
de ballet y baile ; las presentaciones de operas, operetas y zarzuelas; las rifias de 
gallos; las corridas de toros ; las ferias exposiciones; las ciudades de hierro y 
atracciones mecanicas; los circos ; las carreras y concursos de carros; las 
exhibiciones deportivas ; los espectaculos en estadios y coliseos ; las oarralejas; las 
presentaciones en los recintos donde se utilice el sistema de pago por derecho a 
mesa "Cover Charge"; los desfiles de modas ; y las demas presentaciones de 
eventos deportivos y de recreaci6n donde se cobre Ia entrada . 

ARTICULO 124. - OBLIGACIONES ESPECIALES PARA LOS SUJETOS 
PASIVOS. - Las autoridades Municipales encargadas de autorizar las actividades 
sujetas a este impuesto, podran exigir el registro de estos contribuyentes y Ia 
presentaci6n de p61izas para garantizar el pago de los impuestos. 

Las compafiias de seguros solo cancelaran dichas p61izas, cuando el asegurado 
que debe acreditar copia de Ia declaraci6n presentada; no lo hiciere dentro de los 
dos meses siguientes a Ia realizaci6n del espectaculo o rifa, Ia campania pagara el 
impuesto asegurado al Municipio de SASAIMA y repetira contra el contribuyente. 

La garantia serialada en este articulo sera equivalente al 10% del total del aforo 
del recinto donde se presente el espectaculo, certificado por su propietario o 
administrador o del total de Ia boleteria en el caso de las rifas. 

Los sujetos pasivos del impuesto, deberan conservar el saldo de las boletas 
selladas y no vendidas para efectos de ponerlas a disposici6n de los funcionarios 
de Ia Secretaria de Hacienda Municipal, cuando exijan su exhibici6n. 

ARTICULO 125. - OBLIGACION DE INFORMAR NOVEDADES. - Los sujetos 
pasivos de los impuestos de Rifas y Espectaculos, deberan comunicar dentro de 
los terminos y en los formatos indicados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal , 
cualquier novedad que pueda afectar sus registros. 
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ARTICULO 126.- OBLIGACION DE LA ALCALDIA MUNICIPAL.- Para efectos 
de control, Ia Secretaria de Ia Alcaldia Municipal , o Ia dependencia que haga sus 
veces , debera remitir dentro de los primeros cinco (5) dias habiles de cada mes, a 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal , copia de las resoluciones mediante las 
cuales se otorgaron y/o negaron permisos para Ia realizaci6n de rifas y 
espectaculos publicos , expedidas en el mes inmediatamente anterior. 

ARTICULO 127. - OBLIGACION DE EXPEDIR FACTURA.- Los contribuyentes 
del lmpuesto de Rifas y Espectaculos, estaran obligados a expedir factura o 
documento equivalente , de conformidad con lo sefialado en el articulo 214 del 
presente Estatuto Tributario Municipal. 

PARAGRAFO. - Cuando no se cumpla con lo establecido en el presente articulo, 
se incurrira en Ia sanci6n prevista en el articulo 215 del presente Estatuto 
Tributario Municipal. 

ARTICULO 128. - CONTROLES. - Para efectos de Ia fiscalizaci6n y 
determinacion del impuesto de Rifas y Espectaculos , Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal podra aplicar controles de caja , establecer presunciones mensuales de 
ingresos y realizar Ia determinacion estimativa de que trata el articulo 216 de este 
Estatuto Tributario Municipal. 

ARTICULO 129. - ESTIMACION DE INGRESOS BASE EN LA LIQUIDACION 
DE AFORO. - La Secretaria de Hacienda Municipal podra determinar en Ia 
liquidaci6n de aforo , el irnpuesto a cargo de los sujetos pasivos del lmpuesto de 
Rifas y Espectaculos que no hubieren cumplido con su obligaci6n de declarar, 
mediante estimative de Ia cantidad y el valor de las boletas , tiquetes, dinero en 
efectivo o similares utilizados y/o efectivamente vendidos, tomando como base el 
movimiento registrado par el juego en el mismo establecimiento durante uno (1) o 
mas dias, segun lo juzgue conveniente. 

CAPITULO VI 

SOB RET ASA AL CONSUMO DE LA GASOLINA MOTOR 

ARTICULO 130. - AUTORIZACION LEGAL. - La sobretasa a Ia gasolina motor 
en el Municipio de SASAIMA esta autorizada por Ia Ley 105 de 1.993 y Ley 488 
de 1.998. 

ARTICULO 131 - HECHO GENERADOR. - El hecho generador de Ia sobretasa a 
Ia gasolina motor es el consume de gasolina motor en Ia jurisdicci6n del Municipio 
de SASAIMA. 
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ARTICULO 132- VENCIMIENTOS PARA LA DECLARACION Y EL PAGO.­
Los responsables mayoristas cumpliran mensualmente con Ia obligaci6n de 
declarar y pagar las sobretasa, en las entidades financieras autorizadas par el 
Municipio para tal fin , dentro de los quince (15) primeros dias calendario del mes 
siguiente al de Ia causaci6n . 

La declaraci6n se presentara en los formularies que para el efecto disefie u 
homologue el Ministerio de Hacienda y Credito Publico a traves de Ia Direcci6n de 
Apoyo Fiscal yen ella se debera distinguir el monto de Ia sobretasa segun el tipo 
de combustible que corresponde al Municipio 

PARAGRAFO PRIMERO.- Los distribuidores minoristas deberan cancelar Ia 
sobretasa a Ia gasolina motor corriente al responsable mayorista, dentro de los 
siete (7) primeros dlas calendario del mes siguiente al de Ia causaci6n . 

PARAGRAFO SEGUNDO.- Para el caso de las ventas de gasolina que no se 
efectuen directamente a las estaciones de servicio, Ia sobretasa se pagara en el 
momenta de Ia causaci6n . En todo caso se especificara al distribuidor mayorista el 
destine final del producto para efectos de Ia distribuci6n de Ia sobretasa 
respectiva . 

ARTICULO 133 - CAUSACION DE LA SOBRETASA. - La sobretasa a Ia 
gasolina motor se causara asl: 

a) AI momenta de Ia venta de Ia gasolina motor al consumidor, por parte del 
distribuidor minorista. 

b) AI momenta de Ia compra de Ia gasolina motor o de Ia introducci6n al 
Municipio de SASAIMA, por parte del consumidor, cuando este no Ia 
adquiera a un distribuidor minorista del mismo municipio. 

c) AI momenta del retiro, en el caso de los distribuidores mayoristas que 
consumen su propia gasolina . 

d) En los eventos no especificados en los literales anteriores, en el momenta 
en que se realice Ia enajenaci6n, si hay venta al publico en el Municipio de 
SASAIMA, o en los demas casos en 'eL momenta en que se real'ce Ia 
adquisici6n o introducci6n para consume. 

ARTICULO 134.- BASE GRAVABLE Y LIQUIDACION.- La base gravable de Ia 
sobretasa a Ia gasolina motor sera el total de galones vendidos, liquidados al 
precio de referencia de venta al publico de Ia gasolina motor, establecido par el 
Ministerio de Minas y Energia, quien utilizara el promedio m6vil del valor de 
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referencia de venta al publico de los ultimos doce (12) meses .. Dicho valor sera 
certificado par el Ministerio de Minas y Energfa dentro de los ultimos cinco (5) dfas 
calendario de cada mes. 

ARTICULO 135- PRESUNCION DE COBRO DE LA SOBRETASA. - Los 
distribuidores minoristas del Municipio de SASAIMA, ajustartm el precio de venta 
al pt:1blico de Ia gasolina motor para que el mismo incluya Ia sobretasa, de 
conformidad con las disposiciones que para el efecto emita el Ministerio de Minas 
y Energfa . 

Para efectos tributaries , a partir de Ia vigencia de Ia sobretasa, se presume que el 
precio de venta al publico de Ia gasolina motor en expendio minorista, incluye el 
valor de Ia misma. 

ARTICULO 136. - RESPONSABLES DE LA SOBRETASA A LA GASOLINA 
MOTOR. - Son responsables de Ia sobretasa a Ia gasolina motor en el Municipio 
de SASAIMA: 

a) Los distribuidores minoristas, que realicen de cualquier forma y a cualquier 
titulo dicha actividad. 

b) Los grandes consumidores y en general los consumidores que se provean 
de gasolina motor en las refinerfas , en las plantas de abastecimiento, en 
carro tanques , o en cualquier otro media, distinto de las adquisiciones a 
distribuidores minoristas . 

c) Los distribuidores mayoristas respecto de los retiros para su propio 
consumo. 

d) En los eventos no especificados en los literales anteriores, los enajenantes 
o adquirentes, segun Ia causaci6n. 

ARTICULO 137.- TARIFA.- La tarifa de Ia Sobretasa al Consumo de Ia Gasolina 
Motor en Ia jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA es equivalente al (18.5%.) 

ARTICULO 138.- PERIODO DE LA DECLARACION.- El periodo de declaraci6n 
de Ia sobretasa a Ia gasolina motor es mensual. 

La sobretasa de Ia gasolina debera declararse y pagarse simultaneamente. Las 
declaraciones que no contengan constancia de pago se tendrim por no 
presentadas. 

Los consumidores y distribuidores mayoristas que tengan Ia calidad de 

responsables y actuen como auto retenedores, deberan declarar mensualmente, 

c..f ! Yt.'~_i!f":-·: . · • -..i r 1 
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Ia sobretasa correspondiente a los retiros, adquisiciones o introducciones al 
Municipio de SASAIMA de gasolina motor durante el periodo . 

ARTICULO 139- INSCRIPCION DE RESPONSABLES DE LA SOBRETASA A 
LA GASOLINA MOTOR - Los distribuidores minoristas deberan inscribirse 
previamente al inicio de sus actividades ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal 
y presentaran dicho registro como parte de los documentos necesarios para 
obtener Ia licencia de funcionamiento . 

Asi mismo, debera registrar sus documentos contables de control establecido en 
el articulo 144 del presente Estatuto Tributario Municipal. 

Los consumidores y distribuidores mayoristas que adquieran Ia condici6n de 
responsables deberan inscribirse dentro del mes siguiente al momenta en que 
adquirieron tal condici6n . 

La no inscripci6n y Ia inscripci6n extemporanea, daran Iugar a Ia imposici6n de las 
sanciones de que trata el paragrafo del articulo 191 de este Estatuto Tributario 
Municipal , y se aplicarim par meso fracci6n de mes . 

ARTICULO 140- OBLIGACJONES DEL RESPONSABLE DE LA SOBRETASA. 
- Los responsables de Ia sobretasa a Ia gasolina motor, deberan liquidarla, 
recaudarla, declarar!a y pagarla , llevar libros, cuentas contables y en general 
tendran todas las obligaciones que para los responsables de! impuesto de 
industria y comercio, se establecen en el presente Estatuto . 

Los responsables de Ia sobretasa , estan obligados al recaudo y pago de Ia misma . 
En caso de que no lo hicieren responderan por ella, bien sea mediante 
determinacion privada u oficial de Ia sobretasa . 

Los responsables deberan cumplir con las obligaciones determinadas para los 
contribuyentes del lmpuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros, respecto 
de Ia sobretasa de Ia gasolina. 

Para efectos de Ia administraci6n, procedimientos y regimen sancionatJrio, se 
aplicara lo previsto en este Estatuto respecto del impuesto de industria y comercio. 

ARTICULO 141 - CLAUSURA POR EVASION DE RESPONSABLES DE LA 
SOB RET ASA A LA GASOLINA MOTOR. - Sin perjuicio de Ia aplicaci6n del 
regimen de fiscalizaci6n y determinacion oficial del tributo establecido en el 
presente Estatuto Tributario Municipal, cuando Ia Secretaria de Hc:.cienda 
Municipal establezca que un distribuidor minorista ha incurrido en alguna de las 
fallas siguientes, impondra la sanci6n de cierre del establecimiento, con U'"l sella 
que dira "CERRADO POR EVASION": 

f ·,"'~-\l!ift .. ';j,';..,,j . ·t~_ f•l\, :, 1;\t~j r • • ' {_t-.·Ji"Jr ·(fl t' j(]' • 1•lloll< ;,!· 
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a) Si al responsable se le determina que realiza compras a distribuidores 
mayoristas no inscritos en Ia Secretaria de Hacienda Municipal y no legalizados 
para distribuir Ia gasolina motor y que en consecuencia no esten declarando y 
pagando Ia sobretasa, se cerrara el establecimiento hasta par tres (3) dias, sin 
perjuicio de las sanciones que establece el presente Estatuto. 

b) Si el responsable no presenta las aetas y documentos de control de que 
trata el articulo anterior o realiza ventas par fuera de los registros , o reincide 
en estas conductas, se le impondran las sanciones previstas en el Estatuto 
Tributario Nacional. 

ARTICULO 142- INSTRUMENTOS PARA CONTROLAR LA EVASION. - Se 
presume que existe evasion de Ia sobretasa a Ia gasolina motor, cuando se 
transporte , se almacene o se enajene por quienes no tengan autorizaci6n de las 
autoridades competentes . 

Adicional al cobro de Ia sobretasa , determinada directamente o por estimaci6n , se 
ordenara el decomiso de Ia gasolina motor y se tomarim las siguientes medidas 
policivas y de transito : 

Los sitios de almacenamiento o expendio de gasolina motor, que no tengan 
autorizaci6n para realizar tales actividades seran cerrados inmediatamente como 
medida preventiva de seguridad, hasta tanto se desista de tales actividades o se 
adquiera Ia correspondiente autorizaci6n. 

Las autoridades de transito y de policia , deberan colaborar con Ia administraci6n 
tributaria municipal para el cumplimiento de las anteriores medidas y podran 
actuar directamente en caso de flagrancia. 

La gasolina motor almacenada o enajenada en las anteriores condiciones sera 
decomisada y s61o se devolvera cuando se acredite el pago de Ia sobretasa 
correspondiente y de las sanciones pecuniarias que por Ia conducta infractora se 
causen . 

Esta sanci6n se hara extensiva a quienes transporten gasolina motor dentro de Ia 
jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA, sin Ia. correspondiente autorizaci6n o 
legalizaci6n . 

Las anteriores sanciones se aplicaran sin perjuicio se las acciones penales que se 
llegaren a derivar de esta conducta . 

Para tal efecto se seguira el procedimiento establecido en las normas legales 
pertinentes. 
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ARTICULO 143 - DOCUMENTOS DE CONTROL. - Para efectos del control al 
cumplimiento de las obligaciones tributarias de los responsables de Ia Sobretasa a 
Ia Gasolina Motor, estos deberan llevar ademas de los soportes generales que 
exigen las normas tributarias y contables, una cuenta contable denominada 
"SOBRETASA A LA GASOLINA POR PAGAR", Ia cual en el caso de los 
distribuidores minoristas debera reflejar el movimiento diario de ventas por 
estaci6n de servicio o sitio de distribuci6n , yen el caso de los demas responsables 
debera reflejar el movimiento de las compras o retiros de gasolina motor durante el 
periodo. 

En el caso de los distribuidores minoristas se debera llevar como soporte de Ia 
anterior cuenta, un acta diaria de ventas por estaci6n de servicio o sitio de 
distribuci6n , de acuerdo con las especificaciones que sefiale Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal , que sera soporte para Ia contabilidad . Copia de estas aetas 
debera conservarse en Ia estaci6n de servicio o sitio de distribuci6n por un termino 
no inferior a seis meses y presentarse a Ia administraci6n tributaria al mornento 
que lo requiera . 

El incumplimiento de las obligaciones senaladas en este articulo constituye 
irregularidad y sera sancionado en los terminos del articulo 234 del presente 
Estatuto Tributario Municipal. 

ARTICULO 144. - PRESUNCION DE INGRESOS DIARIOS. - Para efecto de Ia 
fiscalizaci6n y determinacion del ingreso mensual de Ia sobretasa a Ia gasolina 
motor, Ia Secretaria de Hacienda Municipal podra aplicar Ia presunci6n de 
ingresos diarios de que trata el articulo 272 del presente estatuto y Ia 
determinacion estimativa del ingreso base para liquidar, que trata el articulo 199 
de este Estatuto Tributario Municipal. 

Los mismos sistemas se aplicaran para determinar el valor de las compras o 
consumos de los responsables que seran autos retenedores. 

CAPITULO VII 

IMPUESTO DE DEGUELLO DE ~ANADO MENOR 

ARTICULO 145 Hecho Generador. El hecho generador esta constituido por el 
sacrificio de ganado menor (porcino, ovino, caprino, Etc.) en Ia Jurisdicci6n del 
Municipio de SASAIMA. 
ARTiCULO 146 Causaci6n. La Causaci6n del impuesto de degliello de ganado 
menor, se da en el rnornento en que se presente el llecho generador de dicho 
impuesto. 

/ 1 c_--------------
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ARTICULO 147 Sujeto Activo. El sujeto Activo del lmpuesto de degOello de 
ganado menor, es el Municipio de SASAIMA y a el le corresponde el control, Ia 
fiscalizaci6n , Ia determinacion , Ia discusi6n , devoluci6n , cobro y recaudo de este 
impuesto. 

ARTICULO 148 Sujeto Pasivo. Son sujetos pasivos o responsables del pago del 
impuesto , las personas naturales o jurfdicas que sacrifican ganado menor en el 
Municipio, quienes deberan pagar las sumas respectivas en Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal , en forma previa al sacrificio y con base en las tarifas 
establecidas. 

PARAGRAFO: Toda persona que expenda carne de ganado menor dentro del 
Municipio de SASAIMA, se presume haberlo sacrificado dentro de Ia Jurisdicci6n 
del Municipio y, en consecuencia , es sujeto pasivo del lmpuesto de degOello de 
ganado menor. 

Cuando se expenda dicho tipo de carne en el Municipio de SASAIMA, proveniente 
de sacrificio realizado en otro Municipio , el duef'io de las reses sacrificadas podra 
exonerarse del pago respective , probando documentalmente el Iugar donde realiz6 
el sacrificio y el pago del impuesto. 

Todo fraude en esta declaraci6n se sancionara con un recargo del ciento por 
ciento (100%) del valor del impuesto respectivo. 

Lo dispuesto en este paragrafo se aplicara, respecto del impuesto Departamental 
de Ganado Mayor, cedido al Municipio. 

ARTiCULO 149.- Base Gravable. La base gravable de este impuesto esta 
constituida par el precio de venta de cada cabeza sacrificada y/o el precio de 
expendio de carne . 

ARTiCULO 150.- Tarifas. Las tarifas de este impuesto son las siguientes: 

CLASE TARIFA POR CABEZA SACRIFICADA 

Hembra y Macho 30% SMDLV. (Salario Minima Diario Legal Vigente) 

CAPITULO VIII 

IMPUESTO DE REGISTRO MARGAS Y HERRETES 

ARTICULO 151 ... Registro de Marcas y Herretes. La diligencia de inscripci6n de Ia 
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marca , herrete o cifras quemadoras que sirven para identificar semovientes de 
propiedad de una persona natural o jurldica o sociedad de hecho en el libro 
especial que !leva Ia Alcaldfa Municipal , conforme al decreta 1372 de 1933 de o 
las normas que lo modifiquen o adicionen es obligatoria para los propietarios de 
los semovientes. 

Para registrar cada una de las marcas o herretes el propietario de los mismos 
debera pagar previamente una Tarifa del cincuenta por ciento (50%) del 
SMDLV. (Salario Minimo Diario Legal Vigente) 

PARAGRAFO: Sanciones . El lncumplimiento de lo aquf dispuesto hara acreedor al 
contraventor a multas impuestas por el Alcalde Municipal hasta el ciento por ciento 
(1 00%) del valor de Ia tarifa , que dejo de ingresar al tesoro Municipal. 

CAPITULO IX 

DERECHOS POR USO DEL SUELO, SUBSUELO Y ESPACIO AEREO 

ARTiCULO 152- Hecho Generador. Lo constituye el uso del suelo , subsuelo 
o espacio aereo, por parte de las personas jurfdicas o naturales para Ia 
extension de redes de acueducto , alcantarillado, energfa, telefonfa, gas 
natural, television por cable o suscripci6n y cualquier otro uso que se haga. 

ARTiCULO 153- Sujeto Pasivo. Son contribuyentes o responsables del 
pago del derecho, las personas naturales o jurfdicas de derecho privado o 
publico que usen el suelo , subsuelo y especio aereo con elementos como 
los senalados en el articulo anterior. 

PARAGRAFO: No estan sujetas a este impuesto las redes de los servJcJos 
publicos administrados por el Municipio de SASAIMA, por las juntas de acci6n 
comunal del Municipio. 

ARTiCULO 154.- Base Gravable. Se tendra-en cuenta el valor de los metros 
lineales que requiere el sujeto pasivo para Ia extension de las redes. 

ARTiCULO 155- Tarifas. Para el pago del uso del suelo, subsuelo y especio 
aereo, se tendran eri cuenta los siguientes valores: 
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Redes de 0 a 6 Pulgadas 

Redes de 7 a 12 Pul gadas 

Recles de 13 a 18 Pul gaclas 

Redes de mas de 18 P ulgadas 

Espncio Aereo 
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TARIFAS 

Yz de SM LDV X Metro Lineal 

12 de SMLDV X Metro Li neal 

I de SMLDV X Met ro Linea l 

1.5 de SMLDV X Metro Lineal 

'!. de SMLOV X Metro Lineal 

ARTiCULO 156- Determinacion del Derecho. El valor del derecho resulta de 
multiplicar Ia tarifa respectiva por el numero de metros que se usen para Ia 
extension de las redes . 

ARTiCULO 157.- Permisos. Se considera autorizado el uso del suelo, 
subsuelo o especio aereo, mediante un acto administrative expedido par Ia 
oficina de Planeaci6n Municipal o Ia entidad que haga sus veces, previa el 
pago del derecho respective ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal. 

PARAGRAFO 1: El permiso para el usa del espacio aereo tendra un termino de 
CUATRO (4) afios, despues del cual se debera renovar el permiso, para lo cual se 
deberan pagar los derechos en Ia Secretaria de Hacienda Municipal o Ia Qntid:ad 
que haga sus veces, de acuerdo a Ia siguiente tabla. 

Largo de Extension Rangos DERECIIOS 

De 0 a 1 000 Metros Lineales 2 SMLV 

De 1001 a 3000 Metros Lineales 4 SMLV 

De 3001 a 6000 Metros Lineales 6 SMLV 

De 6001 en ade lante 8 SMLV 

PARAGRAFO TRANSITORIO: Las personas naturales y juridicas de derecho 
priv~do o publico, que a Ia fecha de entra( ~n vigencia el presente acuerdo, 
deberan solicitar en un termino de seis (6) meses , el respectivo perrniso para Ia 
extension de las redes aereas que actualmente tengan instaladas en Ia jurisdicci6n 
del Municipio de SASAIMA y pagar los derechos establecidos en el paragrafo 1 del 
presente articulo, como si se tratara de una renovaci6n. En caso de no efectuar el 
tramite y pago de los derecho:;; eotablecido:J, Ia administracion Municipal 
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procedera a ordenar el levantamiento de las redes existentes, a expensas de 
dichas personas. 

PARTICIPACION DE LA PLUSVALiA 

CAPITULO X 

158 NOCION: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 82 de Ia 
Constituci6n Politica, las acciones urbanfsticas que regulan Ia utilizaci6n del suelo 
y del espacio aereo urbana incrementando su aprovechamiento, genera beneficios 
que han sido incorporado al perimetro urbana con Ia expedici6n del plan parcial 
respectivo. En todo caso no podra surtirse esta incorporaci6n sin que nadie Ia 
clasifique como expansion urbana de conformidad con lo dispuesto en Ia Ley 388 
de 1.997. 
159 SUJETO ACTIVO: El Sujeto Activo es el Municipio de Sasaima 
160 SUJETO PASIVO: Son sujetos pasivos los propietarios o poseedores de 
los predios o inmuebles beneficiados con el efecto de Ia Plusvalfa . 
Asi rnismo, seran sujetos pasivos solidarios en el caso de un mayor 
aprovechamiento del suelo en edificaci6n , aquellos en cuyo favor se expida Ia 
licencia de construcci6n . 
161 CAUSACION: La causaciOn de Ia Plusvalia se causa en el momenta en que 
entra en vigencia el Esquema de Ordenamiento Territorial, a los instrumentos que 
los desarrolla , en los cuales se concrete el hecho generador. 
Para estos efectos , se entiende por instrumentos que desarrollan el Esquema de 
Ordenamiento Territorial, los actos administrativos que adoptan los planes 
parciales y los desarrollan las autorizaciones previstas en el mencionado 
Esquema. 
162 BASE GRAVABLE: La base Gravable es individual y esta constituida por el 
efecto de Plusvalfa del inmueble , estimado como Ia diferencia del metro cuadrado 
de terreno despues del hecho generador y antes de el, multiplicando por el 
numero de metros cuadrados beneficiados por el hecho generador. 
Para efectos de determinar Ia base gravable, se tendra en cuenta el efecto de 
Plusvalia por metro cuadrado aplicable a Ia zona o subzona respectiva y el area 
objeto de Ia participaci6n . 
No hacen parte de Ia base gravable objeto de Ia participaci6n en Plusvalia, los 
metros cuadrados correspor.dientes al suelo de· protecci6n que se hay a clasificado 
en los terminos de Ley 388 de 1.997, area sabre Ia cual no se configura el hecho 
generador. 
163 TARIFA: La tarifa sera el treinta por ciento 30% del mayor valor por metro 
cuadrado . 
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164 ESTIMACION DEL EFECTO PLUSVALiA: El efecto Plusvalfa sera 
determinado par Ia autoridad municipal competente , dentro de un plaza maximo de 
dace (12) meses contados a partir de Ia fecha en que entra en vigencia del 
Esquema de Ordenamiento Territorial o los instrumentos que los desarrolla. 
El incumplimiento de esta disposici6n constituira causal de mala conducta y sera 
sancionable en los terminos de Ia Ley que rige Ia materia para los servidores 
publicos, sin perJUICIO de las acciones administrativas, penales y de 
responsabilidad fiscal a que haya Iugar. 
El lnstituto Geografico Agustin Codazzi o Ia entidad que haga sus veces o los 
peritos tecnicos debidamente inscritos en las longas en instituciones Analogas; 
estableceran los precios comerciales par metro cuadrado de los terrenos para 
cada una de Ia zonas beneficiarias , teniendo en cuenta su situaci6n anterior a Ia 
acci6n o acciones urbanfsticas generadoras de Ia Plusvalia y determinaran el 
nuevo precio de referencia , es decir, el precio de Ia referencia despues del hecho 
generado, tomando como base de calculo los parametres establecidos en el 
presente Acuerdo. . 
165 METODOLOGIA PARA LA ESTIMACION DEL EFECTO PLUSVALlA POR 
!NCORPORACION DEL SUELO RURAL A SUELO EXPANSION URBANA, 0 
POR LA CLASIFICACION DEL SUELO SRUAL COMO SUBURBANO: Cuando 
se incorpore suelo rural a suelo de expansion urbana . el efecto Plusvalia se 
estim~ml de acuerdo a los siguientes procedimientos. 

1. Se establecera para cada una de las zonas o subzonas rurales incorporadas, 
con caracteristicas ffsicas, econ6micas homog€meas, el precio comercial por 
metro cuadrado que tenian los terrenos antes de Ia clasificaci6n como suelo de 
expansion urbana . 

2. Una vez se apruebe el Plan parcial de loas zonas o subzonas beneficiarias, 
mediante las cuales se asigne usos, intensidades y zonificaci6n , se determina el 
nuevo precio , comercial de los terrenos comprendidos e n las correspondientes 
zonas o subzonas, como el equivalente al precio par metro cuadrado de terrenos 
con caracteristicas similares de zonificaci6n , usa, intensidad de uso y localizaci6n, 
este precio se denominara nuevo precio de referencia. 

3. El mayor valor generador par metro cuadrado se estimara como Ia diferencia 
entre el nuevo precio comercial ante de Ia acci6n urbanistica que da Iugar al hecho 
generador, al tenor de los establecido en los nurnerales 1 y 2 de este articulo . 

PARAGRAFO: Este mismo procedimiento se aplicara para el evento de 
calificaci6n de parte del suelo rural como suburbano, entendiendose que el nuevo 
precio de referenda sefialado en el numeral dos del presente Articulo se estima 
una vez se aprueben las normas urbanlsticas de que trata el numeral uno se 
incorporara al sistema de informacion y consulta . 

'I .. : J f ' ! l' \' ;~. ~ f j I ' i \ ; ~ ! ~ ~ ftl.' j :. '! ' '( _, i' 1 • 
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La administraci6n municipal debera establecer los mecanismos para que Ia 
informacion sabre estos precios sea publica . 

166. METODOLOGiA PARA LA ESTIMACION DEL EFECTO PLUSVALiA POR 
CAMBIO DG USO 0 MAYOR APROV~CHAMI~NTO D~L SUELO: Cu:;lndo ~G 
autorice el cambia de uso a uno mas rentable, o un mayor aprovechamiento del 
suelo, el efecto Plusvalia se estimara de acuerdo con el siguiente procedimiento. 

1. Una vez adoptado el Esquema de Ordenamiento Territorial o instrumentos 
que los desarrolla , se establecera para cada una de las zonas donde se presenten 
o prevean los cambios normativos, el precio comercial por metro cuadrado que 
tenfan los terrenos antes de Ia acci6n urbanfstica. 

2. Una vez se haya generado el hecho generador en el Plan de Ordenamiento 
Territorial o los instrumentos que los desarrolla , se determinara el nuevo precio 
comercial que se utilizara como base de calculo del efecto Plusvalia ·en cada una 
de las zonas o subzonas consideradas , como equivalente al precio par metro 
cuadrado de terrenos con caracteristicas similares de uso, localizaci6n y 
aprovechamiento. Este precio se denominara nuevo precio de referencia . 

3. E mayor valor generado por metro cuadrado se estimara con Ia diferencia entre 
el nuevo precio de referencia y el precio comercial antes de Ia acci6n urbanfstica 
que da Iugar al hecho generador, al tenor de lo establecido en los numerales uno y 
dos de este articulo. 

167 LIQUIDACION, EXIGILBILIDAD Y COBRO DE LA PARTICIPACION: La 
participaci6n en Ia Plusvalia sera liquidada a medida que se exigible , a traves de 
liquidacion practicada por el Municipio, o por media de declaracion privada hecha 
por el responsable , en cualquier caso, el recaudo debera hacerse conforme los 
dispuesto en este Estatuto y solo sera exigible en el momenta en que presente 
para el propietario o poseedor del inmueble, una cualquiera de las siguientes 
situaciones. 

1. Solicitud de licencia de autorizaci6n o construcci6n , aplicable para el cobro de 
Ia participaci6n el Ia Plusvalia . 

2. Cambia efectivo del uso del inmueble, aplicable para el cobro de Ia participaci6n 
en Ia Plusvalia generada par Ia modificaci6n del regimen o zonificaci6n del suelo. 

3. Aetas que impliquen transferencia del dominio sabre el inmueble, aplicable al 
cobro de Ia participaci6n en Ia Plusvalia de que trata los numerales uno y dos del 
Articulo que establece los hechos generadores. 
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4. Mediante l.a adquisici6n de titulos valores representatives de los derechos 
adicionales de construcci6n y desarrollo, en los terminos que se establece en el 
presente Acuerdo. 

P AMGRAFO 1. Cuando se soli cite una licencia de parcelaci6n, de 
urbanismo, o de construcci6n o cuando se cambie el uso del inmueble, la 
pmticipaci6n en plusvalia se liquidani exclusivamente sobre la parte del 
inmueble que se destine en un nuevo curso o un mayor aprovechamiento. 
En estos eventos se mantendni inscrito el gravamen correspondiente a la 
patticipaci6n en Plusvalfa en el folio de matricula inmobiliaria, de forma tal 
que cuando se vaya a realizar una nueva intervenci6n por cambio de uso o 
aprovechamiento adicional 0 cuando se produzca alguna transferencia del 
domino, se cobre el monto de ]a participaci6n correspondiente al• area restante 
del inmueble. 

PARAGRAFO 2. Cm1ndo se trate de inmuebles sujetos a propiedad horizontal 
o propiedacl o cualquier otro tipo de derechos de cuota com(m o pro indiviso 
sobre inmubles, s6lo sera exigible la participaci6n cuando se haga efectivo el 
cambia de uso o se so licite Ia licencia de autorizaci6n construcci6n, igual 
disposici6n se aplicani a los inmuebles sobre los cuales se haya causado la 
participaci6n en plusvalia por mayor aprovechamiento del suelo. 

P ARAGRAFO 3. Si por cual.quier causa no se efectua el pago de la 
participaci6n en los eventos previstos en este Articulo, el cobro de la misma se 
hani exigible cuando ocurra cualquiera de las restantes situaciones aqui 
previstas, sin pe1juicio de las acciones administrativas a que hubiere por parte 
de la Administraci6n Municipal. 
En toclo caso respondeni solidariamente el poseedor y propietario. 

PARAGRAFO 4. El Municipio podra exonerar del cobro de la participaci6n 
en Plusvalia en los inmuebles clestinados a vivienda de interes social, de 
conformidad con el procedimiento que para ei efecto establezca el Gobierna 
nacional. 

PAMGRAJ70 5. Eri raz6n en que el pago en la participaci6n en la Plusvalia 
el Municipio de hace exigible en oportunidad posterior determinacion al 
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efecto plusvalia por metro cuadrado, este se ajustara a partir del primero de 
Enero de cada afto en un porcentaje igual a la variaci6n del indice de precios 
de venta de la propiedacl raiz del Depmtamento certificado y determinado por 
las 1 onj as de propiedad ra f z de la j urisdicci6n. 

168. DESTINACION DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DE LA 
APRTICIPACION: Esta paliicipaci6n se destinani a la defensa y fomento 
del interes com(m a traves de acciones y operaciones encaminadas a distribuir 
sufragar equitativamente los costas del desarrollo urbana, asf como el 
mejoramiento clel espacio publico y en general de la calidad urbanistica del 
territorio Municipal, los recursos de la pmticipaci6n senin para: 

l. compra de predios o inmubles para desarrollar planes o proyectos de 
vivienda de interes social. 

2. construcci6n o mejoramiento de infraestructura viales de servicios publicos 
domiciliarios, areas de recreaci6n y equipamientos sociales para la adecuaci6n 
de asentamientos urbanos en condiciones de desarrollo incompleto o 
inadecuaclo. 

3. Ejecuci6n de proyectos y obras de recreaci6n parques y zonas verdes y 
expansion y recupersci6n de los centros de equipamientos que conforman la 
red del espacio publico urbana. 

4 . Financiamiento de infraestructura vial y de sistema de transpmie masivo de 
interes general. 

5. Actuaciones urbanisticas en macro proyectos, programas de renovacton 
urbana u otros proyectos que se desarrolle a traves de unidades de actuaci6n 
urbanistica. 

6. Pago de precio o indemnizaci6n por acciones de adquisici6n voluntaria o 
expropiaci6n de inmuebles, para programas d~ renovaci6n urbana. 

7. Fomento a la recreacion cultural y al mantenirniento y al patrimonio 
cultural del municipio, mediante la mejora, adecuaci6n o restauraci6n de 
bienes inmubles catalogados como patrimonio cultural. 
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PARAGRAFO: El Esquema de ordenamiento o los instrumentos que lo 
clesarrolle definin'in las prioridades de inversion de los recursos recaudados 
provenientes de la participaci6n en las Plusvalfas. 

169. INDEPENDENCIA RESPECTO DE OTROS GRAVAMENES: La 
participaci6n en Plusvalia es independiente de otros gravamenes que se 
impongan a la propiedad inmueble y especificamente de la contribuci6n de 
valorizaci6n que llegue a causarse por la realizaci6n de obras ptlblicas. 

170. DERECHOS ADlCIOENALES DE COSNTRUCCION Y 
DESARROLLO: La Administraci6n Municipal, previa autorizaci6n del 
Concejo Municipal a iniciativa del Alcalde podni emitir y colocar en el 
mercaclo litulos valores equivalentes a los derechos adicionales de 
construcci6n y desarrollo permitidos para determinadas zonas o subzonas con 
caracterfslicas neoecon6micas homogeneas, que hayan sido beneficiarias de 
las acciones urbanisticas previstas en los numerales uno y dos y tres de hecho 
generador, como un instrumento alternativo para hacer efectiva la 
correspondiente participaci6nmunicipal en la Plusvalia generacla. 
La unidad de medida de los derechos adjcionales es un metro cuadrado de 
conslrucci6n o de destinaci6n a un nuevo uso, de acuerclo con el hecho 
generador correspondicnte. 

CAJ?ITULO XI 

ESTAMPILLA PROCUL TURA 

ARTICULO. 171. AUTORIZACION LEGAL. La Estampilla Pro cultura, esta 
autorizada porIa Ley 397 de 1.997 y Ley 666 de 2.001. 

ARTICULO. 172.- HECHO GENERADOR Lo constituye Ia celebraci6n del acto o 
expedici6n del documento gravado , conforme lo dispone el presente capitulo. 

ARTICULO 173.- SUJETO ACTIVO. El sujeto activo es el Municipio de SASAIMA 
y en el radican las facultades tributarias de su administraci6n, liquidaci6n, 
determinacion, recaudo y cobra . 

1 I ) i ' , j 1 ' ; ~t f \ • 1'r f :: ; r , 11 f··', 'l •', ! 'J 
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ARTICULO 174.- SUJETO PASIVO. Es Ia persona natural o juridica que realicen 
los actos , gestiones y actuaciones que se relacionan en el presente capitulo . 

ARTICUL0.175.- BASE GRAVABLE. La base gravable esta conformada por el 
valor del documento..lo acto gravado. En los ados sin cuantia , Ia base gravable Ia 
constituye el numero de documentos que se expidan o suscriban . 

ARTICUL0.176.- TARIFA. La tarifa aplicable sera Ia que se establece en el 
presente articulo, de acuerdo con el hecho generador asf: 

HECHO GENERADOR BASE GRAVABLE 

Valor Contratos que se celebren con 
Celebraci6n de todo tipoel Municipio por cada mill6n del valor 
de contratos en dondecontrato o fracci6n superior a 
intervenga el sector central$500.000.oo 

Expedici6n de licencias de 
construccion que expida Ia 
Oficina de Planeaci6nSobre el valor establecido 
Municipal catastralmente del predio materia de 

construccion 

TAR/FA 

2% 

0.5% 

PARAGRAFO: Estan1n exentas del impuesto de delineaci6n Urbana 
las construcciones de instituciones de salud y educaci6n 

ARTICUL0.177. - RECAUDO. La Secretaria de Hacienda Municipal de SASAIMA 
sera Ia encargada de efectuar el recaudo de esta estampilla , en los casas 
establecidos en el presente capitulo . 

ARTICULO 178. DESTINACION. El producto de Ia estampilla pro cultura a que se 
refiere el presente capitulo , se destinara para: 

a) Estimular y promocionar las acciones dirigidas a Ia creaci6n , Ia acUvidad 
artfstica y cultural. 

b) Fortalecimiento e investigaci6n de las expresiones culturales c e que 

trata el articulo 18 de Ia Ley 397 de 1 997 
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c) Estimular Ia creaci6n, funcionamiento y mejoramiento de espacios 
publicos aptos para Ia realizaci6n de actividades culturales 

d) Dotaci6n de los diferentes centros, casas culturales y en general 
propiciar Ia infraestructura que las manifestaciones culturales requieran. 

e) Fomentar Ia formaci6n y capacitaci6n tecnica y cultural del creador y 
gestor cultural. 

f) Un diez (1 0%) del producido se destinara para Ia seguridad social del 
creador y gestor cultural. 

g) Apoyar los diferentes programas de interes cultural y artlstica 
h) Fomentar y difundir las artes en todas sus expresiones y las demas 

rnanifestaciones simb61icas expresivas de que trata el articulo 17 de Ia 
Ley 397 de 1997 

ARTICULO 179.- RESPONSABILIDAD DE LOS FUNCIONARIOS DE LA 
ADMINISTRACION. Los funcionarios que intervengan en los aetas y gestiones de 
que trata el articulo 306 del presente Estatuto Tributario Municipal, estan en Ia 
obligaci6n de cobrar, exigir, adherir y anular las estarnpillas Pro cultura . El 
incumplimiento a dicha obligaci6n los hara solidariamente responsables , ademas 
de que constiluira causal de mala conducta y se sancionara por Ia autoridad 
disciplinaria correspondiente . 

ARTICULO 180.- CARACTERISTICAS DE LA ESTAMPILLA. La estampilla 
tendra denominaciones en valores de $10 .000, $20.000 y $50.000. 

ARTiCULO 181- ADMINISTRACION Y CONTROL. La administraci6n y control de 
las estampillas Pro cultura, recaera en Ia Secretaria de Hacienda Municipal , sin 
perjuicio de las funciones de control interno que ejerce el Secretario Planeaci6n 
Municipal y de las que ejerce el Personero Municipal como veedor del Tesoro 
Publico. 

CAPITULO XII 

CONTRIBUCION SOBRE CONTRATOS DE OBRA PUBLICA 

ARTiCULO 182.- Hecho Generador. Lo constituye Ia circunstancia de firmarse 
Contrato de Obra Publica o de adici6n con el Municipio de SASAIMA, para Ia 
construcci6n de Obras Publicas en Ia Jurisdicci6n del Municipio de SAsaima. 

ARTiCULO 183.- Tarifa. La Retenci6n que sera equivalente a cinco por ciento 
(5%) del valor del contrato, que sera descontado por Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal , en forma directa del valor del anticipo, si lo hubiere y de cada cuenta 
que se cancele al contratista. 
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PARAGRAFO: El importe de esta retenci6n sera destinado al Fondo de Seguridad 
Ciudadana de conformidad con lo establecido en Ia Ley 418 de 1997 o en las 
normas que Ia modifiques o adicionen. 

ESTAMPILLA PRODOTACION Y FUNCIONAMIENTO DE LOS CENTROS DE 
BIEN EST AR DEL AN CIANO 

ARTICULO. 184.- AUTORIZACION LEGAL La Estampilla Pro cultura, esta 
autorizada par Ia Ley 687 de 2.001 . 

ARTICULO. 185- HECHO GENERADOR Lo constituye Ia celebraci6n del acto o 
expedici6n del documento gravado, conforme lo dispone el presente capitulo. 

ARTICULO 186- SUJETO ACTIVO. El sujeto activo es el Municipio de SASAIMA 
y en el radican las facultades tributarias de su administraci6n, liquidaci6n, 
determinacion, recaudo y cobro . 

ARTICULO 187.- SUJETO PASIVO. Es Ia persona natural o jurfdica que realicen 
los actos, gestiones y actuaciones que se relacionan en el presente capitulo. 

ARTICUL0.188.- BASE GRAVABLE. La base gravable esta conformada por el 
valor del documento o acto gravado. En los aetas sin cuantfa , Ia base gravable Ia 
constituye el numero de documentos que se expidan o suscriban . 

ARTICUL0.189.- TARIFA. La tarifa aplicable sera Ia que se establece en el 
presente articulo , de acuerdo con el hecho generador asf : 

HECHO GENERADOR BASE GRAVABLE TAR/FA 

Celebraci6n de todo tipo ~alor Contratos que se celebren con 
de contratos en don de el Municipio por cada mill6n de 
intervenga el sector central pesos del valor contralo, 1.5% 
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Municipal Sabre el valor liquidado en Ia licencia 
de construcci6n 1% 

ARTICUL0.190.- RECAUDO. La Secretaria de Hacienda Municipal de SASAIMA 
sera Ia encargada de efectuar el recaudo de esta estampilla , en los casas 
establecidos en el presente capitulo . 

ARTICULO 191. DESTINACION. El producto de esta estampilla , se destinara 
para: 

a) La implementaci6n de proyectos y planes que beneficien al adulto mayor 
del Municipio en concordancia con Ia Ley 687 de 2001 y el Plan de Desarrollo 
Municipal. 

CAPITULO XIII 

DE LOS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

ARTICULO 192.- Concepto. Los lngresos no Tributaries , estan constituidos por 
aquellas rentas Municipales no provenientes del sistema impositivo que grava Ia 
propiedad , Ia renta o el consumo. 

Constituyes lngresos no Tributarios : 

• Los Derechos, Tasas o Tarifas 
• Las Multas o Sanciones pecuniarias 

CAPITULO XIV · 
DE LOS DERECHOS, TASAS 0 TARIFAS 

ARTICULO 193. - Concepto. Las Tasas, Tarifas o Derechos son aquef/os 
ingresos que establece unilateralmente el Municipio, con el fin de recuperar total o 
parcialmente los gastos que genera Ia prestaci6n de un servicio publico, pero que 
solo se hacen exigibles respecto del patticu/ar que uti/ice dicho setvicio . 

. . , r ! 'J • ; !, ~ 



i 
,.0.... 

Municipio de 

SASAIMA 

Sin perjuicio de las que estab/ece Ia Ley o reglamento superior, en el Municipio de 
SASAIMA se cobraran las siguientes tasas, tarifas o derechos par: 

~ Servicios Publicos 
• Servicios de Planeaci6n 
• Gufas de Movi/izaci6n de Ganado 
• Licencias de Movilizaci6n de Bienes 
• Expedici6n de Constancias, Certificaciones y Paz y Salvos 

TASAS Y TARIFAS POR SERVICIOS PUBLICOS 

ARTICULO 194. - Tasas por setvicio Publico de Plaza de Mercado. Se 
entiende par servicio publico de plaza de mercado, aque/ que se presla a traves 
de los puestos y locales existentes en /as Plazas de Mercado Municipal, que son 
entregados a los expendedores de productos alimenticios y de mercancfas en 
general, para Ia realizaci6n de su actividad. 

Las tarifas par este concepto las fijara el Alcalde Municipal, con criterios que no 
vulneren los intereses de los productores y no entorpezca el comercio de los 
artfculos de primera necesidad. Para tal efecto tendra en cuenta, ademas del area 
ocupada, /as comodidades, seguridad, localizaci6n, espacio, vias de acceso, /as 
facilidades de cargue y descargue, el tipo de producto a vender y Ia circunstancia 
de ser los puestos flj'os o eventuates. lgualmente tendra en cuenta ei Alcalde que 
Ia tasa a imponer, retribuya ios gastos en que incurre el Municipio para e/ 
mantenimiento, reparaci6n y mejoramiento de Ia plaza de mercado. 

ARTICULO 195- Tasas por servicio Publico de Coso Municipal. Se entiende 
par servicio publico de Coso Municipal, aque/ que se presta a duefio de 
semoviente que haya sido 1/evado a/ Iugar que destine para el efecto por Ia 
Administraci6n Municipal, par encontrarse en Ia vfa publica o en predios ajenos, 
debidamente cercados, amenazando con ella Ia tranquilidad y seguridad publica. 

El duefio del animal a/ que se preste el servicio de coso Municipal para reclamarlo 
debera cancelar todo gasto en que haya incurrido Ia Administraci6n Municipal en 
el cuidad y/o Mantenimiento del semoviente, valor que se podra perseguir par Ia 
vfa de jurisdicci6n coactiva. 

PARAGRAFO: En e/ momenta que el semoviente no sea reclamado en el 
franscurso de treinta (30) dfas, este sera declarado bien mostrenco (o 
abandonado). La Administraci6n adelantara el procedimiento de declaraci6n como 
bien mostrenco, sin petjuicio de que tenga el Semoviente como garantfa de pago 

servicio de coso. 
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ARTICULO 196. - Tasas Retributivas par Ocupaci6n de Espacios Pub/icos. 
La ocupaci6n temporal del espacio publico e entiende par parte de los particulares, 
siempre que no contravenga las disposiciones constitucionales y legales sabre Ia 
materia, podra autorizarse en el Municipio de SASAIMA, siempre y cuando e/ 
particular pague a/ Municipio las tasas retributivas, ca/cu/adas en sa/arias mfnimos 
diarios vigentes, par cad a dfa de ocupaci6n, que se determinan a continuaci6n. 

DERECHOS DE OCUPACION DE ESPAC/0 PUBLICO 
0/AS SMLDV. AREA ACT/VIDAD 

30 2 HASTA 10 MTS2 Materiales de 

30 5 HASTA 10 MTS2 Construcci6n, 
andamios, cercos y 
escombros 

1 a 10 1 Cera "0" HASTA 10 At.tividades comerciales 
MTS2 Temporales 

11 a 20 2 11 HASTA 20 MTS2 Actividades comerciales 
Temporales 

21 A 30 3 21 HASTA 30 MTS2 

ARTICULO 197. - Autorizacion. La ocupaci6n del espacio publico de que trata el 
articulo anterior, solo podra realizarse una vez se expida par Ia Oficina de 
Planeaci6n y obras publicas. o !a entidad que haga sus veces , Ia autorizaci6n 
correspondiente y se haya realizado el pago de Ia tasa retributiva en Ia Secretaria 
de Hacienda Municipal , con base en lo liquidado porIa Oficina de planeaci6n . 

Si vencido el plaza concedido en Ia autorizaci6n , continuare ocupando el especio 
publico, se efectuara nueva liquidaci6n que debera ser pagada inmediatamente 
par los interesados, sin perjuicio de aplicar las sanciones que correspondan par 
ocupaci6n ilegal del espacio pC1blico. 

ARTICULO 198. - Caracter dei Permiso. Los pen11isos para ocupar vias y 
lugares de usa publico, son intransferibles y se conceden a Ia persona y par 
consiguiente no podran ser objeto de negociaci6n o traspaso. 

ARTICULO 199 - Retiro del Permiso. Par razones de arden publico, de 
conveniencia econ6mica o de inten§s comunitario del gobierno Municipal podra 
cancelar cualquier autorizaci6n para ocupar vias y lugares de· usa publico , 
justificando oportunamente el retiro; esta posibilidad se hara constar en el 
documento que olorga el permiso. 

'• I 
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OTRAS TASAS Y TARIFAS 

ARTICULO 200. - De Ia Tarifa por expedici6n de Guias de movilizaci6n de 
Ganado. Constituye hecho generador del ingreso Ia expedici6n, por parte de Ia 
Alcaldfa Municipal de autorizaci6n de salida de ganado menor y mayor en pie o en 
canal, fuera de los lfmites de Ia Jurisdicci6n de SASAIMA, documento sin el cual 
no podran ser trasladados del Municipio dichos semovientes 

El lnteresado en trasladar ganado, fuera de los lfmites Municipales debera 
cancelar en Ia Secretaria de Hacienda Municipal el 0.21 SDMLV, por cada planilla 
de transporte que se le expida acreditando el pago, Ia administraci6n expedira Ia 
respectiva guia de movilizaci6n . · 

ARTICULO 201- De Ia Tarifa por expedici6n de Licencia de movilizaci6n de 
Bienes. Constituye hecho generador de ingreso, Ia expedici6n , por parte de Ia 
Alcaldfa Municipal de autorizaci6n de salida de bienes de propiedad de los vecinos 
de Ia jurisdicci6n Municipal , que generalmente se denomina trasteo, desde el 
perimetro urbana a hacia otros municipios. 

La expedici6n de cada licencia tendra un valor de 0.21 SDMLV, valor este que 
sera cancelado en Ia Secretaria de Hacienda Municipal previamente a Ia 
expedici6n de Ia respectiva licencia por parte de Ia Alcaldia o lnspecci6n de 
Policfa , documento sin el cual no podra ser efectuado el traslado . 

ARTICULO 202- De los Derechos por expedici6n de Constancias y 
Certificaciones. Constituye hecho generador de ingreso, Ia expedici6n de 
documentos como constancias , certificados , denuncias por perdida de 
documentos , certificados de vecindad , buena conducta, supervivencia , tiempo de 
servicios , aetas de posesi6n, paz y salvos Municipales, y documentos similares, 
emanadas de las diferentes dependencias de Ia administraci6n Municipal, siempre 
que no esten sometidos a regimen especial en el presente estatuto. 

La expedici6n de los documentos de que trata el presente articulo, el interesado 
debera cancelar al Tesorero Municipal el 0.24% del SMDLV, valor este que sera 
cancelado en Ia Secre.taria de Hacienda Municipal previamente a Ia expedici6n de 
Ia respectiva constancia o certificaci6n por parte de Ia Alcaldfa o de Ia oficina 
encargada de su expedicion .. 
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ARTICULO 203-Las Certificaciones del Sisben correspondientes a los niveles 
Uno (1) y Dos (2) tend ran un valor de 0.041 SMDL V . 

ARTICULO 204: La tarifa por el Servicio de Publicaci6n y Venta de Pliegos de 
Condiciones o Terminos De Referencia. El Servicio de publicaci6n de contratos 
consiste, en Ia publicaci6n en Ia gaceta Municipal del Municipio de SASAIMA, de 
contratos y aetas publicos en los que sea parte el Municipio, necesaria para Ia 
legalizaci6n y perfeccionamiento de tales aetas, para Ia legalizaci6n de Ia 
contrataci6n Ia Administraci6n dispone Ia venta de pliegos de condiciones en Ia 
Oficina de Planeaci6n Municipal. 

Por los derechos de publicaci6n de contratos mencionada, se pagarc'm a Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal de acuerdo a las siguientes tarifas : 

VALOR DE LA 
DES DE HAST A PUBLICACION 

$ '1.00 $ 1,000,000.00 $ 29,200.00 
$ 1,000,001.00 $ 1,400,000.00 $ 51,600.00 
$ 1,400,001.00 $ 1,800,000.00 $ 74,700.00 
$ 1,800,001.00 $ 2,200,000.00 $ 100,600.00 

-~ 2,200,001 .00 $ 2,600,000.00 $ 123,000.00 

$ 2,600,001.00 $ 3,000,000.00 $ 149,100.00 
$ 3,000,001.00 $ 4,000,000.00 $ 160,200.00 

$ 4,000,001.00 $ 5,000,000.00 $ 171,600.00 

$ 5,000,001 .00 $ 7,000,000.00 $ 187,700.00 

$ 7,000,001.00 $ 9,000,000.00 $ 223,700.00 
$ 900,001 .00 $ 11,000,000.00 $ 236,500.00 

$ 11,000,001.00 $ 14,000,000.00 $ 256,000.00 
$ 14,000,001.00 $ 17,000,000.00 $ 278,500.00 
$ 17,000,001.00 $ 20,000,000.00 $ 301,300.00 
$ 20,000,001.00 $ 25,000,000.00 $ 329,900.00 
$ 25,000,001.00 $ 30,000.000.00 $ 362,900.00 
$ 30,000,001.00 $ 35,000,000.00 $ 396,000.00 
$ 35,000,001.00 $ 40,000,000.00 $ 429,100.00 

$ 40 ,000,001 .00 $ 50,000,000.00 $ 461,900.00 
$ 50,000,001.00 $ 60,000,000.00 $ 528,100.00 

$ 60,000,001.00 $ 70,000,000.00 $ 593,800.00 

$ 70,000,001 00 $ 90,000,000.00 $ ' 660,000.00 
' $ go;ooo,oo1 .oo $ .110,000,000.00 $ 725,800.00 

$ 110,000,001.00 $ 140,000,000.00 $ 825,100.00 

$ 140,000,001.00 $ 170,000,000.00 $ 923,900.00 
$ 170,000,001 00 $ 220,000,000.00 $ 1 '154,800.00 
$ 220,000,001.00 $ 300,000,000 00 $ 1 ,385, 700.00 

$ 300,000,001 .00 $ 500,000,000.00 $ 1,715,900.00 

'·~ ' \ ' i • . • 
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$ 500,000,001 .00 $ 1,000,000,000.00 $ 2,375,500.00 

$ 1,000,000,001 .00 En adelante $ 3,299,300.00 
~~--~~--~--~~~~~. --~~--~~------~ 

Para Ia venta de los Pliegos de condiciones o terminos de referencia, se 
pagaran en Ia Secretaria de Hacienda Municipal de acuerdo a las siguientes 
tarifas: 

VALOR PLIEGOS DE 
DES DE HAST A CONDICIONES 

$ 1.00 $ 1,000,000.00 $ 29,200.00 

$ 1,000,001 .00 $ 1,400,000.00 $ 51 ,600.00 

$ 1,400,001.00 $ 1,800,000 .00 $ 74,700.00 
$ 1,800,001.00 $ 2,200,000.00 $ 100,600.00 
$ 2,200,001 00 $ 2,600,000.00 $ 123,000.00 
$ 2,600,001.00 $ 3,000,000.00 $ 149,100.00 

$ 3,000,001 .00 $ 4,000,000.00 $ 160,200.00 
$ 4,000,001 .00 $ 5,000,000.00 $ 171 ,600.00 

$ 5,000,001 .00 $ 7,000,000.00 $ 187,700.00 

$ 7,000,001 .00 $ 9,000,000.00 $ 223,700.00 

$ 900,001 .00 $ 11,000,000.00 $ 236,500.00 

$ 11 ,000,001 .00 $ 14,000,000.00 $ 256,000.00 
$ 14.000,001 .00 $ 17,000,000.00 $ 278,500.00 
$ 17,000,001.00 $ 20,000,000.00 $ 301,300.00 
$ 20,000,001 .00 $ 25,000,000.00 $ 329,900.00 

$ 25,000,001 00 $ 30,000,000.00 $ 362,900.00 

$ 30,000,001.00 $ 35,000,000.00 $ 396,000.00 

$ 35,000,001 .00 $ 40,000,000.00 $ 429,100.00 

$ 40,000,001 .00 $ 50,000,000.00 $ 461,900.00 
$ 50,000,001 .00 $ 60,000,000.00 $ 528 ,100.00 
$ 60,000,001.00 $ 70,000,000.00 $ 593,800.00 
$ 70,000,001.00 $ 90,000,000.00 $ 660,000.00 

$ 90,000,001 .00 $ 110,000,000.00 $ 725,800.00 

$ 110,000,001 .00 $ 140,000,000.00 $ 825,100.00 

$ 140,000,001 .00 $ 170,000,000.00 $ 923,900.00 

$ 170,000,001.00 $ 220,000,000.00 $ 1 '154,800.00 

$ 220,000,001.00 $ 300,000,000.00 $ ' 1,385,700.00 

$ 300,000,001.00 $ 500,000,000.00 $ 1 ,'715,900.00 

$ 500,000,001 00 $ 1,000,000,000.00 $ 2,375,500.00 

$ 1,000,000,001. 00 En adelante $ 3,299,300.00 
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PARAGRAFO: Este valor se incrementara de acuerdo a Ia Resoluci6n expedida 
anualmente porIa imprenta Nacional de Colombia- Ministerio del interior y de 
justicia. 

ARTICULO 205- Otras Tasas y Derechos por servJcJos de Planeaci6n. 
Establezcanse en el Municipio de SASAIMA, las siguientes tarifas y derechos, 
tasados en salaries minimos diaries vigentes por concepto de servicios tecnicos y 
administrativos que presta Ia Oficina de Planeaci6n Municipal de SASAIMA, los 
cuales deben ser cancelados, previa a Ia prestaci6n de servicios , en Ia Secretaria 
de Hacienda Municipal , los siguientes valores: 

it ern Servicios Varios Tarifa 

1 Revalidaci6n de pianos y licencia de construcci6n y urbanismo 15% SMMLV 

2 Demarcaci6n de predios 4% SMMLV 

3 Modificaci6n de pianos aprobados 15% SMMLV 

4 
Aprobaci6n del proyecto de division para el reglamento de propiedad 

10% SMMLV horizontal 

5 Solicitud y fijaci6n de nomenclatura 10% SMMLV 

6 Cerramiento de lote 15% SMMLV 
1---· 

7 Expedic16n de mapas 1% SMMLV 

8 lnscripci6n de profesionales 11% SMMLV 

9 lnscripci6n de maestros constructores 4% SMMLV 

DERECHOS POR RUPTURA DE VIAS 

10 Vias sin Pavimento/M2 2% SMMLV 

11 Vias en Concreto/M2 3% SMMLV 

12 Vias en Asfalto/M2 10% SMMLV 
--
13 Vias en Adoquin y Piedra/M2 2% SMMLV 



/' : :: 

I 
I I 
! I 
! ! 
I ! 
! I 
I I 

i I 
II 
I I 
! I 
\l 

I I I , 

i 

I 
i 
I 
i 
i 

I 

I 
I 
! 

I 
·I 

i 
I 
I 

I 

I 
I 

I 
I 

Municipio de 

SASAIMA 
f I? rr .~ ''I ( ""' d<: (~'11;1• '!").I( frofC!>:: 'J!II,III);U I l/,f;.l<l Concejo Municipal 

LIBRO SEGUNDO 

PARTE PROCEDIMENTAL 

CAPITULO I 

NORMAS GENERALES 

ARTICULO 206 - COMPETENCIA GENERAL DE LA ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA MUNICIPAL.- Corresponde a Ia Secretaria de Hacienda Municipal 
de SASAIMA, Ia gesti6n , administraci6n , recaudaci6n , fiscalizaci6n , determinacion, 
discusi6n , devoluci6n o compensaci6n y cobra de los tributos municipales, asi 
como las demas actuaciones que resulten necesarias para el adecuado ejercicio 
de las mismas . 

ARTICULO 207.- PRINCIPIO DE JUSTICIA.- Los funcionarios de Ia Secretaria 
de Hacienda Municipal, deberan tener en cuenta , en el ejercicio de sus funciones , 
que son servidores publicos , que Ia aplicaci6n recta de las !eyes debera estar 
presidida por un relevante espiritu de justicia , y que el estado no aspira a que al 
contribuyente se le exija mas de aquello con lo que Ia misma ley ha querido que 
coadyuve a las cargas publicas del Municipio. 

ARTICULO 208. - NORMA GENERAL DE REMISION. - En Ia remisi6n a las 
normas del Estatuto Tributario Nacional , se debera entender Secretaria de 
Hacienda Municipal cuando se haga referencia a: Direcci6n de lmpuestos y 
Aduanas Nacionales DIAN, a sus Administraciones Regionales , Especiales, 
Locales o Delegadas . 

ARTICULO 209. - CAPACIDAD Y REPRESENTACION . - Para efectos de las 
actuaciones ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal , seran aplicables los 
artfculos 555, 556, 557 y 559 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 210. - ADMINISTRACION DE LOS TRIBUTOS MUNICIPALES.- La 
Secretaria de Hacienda Municipal sera Ia encargada de Ia administraci6n , gesti6n, 
control , fiscalizaci6n, investigaci6n , determinacion , liquidaci6n, discusi6n , 
devoluci6n , compensaci6n , recaudo y cobra de los impuestos municipales. 

" ' • ' ! I : ~ ~ ~ f.'"' 1 / i , , ,. ' • i i ·, ! I , ~ 
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ARTICULO 211 NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA. - Para efectos 
tributarios municipales, los contribuyentes y declarantes se identificaran mediante 
el Numero de ldentificaci6n Tributaria NIT, asignado porIa Direcci6n de lmpuestos 
y Aduanas Nacionales. 

Cuando el contribuyente o declarante no tenga asignado NIT, se identificara con 
el numero de Ia cedula de ciudadania o Ia tarjeta de identidad . 

ARTICULO 212. - NOTIFICACIONES. - Para Ia notificaci6n de los aetas de Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal, quien es Ia que administra los tributes 
municipales , seran aplicables los artfculos 565, 566, 569, y 570 del Estatuto 
Tributario Nacional. 

PARAGRAFO. - Para aquellos contribuyentes que residen en Ia zona rural del 
Municipio de SASAIMA y a los cuales Ia notificaci6n por correo noes posible, se 
les notificara personalmente, previa citaci6n que solicite su comparecencia a Ia 
Oficina de Ia Secretaria de Hacienda Municipal. Si pasados cinco (5) dfas 
siguientes a Ia fecha de entrega de Ia citaci6n respectiva , el contribuyente no se 
presenta a Ia Secretaria de Hacienda Municipal a cumplir Ia diligencia de 
notificaci6n , esta se hara por Edicto, de conformidad con los artlculos 45 y 51 del 
C.C.A. 

ARTICULO 213.- DIRECCION PARA NOTIFICACIONES.- La notificaci6n de las 
actuaciones de Ia Secretaria de Hacienda Municipal , debera efectuarse a Ia 
direcci6n informada por el contribuyente o declarante en Ia ultima declaraci6n del 
respective impuesto , o mediante formato oficial de cambia de direcci6n presentado 
ante Ia oficina competente. 

Cuando se presente cambio de direcci6n, Ia antigua direcci6n continuara siendo 
valida durante los tres (3) meses siguientes , sin perjuicio de Ia validez de Ia nueva 
direcci6n . 

Cuando no exista declaraci6n del respective impuesto o formato oficial de cambia 
de direcci6n, o cuando el contribuyente no estuviere obligado a declarar, o cuando 
el acto a notificar no se refiera a un impuesto determinado, Ia notificaci6n se 
efectuara a Ia direcci6n que establezca Ia administraci6n mediante verificaci6n 
directa o mediante Ia utilizaci6n de guias telef6nicas, directorios y en general de 
informacion oficial, comercial o bancaria . 

PARAGRAFO PRIMERO. - En caso de aetas administrativos que se refieran a 
varios impuestos, Ia direcci6n para notificaciones sera cualquiera de las 
direcciones ihformadas en Ia ultima declaraci6n de cualquiera de los impuestos 
objeto del acto. 
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PARARAFO SEGUNDO. -La direcci6n informada en formato oficial de cambia de 
direcci6n . presentada ante Ia oficina competente con posterioridad a las 
declaraciones tributarias, reemplazara Ia direcci6n informada en dichas 
declaraciones, y se tamara para efectos de notificaciones de los aetas referidos a 
cualquiera de los impuestos municipales. 

Si se presentare declaraci6n con posterioridad al diligenciamiento del formate de 
cambio de direcci6n , Ia direcci6n informada en Ia declaraci6n sera Ia legalmente 
valida , unicamente para efectos de Ia notificaci6n de los aetas relacionados con el 
impuesto respectivo. 

Lo dispuesto en este p;:nagrafo se entiende sin perjuicio de lo consagrado en el 
inciso segundo del presente articulo . 

ARTICULO 214 - DIRECCION PROCESAL. - Si durante los procesos de 
determinacion, discusi6n , devoluci6n o compensaci6n y cobra , el contribuyente o 
declarante senala expresamente una direcci6n para que se le notifiquen los actos 
correspondientes del respectivo proceso, Ia Secretaria de Hacienda debera 
hacerlo a dicha direcci6n . 

ARTICULO 215. - CORRECCION DE NOTIFICACIONES POR CORREO. -
Cuando los aetas administrativos se envien a direcci6n distinta a Ia legalmente 
procedente para notificaciones, habra Iugar a corregir el error en Ia forma y con los 
efectos previstos en el articulo 567 del Estatuto Tributario Nacional. 

En el caso de actuaciones de Ia administraci6n, notificadas por correo a Ia 
direcci6n correcta. que por cualquier motivo sean devueltas, sera aplicable lo 
dispuesto en el articulo 568 del mismo Estatuto. 

ARTICULO 216 - CUMPLIMIENTO DE DEBERES FORMALES. - Para efectos 
del cumplimiento de los deberes formales relativos a los tributos municipales, 
seran aplicables los artfculos 571, 572, 572-t y 573 del Estatuto Tributario 
Nacional , sin perjuicio de Ia obligaci6n que le compete al administrador de los 
patrimonies aut6nomos de cumplir a su nombre los respectivos deberes formales. 
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CAPITULO II 

DECLARACIONES TRIBUTARIAS 

ARTICULO 217.- DECLARACIONES TRIBUTARIAS . - Los contribuyentes de 
los Tributes Municipales, deberan presentar las siguientes declaraciones, las 
cuales deberan corresponder al periodo o ejercicio que se seiiala : 

1) Declaraci6n Anual del lmpuesto de Industria y Comercio y el 
complementario de Avisos y Tableros. 

2) Declaraci6n del lmpuesto de Delineaci6n Urbana. 

3) Declaraci6n Mensual del lmpuesto de Rifas y Espectaculos . 

4) Oeclaraci6n Mensual de Ia Sobretasa al Consume de Ia Gasolina Motor. 

5) Declaraci6n Mensual dei lmpuesto de Extracci6n de Arena , Cascajo y 
Piedra . 

PARAGRAFO. - En los casas de liquidaci6n o de terminaci6n definitiva de las 
actividades, asf como en los eventos en que se inicien actividades durante un 
perfodo, Ia declaraci6n se presentara porIa fracci6n del respective periodo. 

Para los efectos del inciso anterior, cuando se trate de liquidaci6n durante el 
periodo, Ia fracci6n declarable se extendera hasta las fechas indicadas en el 
articulo 595 del Estatuto Tributario Nacional , segun el caso. 

ARTICULO 218. - CONTENIDO DE LA DECLARACION. - Las declaraciones 
tributarias de que trata este Estatuto Tributario Municipal , deberan presentarse en 
los formularies oficiales que prescriba Ia Secretaria de Hacienda Municipal y 
debera contener por lo menos los siguientes datos: 

1. Nombre e identificaci6n del declarante. 

2. Direcci6n del contribuyente . 

3. Discriminaci6n d e los factores necesarios para determinar las bases 
gravables. 
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4. Liquidaci6n privada del impuesto, del total de las retenciones , y de las 
sanciones a que hubiere Iugar. 

5. La firma del obligado a cumplir el deber formal de declarar. 

6. La constancia de pago de los tributos, derecl1os, anticipos, retenciones , 
intereses y sanciones . 

PARAGRAFO PRIMERO. - En circunstancias excepcionales, el Tesorero 
Municipal podra autorizar Ia recepci6n de declaraciones que no se presenten en 
los formularios oficiales , siempre y cuando se carezca de elias , lo cual no exime al 
declarante de Ia posterior presentaci6n en el formulario oficial correspondiente. 

PARAGRAFO SEGUNDO. - Dentro de los factores a que se refiere el numeral 3 
de este articulo , se entienden comprendidas las exclusiones y exenciones a que 
se tenga derecho de conformidad con las normas vigentes, las cuales se 
solicitaran en Ia respectiva declaraci6n tributaria , adjuntando los documentos 
pertinentes que demuestren tales beneficios y sin que se requiera reconocimiento 
previa alguno y sin perjuicio del ejercicio posterior de Ia facultad de revision de Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal. 

ARTICULO 219. APROXIMACION DE LOS VALORES EN LAS 
DECLARACIONES TRIBUTARIAS. Los valores diligenciados en las 
declaraciones tributarias deberan aproximarse al multiplo de mil (1000) mas 
cercano . 

ARTICULO 220.- LUGAR PARA PRESENTAR LAS DECLARACJONES.- Las 
declaraciones tributarias deberim presentarse en Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal. Asi mismo, el gobierno municipal podra recibir las declaraciones 
tributarias a traves de bancos y demas entidades autorizadas para el efecto, 
cuando asl lo disponga . 

ARTICULO 221. DECLARACIONES QUE SE TIENEN POR NO 
PRESENTADAS. - Las declaraciones de los impuestos administrados por Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal , se tendran por no presentadas en los casas 
consagrados en los articulos 580 y 650-1 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 222.- RESERVA DE LAS DECLARACIONES.- De conformidad con 
lo previsto en los articulos 583, 584, 585 , 586, 693, 693-1 y 849-4 del Estatuto 
Tributario Nacional , Ia informacion tributaria municipal estara amparada por Ia mas 
estricta reserva . 
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ARTICULO 223. - CORRECCION DE LAS DECLARACIONES. - Los 
contribuyentes o declarantes pueden corregir sus declaraciones tributarias, dentro 
del ano siguiente al vencimiento del plaza para declarar, y antes de que se les 
haya notificado requerimiento especial o pliego de cargos , en relaci6n con Ia 
declaraci6n tributaria que se corrige . 

Toda declaraci6n que el contribuyente o declarante presente con posterioridad a Ia 
declaraci6n inicial sera considerada como correcci6n a Ia inicial o a Ia ultima 
correcci6n presentada , segt:m el caso . 

Para efectos de lo dispuesto en el presente articulo, el contribuyente o declarante 
debera presentar una nueva declaraci6n diligenciandola en forma total y completa , 
y liquidar Ia correspondiente sanci6n por correcci6n en el caso en que se 
determine un mayor valor a pagar o un menor saldo a favor. 

Tambien se podra corregir Ia declaraci6n tributaria , aunque se encuentre vencido 
el termino previsto en este articulo , cuando Ia correcci6n sg realite dentro del 
termino dG mspuesta al requerimiento especial o al emplazamiento para corregir. 

PARAGRAFO. - Para el caso del impuesto de rifas , cuando se produzca adici6n 
de bienes al plan de premios o incremento en Ia emisi6n de boletas, realizada de 
conformidad con lo exigido en las normas vigentes , Ia correspondiente declaraci6n 
tributaria que debe presentarse para el efecto, no se considGra correcci6n. 

ARTICULO 224. - CORRECCIONES QUE IMPLICAN DISMINUCION DEL 
VALOR A PAGAR 0 AUMENTO DEL SALDO A FAVOR.- Cuando Ia correcci6n 
a las declaraciones tributarias implique Ia disminucion del valor a pagar o el 
aumento del saldo a favor , seran aplicables los tres incisos del articulo 589 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO. - La sanci6n del 20%> a que se refiere el articulo 589 del Estatuto 
Tributario Nacional, solo sera aplicable cuando Ia disminuci6n del valor a pagar o 
el aumento del saldo a .favor que se deriven de Ia declaraci6n de correcci6n, 
resulten improcedentes . 

ARTICULO 225. - CORRECCIONES POR DIFERENCIAS DE CRITERIOS. -
Cuando se trate de corregir errores , provenientes de diferencias de criterios o de 
apreciaciones entre Ia Secretaria de Hacienda Municipal y el declarante, relativas 
a Ia interpretacion del derecho aplicable, y que impliquen un mayor valor a pagar o 
un menor saldo a favo r, siempre que los hechos que consten en Ia declaraci6n 
objeto de Ia correcci6n sean completes y verdaderos . se aplicara el procedimiento 
indicado e n lo5 inci505 primero a cuarto y paragrafo del grticulo 589 del Estatuto 
Tributario Nacional. habra Iugar a aplicar las sanciones alii previstas. 
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Cuando los errores de que trata el incise anterior, sean planteados por Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal en el emplazamiento para corregir, el 
contribuyente podra corregir Ia declaraci6n siguiendo el procedimiento senalado 
en el articulo 227 del presente Estatulo Tributario MunicipaL 

ARTICULO 226. - CORRECCION DE ALGUNOS ERRORES QUE IMPLICAN 
TENER LA DECLARACION POR NO PRESENTADA. - Las inconsistencias a 
que se refieren los literales a), b) y d) del articulo 580 y el articulo 650-1 del 
Estatuto Tributario Nacional, siempre y cuando no se haya notificado sanci6n por 
no declarar, podran corregirse mediante el procedimiento previsto en el articulo 
227 de este Estatuto, liquidando una sanci6n equivalente al 2% de Ia sanci6n de 
que trata el articulo 225 de este Estatuto Tributario Municipal, sin que exceda de 
Diez Mill ones de Pesos ($1 0.000.000.00). 

ARTICULO 227.- CORRECCIONES PROVOCADAS POR LA SECRETARIA DE 
HACIENDA.- Los contribuyentes o declarantes podrtm corregir sus declaraciones 
con ocasi6n de Ia respuesta al requerimiento especial o a su ampliaci6n, o con 
ocasi6n de Ia interposici6n del recurso contra Ia liquidaci6n de revision o Ia 
resoluci6n mediante Ia cual se apliquen sanciones, de acuerdo con lo establecido 
en los artfculos 255 y 258 del presente Estatuto Tributario Municipal. 

ARTICULO 228. - FIRMEZA DE LA DECLARACION PRIVADA. -La declaraci6n 
tributaria quedara en firme, si dentro de los dos (2) afios siguientes a Ia fecha del 
vencimiento del plazo para declarar, no se ha notificado requerimiento especial. 
Cuando Ia declaraci6n inicial se haya presentado en forma extemporanea , los dos 
alios se contaran a partir de fecha de presentaci6n de Ia misma. 

TambiEm quedara en firme Ia declaraci6n tributaria si vencido el termino para 
practicar Ia liquidaci6n de revision , esta nose realiz6 . 

ARTICULO 229.- DECLARACIONES PRESENTADAS POR NO OBLIGADOS.­
Las declaraciones tributarias presentadas por los no obligados a declarar no 
producirEm efecto legal alguno. 

ARTICULO 230. - FIRMA DEL CONTADOR 0 DEL REVISOR FISCAL. - La 
declaraci6n del lmpuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros, debera 
contener Ia firma del Revisor Fiscal , cuando se trate de obligados a llevar Iibras 
de contabilidad y que de conformidad con el C6digo de Comercio y demas normas 
vigentes sabre Ia materia , esten obligados a tener Revisor FiscaL 

En el caso de los no obligados a tener Revisor Fiscal , se exige firma de Contador 
PCJblico, vinculado o no laboralmente a Ia empresa , si se trata de contribuyentes 
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obligados a llevar contabilidad, cuando el manto de sus ingresos brutos del ano 
inmediatamente anterior, de conformidad con lo establecido en el articulo 596 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

En estos casas. debera informarse en Ia declaracion el nombre complete y numero 
de Ia tarjeta profesional o matrfcula del Revisor Fiscal o Contador Publico que 
firma Ia declaraci6n. 

PARAGRAFO. - El Revisor Fiscal o Contador Publico que encuentre hechos 
irregulares en Ia contabilidad, debera firmar las declaraciones tributarias con 
salvedades. caso en el cual, anotara en el espacio destinado para su firrna en el 
formulario de declaraci6n, Ia expresi6n "CON SALVEDADES", asi como su firma y 
demas datos solicitados y hacer entrega al contribuyente o declarante, de una 
constancia en Ia cual se detallen los hechos que no han sido certificados y Ia 
explicaci6n de las razones para ello. Dicha certificaci6n debera ponerse a 
disposici6n de Ia Secretaria de Hacienda Municipal, cuando asi lo exija. 

ARTICULO 231. - EFECTOS DE LA FIRMA DEL REVISOR FISCAL 0 
CONTADOR.- Sin perjuicio de Ia facultad de fiscalizaci6n e investigaci6n , Ia firma 
del revisor fiscal o contador publico en las declaraciones tributarias certifica los 
hechos enumerados en el articulo 581 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 232. - OBLIGACION DE PRESENTAR LA DECLARACION. - Estan 
obligados a presentar una Declaraci6n del lmpuesto de Industria y Comercio, 
Avisos y Tableros, por cada periodo, los sujetos pasivos del mismo, que realicen 
dentro del territorio de Ia jurisdicci6n del Municipio de SASAIMA, las actividades no 
sujetas, las gravadas o exentas del impuesto. 

PARAGRAFO PRIMERO. - Cuando el contribuyente realice varias actividades 
sometidas al impuesto, Ia declaraci6n debera comprender los ingresos 
provenientes de Ia totalidad de las actividades, asi sean ejercidas en uno o en 
varios locales u oficinas. 

PARAGRAFO SEGUNDO. - Para los responsables de presentar declaracion de 
Industria y Comercio, Avisos y Tableros, el periodo declarable en el impuesto sera 
anual .. 

PARAGRAFO TERCERO. - Cuando Ia iniciaci6n o el cese definitive de Ia 
actividad se presente en el transcurso de un periodo declarable. Ia declaraci6n de 
Industria y Comercio, Avisos y Tableros debera presentarse por el periodo 
comprendido entre Ia fecha de iniciaci6n de Ia actividad y Ia fecha de terminaci6n 
del respective periodo, o. entre Ia fecha de iniciaci6n del periodo y Ia fecha dei cese 
definitive de Ia actividad , respectivamente. En este ultimo caso, Ia declaraci6n 
debera presentarse dentro del mes siguiente a Ia fecha de haber cesado 

t ~· ' ; ; !•' 1 i ' i!, , , ;., t' f; _'· 1· • ' j i' : r () I • I 



I' , I I . 
1 I 
II 
I i 

i I 
II 
I I 
1 I 
I ! 
! i 
I I 

i I 
I ! 
! I 
I' I . I 

I 

·II 
I I I 1 
I 1 

I ! 

I 

I 
! 

I I . I 

' I I ! 
' I 

II 
. I 
I I II 

JJ 
, I 
I I 
! ! 
I ' 
' I ! 

I 

II 
i I 

II 
I 
I 

I 
I I ' f. 

I, I 
I I ! 

L . .., ! I 

Municipio de 

SASAIMA 
, 1 i w ~ 1 11 ... , •• ;,.. <,., ~,;,.,, ., ,, t~rov v~,.~,, ~) •••w; ~~ Concejo Municipal 

definitivamente las actividades sometidas al impuesto , Ia cual , en el evento de 
liquidaci6n, correspondera a Ia indicada en el articulo 595 del Estatuto Tributario 
Nacional , para cada situaci6n especifica alii contemplada. 

ARTICULO 233. - INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. - Los 
contribuyentes del lmpuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros, estan 
obligados a inscribirse en el registro de Industria y Comercio , informando los 
establecimientos donde ejerzan las actividades industriales , comerciales o de 
servicios, mediante el diligenciamiento del formato que Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal adopte para el efecto. 

Quienes inicien actividades, deberan inscribirse dentro de los dos (2) meses 
siguientes a Ia fecha de iniciaci6n de sus operaciones . 

PARAGRAFO. - Quienes se inscriban en el Registro de Industria y Comercio con 
posterioridad al plaza establecido en el presente articulo , y antes de que Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal lo haga de oficio , deberan liquidar y cancelar 
una sanci6n equivalente al 10% de un salario minimo mensual legal vigente 
(SMMLV) , par cada ano o fracci6n de ar'io calendario de extemporaneidad en Ia 
inscripci6n . 

Cuando Ia inscripci6n se haga de oficio , se aplicara una sanci6n equivalente al 
30% de un salario minimo mensual legal vigente (SMMLV) , por cada ano o 
fracci6n de ana calendario de retardo en Ia inscripci6n. 

ARTICULO 234- OBLIGACION DE INFORMAR EL CESE DE ACTIVIDADES Y 
DEMAS NOVEDADES EN EL REGISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO.- Los 
contribuyentes del lmpuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros que cesen 
definitivamente en el desarrollo de Ia totalidad de las actividades sujetas a dicho 
impuesto, deberan informar tal hecho dentro de los dos (2) meses siguientes al 
mismo. 

Recibida Ia informacion , Ia Secretaria de Hacienda Municipal procedera a cancelar 
Ia inscripci6n en el Registro de Industria y Comercio , sin perjuicio de Ia facultad 
para efectuar las verificaciones posteriores a que haya Iugar. 

Mientras el contribuyente no informe el cese d~ actividades, estara obligado a 
presentar las correspondientes declaraciones tributarias. 

lgualmente, estaran obligados a inforrnar a Ia Secretaria de Hacienda Municipal , 
dentro de los dos (2) meses siguientes a Ia fecha de su ocurrencia , cualquiera otra 
novedad que pueda afectar sus registros, de conformidad con las instrucciones 
que se impartan y los formatos disefiados para el efecto. 

. . ! '•_)]'· ' . 



I I 
! I 

II 
t I 
l I 

I I 
I ! 

I I 

II 
II 
I I . I 
I 1 , I 
I I 

' I I ! 

I I 
t I 

I I 
I I 
I 

. I 
I 

I 
I 

! 
. I 
! ·I 

11 
. I i 
! I , I 

I 
r I 
~ 

I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 

I 

1\ I I 

I I 
II I, 
/ I 

Municipio de 

SASAIMA 

Concejo Municipal 

ARTICULO 435 - OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD. - Los sujetos 
pasivos de los lmpuestos de Industria y Comercio , Avisos y Tableros, estaran 
obligados a llevar para efectos tributaries un sistema contable que se ajuste a lo 
previsto en el C6digo de Comercio y demas disposiciones que lo complementen. 

ARTICULO 236 - LIBRO FISCAL DE REGISTRO DE OPERACIONES. - Los 
contribuyentes que pertenezcan al regimen simplificado en los impuestos 
administrados por Ia Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales DIAN, 
deberan llevar el libra fiscal de registro de operaciones diarias por cada 
establecimiento, en el cual se identifique el contribuyente, este debidamente 
foliado y se anoten diariamente en forma global o discriminada las operaciones 
realizadas . AI finalizar cada mes deberan , con base en las facturas que les hayan 
sido expedidas, totalizar el valor pagado en Ia adquisicion de bienes y servicios , 
asi como los ingresos obtenidos en desarrollo de su actividad. 

Este libra fiscal debera reposar en el establecimiento de comercio y Ia no 
presentacion del mismo al momenta que lo requiera Ia Secretarla de Hacienda, o 
Ia constataci6n del atraso, dara Iugar a Ia aplicacion de las sanciones y 
procedimientos contemplados en el articulo 233 del Presente Estatuto Tributario 
Municipal, pudiendose establecer tales hechos mediante el metoda senalado en el 
articulo 653 del Estatuto Tributario Nacional . 

ARTICULO 237. - OBLIGACION DE LLEVAR REGISTROS DISCRIMINADOS 
DE INGRESOS POR MUNICIPIOS. - En el caso de los contribuyentes, que 
realicen actividades industriales, comerciales y/o de servicios , en Ia jurisdicci6n del 
Municipio de SASAIMA, y a su vez realicen las mismas actividades en otros 
Municipios, a traves de sucursales, agencias o establecimientos de cornercio, 
deberan llevar en su contabilidad registros que permitan Ia determinacion del 
volurnen de ingresos obtenidos par las operaciones realizadas en cada uno de los 
municipios. 

lgual obligaci6n deberan cumpli r, quienes teniendo su domicilio principal en 
municipio distinto a SASAIMA, realizan actividades industriales, comerciales y/o de 
servicios en Ia jurisdiccion del Municipio de SASAIMA. 

' 
ARTICULO 238. - OBLIGACION DE INFORMAR LA ACTIVIDAD ECONOMICA. 
- Los obligados a presentar Ia declaraci6n de Industria y Comercio, Avisos y 
Tableros, deberan informar, su actividad econ6mica , de conformidad con las 
actividades senaladas mediante resoluci6n que para el efecto expida Ia Secretaria 
de Hacienda Municipal. Dicha resoluci6n podra adoptar las actividades que rijan 
para los impuestos adrninistrados par Ia Direcci6n de lrnpuestos y Aduanas 
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La Secretaria de Hacienda Municipal podra establecer, previas las verificaciones 
del caso, Ia actividad econ6mica que corresponda al contribuyente . 

PARAGRAFO. - Cuando el declarante no informe Ia actividad econ6mica o 
informe una actividad econ6mica diferente a Ia que le corresponde, se aplicara 
una sanci6n hasta de tres (3) salaries minimos mensuales legales vigentes. 
(SMMLV) . 
Lo dispuesto en este paragrafo sera igualmente aplicable cuando el contribuyente 
informe una actividad diferente a Ia que le hubiere serialado Ia administraci6n. 

ARTICULO 239. - OBLIGACION DE EXPEDIR FACTURA. - Los contribuyentes 
del lmpuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros , estaran obligados a 
expedir factura o documento equivalente, de conformidad con lo serialado en los 
articulo 615,616-1, 616-2, y 616-3 del Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO. - Cuando no se cumpla con lo establecido en el presente articulo, 
se incurrira en Ia sanci6n prevista en el articulo siguiente. 

ARTICULO 240. - SANCION POR OMITIR INGRESOS 0 SERVIR DE 
INSTRUMENTO DE EVASION. - Los contribuyentes del lmpuesto de Industria, 
Comercio , Avisos y Tableros , que realicen operaciones ficticias , omitan ingresos o 
representen sociedades que sirvan como instrumento de evasion tributaria, 
incurriran en una multa equivalente al valor de Ia operaci6n que es motivo de Ia 
misma. 

Esta sanci6n se impondra par Ia Secretaria de Hacienda Municipal, previa 
comprobaci6n del hecho y traslado de cargos al responsable par el termino de un 
(1) mes para contestar y se regulara par el procedimiento establecido en el articulo 
656 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 241- ESTIMACION DE BASE GRAY ABLE.- Agotado el proceso de 
investigaci6n tributaria , sin que el contribuyente obligado a declarar impuesto de 
Industria y Comercio , Avisos y Tableros hubiere demostrado, a traves de su 
contabilidad llevada conforme a Ia ley, el manto de los ingresos brutos registrados 
en su declaraci6n privada , Ia Secretaria de Hacienda Municipal podra, mediante 
estimative, fijar Ia base gravable con Ia cual Sfl expedira Ia correspondiente 
liquidaci6n oficial. 

El estimative indicado en el presente articulo se efectuara teniendo en cuenta una 
o varias de las siguientes fuentes de informacion : 

1. Cruces con Ia Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales . 
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2. Cruces con el sector financiero y otras entidades publicas o privadas. 
(Superintendencia de Sociedades, Camara de Comercio, etc.) 

3. Facturas y dernas soportes contables que posea el contribuyente . 

4. Cruces de informacion con proveedores del contribuyente . 

5. lnvestigaci6n directa. 

ARTICULO 242. - ESTIMACION DE BASE GRAVABLE POR NO EXHIBICION 
DE LA CONTABILIDAD. - Sin perjuicio de Ia aplicaci6n de lo previsto en el 
articulo 781 del Estatuto Tributario Nacional y en las demas norrnas del presente 
libra cuando se solicite Ia exhibici6n de los Iibras y dernas soportes contables y el 
contribuyente del lmpuesto de Industria y Comercio, Avisos y Tableros, se niegue 
a exhibirlos, el funcionario dejara constancia de ella en el acta y posteriormente Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal podra efectuar un estimative ' de Ia base 
gravable, teniendo como fundamento los cruces que adelante con Ia Direcci6n de 
lmpuestos y Aduanas Nacionales o los promedios declarados por dos o mas 
contribuyenles que ejerzan Ia misma actividad en similares condiciones y demas 
elementos de juicio de que se disponga. 

ARTICULO 243. - FUNCION DE SOLIDARIDAD.- Los nuevas propietarios de un 
establecimiento de comercio donde se desarrollen actividades gravables, seran 
solidariamente responsables por las obligaciones tributarias, sanciones e intereses 
insolutos causados con anterioridad a Ia adquisici6n del establecimiento de 
comercio, relativos al lmpuesto de Industria y Comercio , Avisos y Tableros. 

ARTICULO 244- RETENCION EN EL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. -En el Municipio de SASAIMA se Adoptara el sistema de retenci6n 
en ellmpuesto de Industria y Comercio. 

·ARTICULO 245 - RETENCJON POR COMPRAS. - El sistema de normas sabre 
retenciones par campras que se deban practicar cuando se realice el pago o 
abono en cuenta, que rija para eiiVA a nivel nacional , se aplicara para ellmpuesto 
de Industria y Camercio. 

Los sujetos obligadas a retener el lmpuesta de Industria y Comercio son los 
establecidos en el articulo 206 del presente Estatuto Tributario Municipal. 

La tarifa de retenci6n par compras, de bienes y servicios, de lmpuesto de Industria 
y Comercio sera Ia que corresponda a Ia respectiva actividad. Cuando no se 
establezca Ia actividad de Ia retenci6n sera equivalente a Ia tarifa mas alta 
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establecida en el articulo 52 del presente Estatuto Tributario Municipal , es decir 
del 10 %. y esta misma sera Ia tarifa a Ia que quedara gravada Ia respectiva 
operaci6n . 

ARTICULO 246 - NORMAS COMUNES A LA RETENCION. - Las normas de 
administraci6n, declaraci6n, liquidaci6n y pago de las retenciones aplicables al 
IVA, de conformidad con lo que disponga el Estatuto Tributario Nacional, seran 
aplicables a las retenciones del lmpuesto de Industria y Comercio y a los 
contribuyentes de este impuesto. 

Las retenciones se aplicaran siempre y cuando en Ia operaci6n econom1ca se 
cause ellmpuesto de Industria y Comercio en el Municipio de SASAIMA. 

ARTICULO 247- CAUSACION DE LA RETENCION. -La retenci6n del lmpuesto 
de Industria y Comercio par compras se efectuara al memento en que se realice el 
pago o abono en cuenta , lo que ocurra primero. 

ARTICULO 248 - AGENTES DE RETENCION. - El agente de retenci6n del 
lmpuesto de Industria y Comercio por compras es el Municipio de SASAIMA. 

ARTICULO 249 - SUJETOS DE LA RETENCION POR COMPRAS. - La 
retenci6n del impuesto de industria y comercio par compras se aplicara par los 
agentes de retenci6n a los contribuyentes que sean proveedores de bienes y 
servicios, siempre y cuando no se trate de una operaci6n no sujeta a retenci6n . 

ARTICULO 250. - TRATAMIENTO DE LOS IMPUESTOS RETENIDOS. - Los 
contribuyentes del lmpuesto industria y Comercio, que hayan sido objeto de 
retenci6n podran llevar el monte del impuesto que se les hubiere retenido como un 
abono al pago del impuesto a su cargo, en Ia declaraci6n del periodo durante el 
cual se efectu6 Ia retenci6n, o en Ia correspondiente a cualquiera de los dos 
periodos fiscales inmediatamente siguientes. 

ARTICULO 251. - OPERACIONES NO SUJETAS A RETENCION POR 
COMPRAS.- Los agentes retenedores efectuaran Ia retenci6n por compras, salvo 
que se trate de los siguientes cases: 

a) Cuando los sujetos sean exentos o no sujetos al impuesto de Industria y 
Comercio. 

b) Cuando Ia operaci6n no este gravada con el lmpuesto de Industria y 
Comercio . 
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c) Cuando Ia operaci6n no se realice en Ia jurisdicci6n del Municipio de 
SASAIMA. 

d) Cuando se trate de venta de bienes o prestaci6n de servicios que se realice 
entre agentes de retenci6n del lmpuesto de Industria y Comercio . 

ARTICULO 252 - COMPROBANTE DE LA RETENCION PRACTICADA. - La 
retenci6n por compras del impuesto de industria y comercio debera constar en el 
comprobante de pago o egreso o certificado de retenci6n , segun sea el caso. 

ARTICULO 253 - OBLIGACION DE EXPEDIR CERTIFICADOS. - Los agentes 
de retenci6n , deberan expedir anualmente un certificado de retenciones que 
contendra Ia informacion contemplada en el articulo 381 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

A solicitud del relenidol el retenedor expedira un certificado semestralmente o por 
cada retenci6n efectuada , el cual debera contener las mismas especificaciones del 
certificado anual. 

CAPITULO Ill 

OTROS DEBERES FORMALES 

ARTICULO 254 - OBLIGACION DE INFORMAR LA DIRECCION. - Los 
obligados a declarar informaran su direcci6n en las declaraciones tributarias. 

Cuando existiere cambia de direcci6n, el termino para informarla sera de tres (3) 
meses contados a partir del mismo, para lo cual se debertm utilizar los formatos 
especialmente diseiiados para tal efecto porIa Secretaria de Hacienda Municipal. 
Lo anterior se entiende sin perjuicio de lo dispuesto en los artlculos 217 y 218 de 
este Estatuto Tributario Municipal. 

ARTICULO 255. OBLIGACION DE INFORMAR EL NIT EN LA 
CORRESPONDENCIA, FACTURAS Y DEMAS DOCUMENTOS. Los 
contribuyentes de los impuestos administrados por Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal, deberan dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 619 del Estatuto 
Tributario Nacional. ' 

ARTICULO 256. - INFORMACIONES PARA GARANTIZAR PAGO DE DEUDAS 
TRIBUTARIAS. - Para efectos de garantizar el pago de las deudas tributarias 
municipales , el juez, notario o funcionario competente, en el respectivo proceso 
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debera suministrar las informaciones y cumplir las demas obligaciones, a que se 
refieren los artfculos 844, 845, 846, 847 y 849-2 del Estatuto Tributario Nacional, 
dentro de las oportunidades alii sefialadas. 

ARTICULO 257. OBLIGACION DE SUMINISTRAR INFORMACION 
PERIODICA. - Cuando Ia Secretaria de Hacienda Municipal lo considere 
necesario, las entidades a que se refieren los articulos 623, 623-2, 624, 625, 628 y 
629 del Estatuto Tributario Nacional , debertm suministrar Ia informacion alii 
contemplada en relacion con el afio inmediatamente anterior a aquel en el cual se 
solicita Ia informacion , dentro de los plazas y con las condiciones que sefiale el 
Tesorero General del Municipio, sin que el plaza pueda ser inferior a quince (15) 
dias calendario . 

Esta obligacion se entendera cumplida con el envio a Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal de Ia informacion que anualmente se remite a Ia Direccion de lmpuestos 
y Aduanas Nacionales, en aplicacion de dichas normas, o con el envio de Ia 
informacion que se haga por parte de esta ultima entidad , en el caso en que Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal se lo requiera. 

ARTICULO 258 - OBLIGACION DE SUMINISTRAR INFORMACION 
SOLICIT ADA POR VIA GENERAL . De conformidad con las 
facultades de fiscalizaci6n de Ia Secretaria de Hacienda Municipal, el 
Tesorero podra solicitar a las personas o entidades , contribuyentes y 
no contribuyentes , declarantes o no declarantes , informacion 
relacionada con sus propias operaciones o con operaciones 
efectuadas con terceros , asi como Ia discriminacion total o parcial de 
las partidas consignadas en los formularios de las declaraciones 
tributarias , con el fin de efectuar estudios y cruces de informacion 
necesarios para el debido control de los tributes municipales. 

La solicitud de informacion de que trata este articulo , se formulara 
mediante resoluci6n emitida por Ia Secretaria de Hacienda , en Ia cual 
se estableceran los grupos o sectores de personas o entidades que 
deben suministrar Ia informacion requerida para cada grupo o sector, 
los plazas para su entrega, que no podran ser inferiores a quince (15) 
dias. y los lugares a donde debera enviarse . 

ARTICULO 259 - OBLIGACION DE CONSf::RVAR INFORMACIONES 
Y PRUEBAS. - La obligaci6n contemplada en el articulo 632 del 
Estatuto Tributario Nacional sera aplicable a los contribuyentes y 
declarantes de los impuestos administrados por Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal . 
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Sin perjuicio del cumplimiento de las demas exigencias consagradas 
en el mencionado articulo , Ia obligaci6n de conservar las 
informaciones y pruebas contempladas en el numeral 2 deberan 
entenderse referidas a los factores necesarios para determinar 
hechos generadores , bases gravables, impuestos , anticipos, 
retenciones, sanciones y valores a pagar, par los tributos 
administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, 
comprendiendo todas aquellas exigidas en las normas vigentes a Ia 
fecha de expedici6n del presente Acuerdo y en las que se expidan en 
el futuro . 

ARTICULO 260.- OBLIGACION DE ATENDER REQUERIMIENTOS.­
Los contribuyentes y no contribuyentes de los impuestos municipales, 
deberan atender los requerimientos de informacion y pruebas , que en 
forma particular solicite Ia Secretaria de Hacienda Municipal , y que se 
hallen relacionados con las investigaciones que esta dependencia 
efectue . 

CAPITULO IV 

SANCIONES 

NORMAS GENERALES 

ARTICULO 261. - ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER 
SANCIONES. - Las sanciones podran aplicarse en las liquidaciones oficiales, 
cuando ella fuere procedente, o mediante resoluci6n independiente. 

Sin perjuicio de lo senalado en normas especiales, cuando Ia sanci6n se imponga 
en resoluci6n independiente, previamente a su imposici6n debera formularse 
traslado de cargos al interesado par el termino de un mes, con el fin de que 
presente sus objeciones y pruebas y/o solicite Ia practica de las que estime 
convenientes . 

ARTICULO 262. - PRESCRIPCION DE LA FACULTAD DE SANCIONAR. -
Cuando las sanciones se impongan en liquidaciones oficiales , Ia facultad para 
iniponerlas prescribe en el mismo termino que existe para practicar Ia respectiva 
liquidaci6n oficial. 

Cuando las sanciones se impongan en resoluci6n independiente, debera 
formularse el pliego de cargos correspondiente dentro de los dos (2) anos 
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siguientes a Ia fecha en que se realiz6 el hecho sancionable , o en que ces6 Ia 
irregularidad si se trata de infracciones continuadas , salvo en el caso de los 
intereses de mora y de Ia sanci6n por no declarar, las cuales prescriben en el 
termino de cinco (5) arias , contados a partir de Ia fecha en que ha debido 
cumplirse Ia respectiva obligaci6n . 

Vencido el termino para Ia respuesta al pliego de ca rgos, Ia administraci6n 
tributaria municipal tendra un plaza de seis (6) meses para aplicar Ia sanci6n 
correspondiente , previa Ia practica de las pruebas a que haya Iugar. 

ARTICULO 263. - SANCION MINIMA. - Salvo en el caso de Ia sanci6n por mora 
del presente Estatuto Tributario Municipal , el valor minima de las sanciones , 
incluidas las que deban ser liquidadas par el contribuyente o declarante, o por Ia 
administraci6n tributaria municipal , sera equivalente al 25% del salario minima 
mensual legal vigente (SMMLV) . 

ARTICULO 264. - INCREMENTO DE LAS SANCIONES POR REINCIDENCIA.­
Cuando se establezca que el infractor, por acto administrative en firme en Ia via 
gubernativa , ha cometido un heche sancionable del mismo tipo dentro de los dos 
(2) anos siguientes a ia comisi6n del hecho sancionado par Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal , se podra aumentar Ia nueva sanci6n hasta en un doscientos 
por ciento (200%). 

Lo anterior no sera aplicable a las sanciones serialadas en el articulo 233 de este 
Estatuto . 

ARTICULO 265- PROCEDIMIENTO ESPECIAL PARA ALGUNAS SANCIONES. 
- En el caso de las sanciones par facturaci6n , irregularidades e·n Ia contabilidad, y 
clausura del establecimiento, no se aplicara Ia respectiva sanci6n por Ia misma 
infracci6n, cuando esta haya sido impuesta par Ia Direcci6n de lmpuestos y 
Aduanas Nacionales sabre tales infracciones o hechos en un mismo ano 
calendario . 

SANCIONES RELATIVAS A LAS DECLARACIONES 

ARTICULO 266. - SANCION PORNO DECLARAR. -La sanci6n porno declarar 
dentro del mes siguiente ai emplazamiento o a Ia notificaci6n del auto que ordena 
inspecci6n tributaria, sera equivalente a: 

1. En el caso de que Ia omisi6n de Ia declaraci6n se refiera al impuesto de 
industria, comercio y a visas y tableros , al diez par ciento (1 0%) de las 
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consignaciones o ingresos brutos del periodo al cual corresponda Ia 
declaraci6n no presentada, o al diez par ciento (1 0%) de los ingresos brutos 
que figuren en Ia ultima declaraci6n presentada par dicho impuesto, Ia que 
fuere superior. 

2. En el caso de que Ia omisi6n de Ia declaraci6n se refiera al impuesto de 
rifas y espectaculos , al diez por ciento (1 0%) de los ingresos brutos 
obtenidos durante el periodo al cual corresponda Ia declaraci6n no 
presentada , o de los ingresos brutos que figuren en Ia ultima declaraci6n 
presentada, Ia que fuere superior. 

3. En el caso de que Ia omisi6n de Ia declaraci6n se refiera al impuesto de 
delineaci6n urbana , al diez par ciento (1 0%) del valor de Ia obra segun el 
respectivo presupuesto. 

4. En el caso de que Ia omisi6n de Ia declaraci6n se refiera a Ia sobretasa a Ia 
gasolina, sera del diez por ciento (1 0%) del valor de las consignaciones o 
de los ingresos brutos que figuren en Ia ultima declaraci6n presentada, Ia 
que fuere superior. 

PARAGRAFO PRIMERO.- Cuando Ia administraci6n disponga solamente de una 
de las bases para liquidar las sanciones a que se refieren los numerates 1, 2, 3 y 4 
del presente articulo , podra aplicarla sabre dicha base sin necesidad de calcular 
las otras. 

PARAGRAFO SEGUNDO. - Si dentro del termino para interponer el recurso 
contra Ia resoluci6n que impone Ia sanci6n por no declarar, el contribuyente o 
declarante, presenta Ia declaraci6n, Ia sanci6n par no declarar se reducira al diez 
por ciento (1 0%) de Ia inicialmente impuesta. En este even to , el contribuyente o 
declarante debera liquidar y pagar Ia sanci6n reducida al presentar Ia declaraci6n 
tributaria . En ningun caso , esta ultima sanci6n podra ser inferior a la sanci6n par 
extemporaneidad aplicable par Ia presentaci6n de Ia declaraci6n despues del 
emplazamiento. 

ARTICULO 267. - SANCION POR EXTEMPORANEIDAD. - Los obligados a 
declarar, que presenten las declaraciones tributarias en forma extemporanea, 
deberan liquidar y pagar una sanci6n por cada mes o fracci6n de mes calendario 
de retard a, equivalente al diez por ciento J1 0%) del total del impuesto a cargo, 
objeto de Ia declaraci6n tributaria, sin ex~:der del cignto por ciento (1 00%) del 
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Cuando en Ia declaracion tributaria no resuite impuesto a cargo, Ia sanci6n por 
cada mes o fracci6n de mes calendario de retardo, sera equivalente al media por 
ciento (0 .5%) de los ingresos brutos percibidos por el declarante en el periodo 
objeto de declaraci6n, sin exceder Ia cifra menor resultante de aplicar el diez por 
ciento (1 0%) a dichos ingresos. En caso de que no haya ingresos en el period a, Ia 
sanci6n por cad a mes o fracci6n de mes sera del uno por ciento (1 %) del 
patrimonio !lquido del aria inmediatamente anterior, sin exceder Ia cifra menor 
resultante de aplicar el diez por ciento (1 0%) al mismo. 

Esta sanci6n se cobrara sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento 
en el pago del impuesto a cargo del contribuyente o declarante. 

ARTICULO 268. - SANCION DE EXTEMPORANEIDAD POSTERIOR AL 
EMPLAZAMIENTO 0 AUTO QUE ORDENA INSPECCION TRIBUTARIA. - El 
contribuyente o declarante, que presente Ia declaraci6n con posterioridad al 
emplazamiento o at auto que ordena inspecci6n tributaria, debera liquidar y pagar 
una sanci6n por extemporaneidad por cada mes o fracci6n de mes calendario de 
retard a, equivalente al diez por ciento (1 0%) del total del impuesto a cargo objeto 
de Ia declaraci6n tributaria, sin exceder del doscientos por ciento (200%) del 
impuesto. 

Cuando en Ia declaraci6n tributaria no resulte impuesto a cargo, Ia sanci6n por 
cada mes o fracci6n de mes calendario de retardo, sera equivalente al uno por 
ciento (1 %) de los ingresos brutes percibidos por el declarante en el period a objeto . 
de declaraci6n, sin exceder Ia cifra menor resultante de aplicar el diez por ciento 
(10%) a dichos ingresos. 

En caso de que no t1aya ingresos en el periodo, Ia sanci6n por cada mes o 
fracci6n de rnes sera del dos por ciento (2%) del patrimonio liquido del ario 
inmediatarnente anterior, sin exceder Ia cifra menor resultante de aplicar el veinte 
por ciento (20%) al mismo. 

Esta sanci6n se cobrara sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento 
en el pago del impuesto o retenci6n a cargo del contribuyente o declarante. 

ARTICULO 269.- SANCION POR CORREGCION DE LAS DECLARACIONES.­
Cuando los contribuyentes o declarantes, corrijan sus declaraciones tributarias, 
deberan liquidar y pagar una sanci6n equivalente a: 

1. El diez por ciento (1 0%) del mayor valor a pagar o del men or saldo a favor, 
que se genere entre correcci6n y Ia declaracion inmediatamente anterior a 
aquella, cuando Ia correcci6n se realice antes de que se produzca 
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emplazamiento para corregir de que trata el articulo 230 de este Estatuto 
Tributario Municipal , o auto que ordene visita de inspecci6n tributaria . 

2. El veinte par ciento (20%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a 
favor, que se genere entre Ia correcci6n y Ia declaraci6n inmediatamente 
anterior a aquella , si Ia correcci6n se realiza despues de notificado el 
emplazamiento para corregir o auto que ordene visita de inspecci6n 
tributaria y antes de notificarle el requerimiento especial o pliego de cargos . 

PARAGRAFO PRIMERO. - Cuando Ia declaraci6n inicial se haya presentado en 
forma extemporanea, el manto obtenido en cualquiera de los casas previstos en 
los numerates anteriores, se aumentara en una suma igual al diez (10%) del 
mayor valor a pagar o del menor saldo a favor, par cada mes o fracci6n de mes 
calendario transcurrido entre Ia fecha de presentaci6n de Ia declaraci6n inicial y Ia 
fecha del vencimiento del plaza para declarar por el respective periodo, sin que Ia 
sanci6n total exceda del ciento por ciento (1 00) del mayor valor a pagar. 

PARAGRAFO SEGUNDO. - La sanci6n par correcci6n a las declaraciones se 
aplicara sin perjuicio de los intereses de mora, que se generen par los mayores 
valores determinados. 

PARAGRAFO TERCERO. - Para efectos del calculo de Ia sanci6n de que trata 
este articulo, el mayor valor a pagar o menor saldo a favor que se genere en Ia 
correcci6n, no debera incluir Ia sanci6n aquf prevista. 

ARTICULO 270. - SANCION POR INEXACTITUD. - La sanci6n por inexactitud, 
procede en los casas en que se den los hechos setialados en el articulo 257 y 
sera equivalente al ciento sesenta par ciento (160%) de Ia diferencia entre el saldo 
a pagar, determinado en Ia liquidaci6n oficial y el declarado por el contribuyente o 
responsable. 

La sanci6n por inexactitud a que se refiere este articulo , se reducira cuando se 
cumplan los supuestos y condiciones de los articulos 255 y 258 . 

ARTICULO 271. - SANCION POR ERROR ARITMETICO.- Cuando Ia Secretaria 
de Hacienda Municipal efectue una liquidaci6n de correcci6n aritmetica sobre Ia 
declaraci6n tributaria , y resulte un mayor valor a pagar por concepto de impuestos 
a cargo del declarante, se aplicara una sanci6n equivalente al treinta por ciento 
(30%) del mayor valor a pagar, sin perjuicio de los intereses moratorios a que haya 
Iugar. 

La sanci6n de que trata el presente articulo, se reducira a Ia mitad de su valor, si 
el contribuyente o declarante, dentro del termino establecido para interponer el 
recurso respectivo, acepta los hechos de Ia liquidaci6n de correcci6n , renuncia al 
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mismo y cancela o acuerda el pago del mayor valor de Ia liquidacion de 
correcci6n, junto con Ia sanci6n reducida. 

SANCIONES RELATIVAS AL PAGO DE LOS TRIBUTOS 

ARTICULO 272. - SANCION POR MORA. - La sanci6n por mora en el pago de 
los impuestos municipales y Ia determinacion de Ia tasa de interes moratoria, se 
regularan por lo dispuesto en los articulos 634 y 635 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

En todo caso, Ia totalidad de los intereses de mora se liquidara a Ia tasa de interes 
vigente en el momenta del respective pago . 

OTRAS SANCJONES 

ARTICULO 273. - SANCJON POR NO ENVIAR INFORMACION. - Las personas 
y entidades obligadas a suministrar informacion tributaria, asi como aquellas a 
quienes se les haya solicitado informaciones o pruebas, que no Ia suministren 
dentro del plaza establecido para ella o cuyo contenido presente errores o no 
corresponda a lo solicitado, incurriran en Ia siguiente sanci6n : 

a) Una multa hasta de Diez Millones Ochocientos Mil Pesos ($1 0.800.000), Ia 
cual sera fijada teniendo en cuenta los siguientes criterios: 

Hasta del 5% de las sumas respecto de las cuales no se suministro Ia 
informacion exigida, se suministr6 en forma err6nea o se hizo en forma 
extemporanea. 

Cuando no sea posible establecer Ia base para tasarla o Ia informacion no 
tuviere cuantfa, hasta del 0,5% de los ingresos netos. Si no existiere 
ingresos, hasta del 0,5% del patrimonio bruto del contribuyente o 
declarante, correspondiente al ana inmediatamente anterior. 

b) El desconocimiento de los factores que disminuyen Ia base gravable o de 
los descuentos tributaries segun ei caso, cuando Ia informacion requerida 
se refiera a estos conceptos y de acuerdo, con las normas vigentes deba 
conservarse y mantenerse a disposicion de Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal. 

La sanci6n a que se refiere el presente articulo , se reducira en los terminos y 
condiciones previstos en los dos incisos finalgs dgl articulo 651 del Estatuto 

Tributario Nacional. 
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PARAGRAFO. - No se aplicara Ia sanci6n prevista en este articulo, cuando Ia 
informacion presente errores que sean corregidos voluntariamente por el 
contribuyente antes de que se le notifique pliego de cargos. 

ARTICULO 274.- SANCION DE CLAUSURA Y SANCION POR INCUMPLIRLA. 
- La Secretaria de Hacienda Municipal podra imponer Ia sanci6n de clausura o 
cierre del establecimiento de comercio, oficina , consultorio , y en general, el sitio 
donde se ejerza Ia actividad, profesi6n u oficio, de conformidad con lo dispuesto 
en los articulos 657 y 684-2 del Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO. - En caso de incumplimiento de Ia sanci6n de clausura impuesta 
por este articulo, se dara aplicaci6n a lo establecido par el articulo 658 del mismo 
estatuto. 

ARTICULO 275. - SANCION POR EXPEDIR FACTURA SIN REQUISITOS. 
Quienes estando obligados a expedir facturas, lo hagan sin el cumplimiento de los 
requisites establecidos en Ia ley, incurriran en las sanciones previstas en el 
articulo 652 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 276. SANCION POR IRREGULARIDADES EN LA 
CONTABILIDAD. - Cuando los obligados a llevar libros de contabilidad, incurran 
en las irregularidades contempladas en el articulo 654 del Estatuto Tributario 
Nacional, se aplicaran las sanciones previstas en los artfculos 655 y 656 del 
mismo Estatuto. 

ARTICULO 277- SANCION DE DECLARATORIA DE INSOLYENGIA.- Cuando 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal encuentre que el contribuyente durante el 
proceso de determinacion o discusi6n del tribute, tenia bienes que, dentro del 
procedimiento administrative de cobra no aparecieren como base para Ia 
cancelaci6n de las obligaciones tributarias y se haya operado una disminuci6n 
patrimonial , podra declarar insolvente al deudor para lo cual se tendran en cuenta 
las disposiciones contenidas en los articulos 671-1 y 671-2 del Estatuto Tributario 
Nacional. Para Ia imposici6n de Ia sanci6n aqui prevista sera competente el 
Tesorero General del Municipio. 

CAPITULO V ' 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

ARTICULO 278 FACUL TADES DE FISCALIZACION. La 
Secretaria de Hacienda Municipal de SASAIMA tiene amplias 
facultades de fiscalizacion e investigaci6n respecto de los impuestos 

, ( •! ( " 1· ~ .. J '· f 



Municipio de 

. SASAIMA 
Concejo Municipal 

de su propiedad y que le corresponde administrar , y para el efecto 
tendra las mismas facultades de fiscalizaci6n que los artfculos 684, 
684-1 y 684-2 del Estatuto Tributario Nacional le otorgan a Ia 
Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales . 

Para efectos de las investigaciones tributarias municipales no podra 
oponerse reserva alguna . 

ARTICULO 279 COMPETENCIA PARA LA ACTUACION 
FISCALIZADORA. - Corresponde a Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal ejercer las competencias funcionales consagradas en el 
articulo 688 del Estatuto Tributario Nacional. 

Los funcionarios de dicha dependencia previamente autorizados o 
comisionados por el Tesorero Municipal, tendran competencia para 
adelantar las actuaciones contempladas en el incise segundo de 
dicho articulo. 

ARTICULO 280. - COMPETENCIA PARA AMPLIAR REQUERIMIENTOS 
ESPECIALES, PROFERIR UQUIDACIONES OFICIALES Y APLICAR 
SANCIONES. - Corresponde al Tesorero Municipal, ejercer las competencias 
funcionales consagradas en el articulo 691 del Estatuto Tributario Nacional , asf 
como decidir, de conformidad con las normas vigentes a Ia fecha de expedici6n 
del presente Estatuto Tributario Municipal, sabre el reconocimiento de Ia no 
sujeci6n a los impuestos de rifas , sorteos, concursos, bingos y similares, y de las 
exenciones relativas al impuesto sabre espectaculos publicos. 

Los funcionarios de dicha dependencia, previamente autorizados o comisionados 
por el Tesorero, tendran competencia para adelantar las actuaciones 
contempladas en el inciso segundo de dicho articulo. 

PARAGRAf=O. - Para el tn1mite de las solicitudes de no sujeci6n a los impuestos 
de rifas, sorteos, concursos, bingos y similares, y de exenci6n del impuesto sabre 
espectaculos publicos, el interesado debera cumplir los requisites que senale este 
Estatuto. 

ARTICULO 281. - PROCESOS QUE NO · TIENEN EN CUENTA LAS 
.CORRECCIONES. - En los procesos de determinacion oficial de los impuestos 
administrados porIa Secretaria de Hacienda Municipal, es aplicable lo consagrado 
en el articulo 692 del Estatuto Tributario Nacional. 
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Cuando alguna de las partes intervinientes, se niegue a firmarla , su omisi6n no 
afectara el valor probatorio de Ia diligencia . En todo caso se dejara constancia en 
el acta. 

Se considera que los datos consignados en ella, estan fielmente tornados de los 
Iibras, salvo que el contribuyente o responsable demuestre su inconformidad. 

Cuando de Ia pnktica de Ia lnspecci6n Contable, se derive una actuaci6n 
administrativa en contra del contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, o de un tercero, el acta respectiva debera formar parte de dicha 
actuaci6n. 

PARAGRAFO. - Las inspecciones contables deberan ser realizadas por 
funcionarios de Ia Secretaria de Hacienda Municipal bajo Ia responsabilidad de un 
Contador Publico. Es nula Ia diligencia sin ellleno de este requisite 

ARTICULO 284. - EMPLAZAMIENTOS. - La Secretaria de Hacienda Municipal 
podra emplazar a los contribuyentes para que corrijan sus declaraciones o para 
que cumplan Ia obligaci6n de declarar en los mismos terminos que sefialan los 
articulos 685 y 715 del Estatuto Tributario Nacional, respectivamente. 

ARTICULO 285. - PERIODOS DE FISCALIZACION. - Los emplazamientos, 
requerimientos , liquidaciones oficiales y demas actos administrativos proferidos 
por Ia Secretaria de Hacienda Municipal , podran referirse a mas de un periodo 
gravable o declarable. 

ARTICULO 286. - FACULTAD PARA ESTABLECER EL BENEFICIO DE 
AUDITORIA. - Lo dispuesto en el articulo 689 del Estatuto Tributario sera 
aplicable en materia de los impuestos administrados por Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal. Para este efecto, el Gobierno Municipal sefialara las condiciones y 
porcentajes, exigidos para Ia viabilidad del beneficio alii contemplado. 

ARTICULO 287. - GASTOS DE INVESTIGACIONES Y COBRO. - Los gastos 
que por cualquier concepto se generen con motivo de las investigaciones 
tributarias y de los procesos de cobra de los tributos administrados por Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal , se llaran con cargo a Ia partida correspondiente 
del Presupuesto Municipal . Para estos efectos, -el Gobierno Municipal apropiara 
anualmente las partidas necesarias para cubrir los 'gastos en que se incurran para 
adelantar tales diligencias. 

Se entienden incorporados dentro de dichos gastos , los necesarios, a juicio de Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal , para Ia debida protecci6n de los funcionarios de 
Ia administraci6n tributaria municipal o de los denunciantes, que con motivo de las 
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actuaciones administrativas tributarias que se adelanten, vean amenazada su 
integridad personal o familiar. 

LIQUIDACIONES OFICIALES 

ARTICULO 288. - LIQUIDACIONES OFICIALES. - En uso de las facultades de 
fiscalizaci6n, Ia Secretaria de Hacienda Municipal podra expedir las liquidaciones 
oficiales de revision , de correcci6n, de correcci6n aritmetica y de aforo, de 
conformidad con lo establecido en los artfculos siguientes. 

LIQUIDAGION DE CORRECGION 

ARTICULO 289 - LIQUIDACIONES OFICIALES DE CORRECCION. - Cuando 
resulte procedente, Ia Secretaria de Hacienda Municipal, resolvera Ia solicitud de 
correcci6n de que tratan los articulos 182 y 184 del presente Estatuto Tributario 
Municipal, mediante Liquidaci6n Oficial de Correcci6n. 

Asi mismo, mediante liquidaci6n de correcci6n podra corregir los errores de que 
trata el articulo 301 del presente libro, cometidos en las liquidaciones oficiales. 

LIQUIDACION DE CORRECGION ARITMETICA 

ARTICULO 300.- FACUL TAD DE CORRECCION ARITMETICA.- La Secretaria 
de Hacienda Municipal podra corregir mediante liquidaci6n de correcci6n, los 
errores aritmeticos de las declaraciones tributarias que hayan originado un menor 
valor a pagar o un mayor saldo a favor, por concepto de impuestos o retenciones. 

ARTICULO 301. - ERROR ARITMETICO. - Se presenta error aritmetico en las 
declaraciones tributarias , cuando se den los hechos serialados en el articulo 697 
del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 302. - TERMING Y CONTENIDO DE LA LIQUIDACION DE 
CORRECCION ARITMETICA. - El termino para Ia expedici6n de Ia liquidaci6n de 
correcci6n aritmetica, asi como su contenido se regularan par lo establecido en los 
articulos 699 y 700 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 303. - CORRECCION DE SANCIONES MAL LIQUIDADAS. -
Cuando el contribuyente o declarante no hubiere liquidado en su declaraci6n las 
sanciones a que estuviere obligado o las hubiere liquidado incorrectamente se 
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aplicara lo dispuesto en el articulo 701 del Estatuto Tributario Nacional. 

LIQUIDACION DE REVISION 

•
-~ 
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ARTICULO 304. FACUL TAD DE MODIFICACION DE LAS 
LIQUIDACIONES PRIVADAS. - La Secretaria de Hacienda Municipal 
podra modificar, por una sola vez , las liquidaciones privadas de los 
contribuyentes, declarantes y agentes de retenci6n, mediante 
liquidacion de revision , Ia cual debera contraerse exclusivamente a Ia 
respectiva declaraci6n y a los hechos que hubieren sido 
contemplados en el requerimiento especial o en su ampliaci6n si Ia 
hubiere . 

PARAGRAFO. La liquidaci6n privada de los impuestos 
administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal , tambien 
podra modificarse mediante Ia adicion a Ia declaracion , del respectivo 
periodo fiscal , de los ingresos e impuestos determinados como 
consecuencia de Ia aplicacion de las presunciones contempladas en 
los artfculos 757 a 760 , inclusive, del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 305. - REQUERIMIENTO ESPECIAL. - Antes de efectuar Ia 
liquidacion de revision , Ia Secretaria de Hacienda Municipal debera enviar al 
contribuyente, agente retenedor o declarante, por una sola vez, un requerimiento 
especial que contenga todos los puntas que se proponga modificar con explicacion 
de las razones en que se sustentan y Ia cuantificacion de los impuestos y 
retenciones que se pretendan adicionar, asf como de las sanciones que sean del 
caso. 

El termino para Ia notificaci6n, Ia suspension del mismo y Ia respuesta al 
requerimiento especial se regiran por lo serialado en los articulos 705, 706 y 707 
del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 306. - AMPLIACION AL REQUERIMIENTO ESPECIAL. - El 
funcionario competente para conocer Ia respuesta al requerimiento especial podra, 
dentro de los tres (3) meses siguientes al vencimiento del plaza para responderlo, 
ordenar su ampliaci6n, por una sola vez, y dec;retar las pruebas que estime 
necesarias. La ampliaci6n podra incluir hechos y conceptos no contemplados en el 
requerimiento inicial, as! como proponer una nueva determinacion oficial de los 
impuestos, retenciones y sanciones. El plaza para Ia respuesta a Ia ampliacion, no 
podra ser inferior a tres· (3) meses ni superior a seis (6) meses. 
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ARTICULO 307. - CORRECCION PROVOCADA POR EL REQUERIMIENTO 
ESPECIAL. - Cuando medie pliego de cargos, requerimiento especial o 
ampliacion al requerimiento especial, relatives a los impuestos administrados par 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal, sera aplicable lo previsto en el articulo 709 
del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 308. - TERMINO Y CONTENIDO DE LA LIQUIDACION DE 
REVISION. - El termino y contenido de Ia liquidaci6n de revision se regula por lo 
senalado en los artlculos 710 y 712 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 309- INEXACTITUDES EN LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS. 
- Constituye inexactitud sancionable en las declaraciones tributarias, Ia omisi6n de 
ingresos, de impuestos generados par las operaciones gravadas de bienes o 
actuaciones susceptibles de gravamen, asf como Ia inclusion de deducciones, 
descuentos, exenciones inexistentes o improcedentes, y en general, Ia utilizacion 
en las declaraciones tributarias, o en los informes suministrados a las oficinas de 
impuestos, de datos o factores falsos, equivocados, incompletos o desfigurados, 
de los cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o un mayor saldo a 
favor del contribuyente o declarante. lgualmente, constituye inexactitud, el hecho 
de solicitar compensaci6n o devoluci6n, sabre sumas a favor que hubieren sido 
objeto de compensacion o devoluci6n anterior. 

No se configura inexactitud, cuando el menor valor a pagar que resulte en las 
declaraciones tributarias, se derive de errores de apreciaci6n o de diferencias de 
criteria entre Ia Secretaria de Hacienda Municipal y el declarante, relatives a Ia 
interpretacion del derecho aplicable, siempre que los hecl1os y cifras denunciados 
sean completes y verdaderos . 

ARTICULO 310. - CORRECCION PROVOCADA POR LA LIQUIDACION DE 
REVISION. - Cuando se haya notificado liquidacion de revision , relativa a los 
impuestos administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal , sera aplicable 
lo previsto en el articulo 713 del Estatuto Tributario Nacional. 

LIQUIDACION DE AFORO 

ARTICULO 311. - LIQUIDACION DE AFORO. - Cuando los contribuyentes no 
hayan cumplido con Ia obligaci6n de presentar las declaraciones, Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal, podra determinar los tributos, mediante Ia expedicion de una 
liquidaci6n de aforo, para lo cual debera tenerse en cuenta lo dispuesto en los 
articulos 715, 716, 717, 718 y 719 del Estatuto Tributario Nacional en 
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concordancia con lo consagrado en los articulos 223 y 224 del presente Estatuto 
Tributario Municipal. 

PARAGRAFO. - Sin perJUICIO de Ia utilizaci6n de los medias de prueba 
consagrados en el capitulo VII del Libra II del presente Estatuto Tributario 
Municipal, Ia liquidaci6n de aforo del impuesto de industria, comercio y avisos y 
tableros podra fundamentarse en Ia informacion contenida en Ia declaraci6n de 
renta y complementarios del respective contribuyente. 

CAPITULO VI 

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
MUNICIPAL 

ARTICULO 312. - RECURSO DE RECONSIDERACION. - Sin perjuicio de lo 
dispuesto en normas especiales del presente libro y en aquellas normas del 
Estatuto Tributario Nacional a las cuales se remiten sus disposiciones, contra las 
liquidaciones oficiales, las resoluciones que aplican sanciones y demas aetas 
producidos por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, procede el recurso 
reconsideraci6n el cual se sometera a lo regulado por los articulos, 720, 722 a 
725, 729 a 733 del Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO. - Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 733 del Estatuto 
Tributario Nacional, el termino para resolver el recurso tambiEm se suspendera 
cuando se decrete Ia practica de otras pruebas , case en el cual Ia suspension 
operara por el termino unico de noventa dias contados a partir de Ia fecha en que 
se decrete Ia primera prueba. 

ARTICULO 313.- COMPETENCIA FUNCIONAL DE DISCUSION.- Corresponde 
a Ia Secretaria de Hacienda Municipal , ejercer las competencias funcionales 
consagradas en el articulo 721 del Estatuto Tributario Nacional. 

Los funcionarios de dicha dependencia, previam~nte autorizados o comisionados 
por el Tesorero, tendran competencia para· adelantar las actuaciones 
contempladas en el incise segundo de dicho articulo. 

ARTICULO 314. - TRAMITE PARA LA ADMISION DEL RECURSO DE 
RECONSIDERACION. ·- Cuando el recurso de reconsideracion reuna los 
requisites serialados en el articulo 722 del Estatuto Tributario Nacional debera 
dictarse auto admisorio del mismo, dentro del mes siguiente a su interposici6n; en 
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caso contrario, debera dictarse auto inadmisorio dentro del mismo termino. 

El auto admisorio debera notificarse por correo. 

El auto inadmisorio se notificara personalmente o par edicto, si transcurridos diez 
(10) dias el interesado no se presentare a notificarse personalmente. Contra este 
auto procede unicamente el recurso de reposici6n ante el mismo funcionario , el 
cual debera interponerse dentro de los diez (1 0) dias siguientes a su notificaci6n, 
y resolverse dentro de los cinco (5) dias siguientes a su interposici6n . El auto que 
resuelva el recurso de reposici6n se notificara por correo, y en el caso de 
confirmar el inadmisorio del recurso de reconsideraci6n agota Ia via gubernativa. 

Si transcurridos los quince (15) dias habiles siguientes a Ia interposici6n del 
recurso de reposici6n contra el auto inadmisorio, no se ha notificado el auto 
confirmatorio del de in admisi6n , se entendera admitido el recurso . 

ARTICULO 315. - OPORTUNIDAD PARA SUBSANAR REQUISITOS. - La 
omisi6n de los requisites contemplados en los literales a), c) y d) del articulo 722 
del Estatuto Tributario Nacional, podra sanearse dentro del termino de 
interposici6n del recurso de reposici6n mencionado en el articulo anterior. La 
interposici6n extemporanea no es saneable. 

ARTICULO 316. - RECURSOS EN LA SANCION DE CLAUSURA DEL 
EST ABLECIMIENTO. - Contra las resoluciones que imponen Ia san cion de 
clausura del establecimiento y Ia sanci6n por incumplir Ia clausura, precede el 
recurso de reposici6n consagrado en el 735 del Estatuto Tributario Nacional, el 
cual se tramitara de acuerdo a lo alii previsto. 

ARTICULO 317 - RECURSO CONTRA LA SANCION DE DECLARATORIA DE 
INSOLVENCIA. - Contra Ia resoluci6n mediante Ia cual se declara Ia insolvencia 
de un contribuyente o declarante precede el recurso de reposici6n ante el mismo 
funcionario que Ia profiri6 , dentro del mes siguiente a su notificaci6n, el cual 
debera resolverse dentro del mes siguiente a su presentaci6n en debida forma. 

Una vez ejecutoriada Ia providencia, debera comunicarse a Ia entidad respectiva 
quien efectuara !os registros correspondientes . 

ARTICULO 318 - REVOCATORIA DIRECT A. - Contra los actos de Ia Secreta ria 
de Hacienda Municipal · procedera Ia revocatoria directa prevista en el C6digo 
Contencioso Administrative, siempre y cuando no se hubieren interpuesto los 
recursos porIa via gubernativa, o cuando interpuesto hubieren sido in admitidos, y 
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siempre que se ejercite dentro de los dos alios siguientes a Ia ejecutoria del 
correspondiente acto administrative. 

ARTICULO 319 - TERMINO PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE 
REVOCATORIA. - Las solicitudes de Revocatoria Directa deberan fallarse dentro 
del termino de un al'io contado a partir de su petici6n en debida forma . Si dentro de 
este termino no se profiere decision , se entendera resuelta a favor del solicitante, 
debiendo ser declarado de oficio o a petici6n de parte el silencio administrativo 
positivo. 

PARAGRAFO TRANSITORIO. - Para las solicitudes de Revocatoria Directa 
pendientes de fallo , el termino senalado en este articulo empezara a correr a partir 
del mes siguiente de Ia vigencia del Acuerdo Municipal por el cual se adopta este 
Estatuto Tributario Municipal. 

ARTICULO 320. - INDEPENDENCIA DE PROCESOS Y RECURSOS 
EQUIVOCADOS. - Lo dispuesto en los artfculos 7 40 y 7 41 del Estatuto Tributario 
Nacional sera aplicable en materia de los recursos contra los aetas de Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal. 

CAPITULO VII 

PRUEBAS 

ARTICULO 321.- REGIMEN PROBATORIO.- Para efectos probatorios, en los 
procedimientos tributarios relacionados con los impuestos administrados por Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal , seran aplicables ademas de disposiciones 
consagradas en los artfculos siguientes de este capitulo, las contenidas en los 
capftulos I, II y Ill del Titulo VI del Libra Quinto del Estatuto Tributario Nacional, 
con excepci6n de los artfculos 770, 771 y 789. 

Las decisiones de Ia Secretaria de Hacienda Municipal relacionadas con Ia 
determinacion oficial de los tributos y Ia imposici6n de sanciones, deberan 
fundamentarse en los hechos que aparezcan demostrados en el expediente, por 
los medias de prueba senalados en el incise ,anterior, o en el C6digo de 
Procedimiento Civil cuando estos sean compatibles con aquellos. 

ARTICULO 322. - EXHIBICION DE LA CONTABILIDAD. - Cuando los 
funcionarios de Ia Secretaria de Hacienda Municipal , debidamente facultados para 
el efecto, exijan Ia exhibici6n de los Iibras de contabilidad, los contribuyentes 
deberan presentarlos dentro de los ocho dias siguientes a Ia notificaci6n de Ia 
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solicitud escrita, si Ia misma se efectua par correo, o dentro de los cinco dias 
siguientes, si Ia notificaci6n se hace en forma personal. 

Cuando se trate de verificaciones para efectos de devoluciones o 
compensaciones, los Iibras deber2m presentarse a mas tardar el dia siguiente a Ia 
solicitud de exhibici6n. 

La exhibicion de los Iibras y demas documentos de contabilidad deberan 
efectuarse en las oficinas del contribuyente . 

PARAGRAFO.- En el caso de las entidades financieras, no es exigible ellibro de 
inventarios y balances. Para efectos tributaries, se exigiran los mismos Iibras que 
haya prescrito Ia respectiva Superintendencia. 

ARTICULO 323. - INDICIOS CON BASE EN ESTADISTICAS DE SECTORES 
ECONOMICOS. - Sin perjuicio de Ia aplicacion de Ia senalado en el articulo 754-1 
del Estatuto Tributario Nacional, los datos estadisticos oficiales obtenidos o 
procesados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, constituiran indicia para 
efectos de adelantar los procesos de determinacion oficial de los impuestos que 
administra y estabiecer Ia existencia y cuantfa de los ingresos. 

ARTICULO 324. - PRESUNCIONES. - Las presunciones consagradas en los 
articulos 755-3, 757 al 763, inclusive, del Estatuto Tributario Nacional, seran 
aplicables par Ia Secretaria de Hacienda Municipal, para efectos de Ia 
determinacion oficial de los impuestos administrados par Ia misma Secretaria de 
Hacienda, en cuanto sean pertinentes; en consecuencia, a los ingresos gravados 
presumidos se adicionaran en proporci6n a los ingresos correspondientes a cada 
uno de los distintos periodos objeto de verificaci6n. 

Sin perjuicio de Ia dispuesto en el inciso anterior, cuando dentro de una 
investigacion tributaria, se dirija un requerimiento al contribuyente investigado y 
este no lo conteste, o lo haga fuera del termino concedido para ella, se presumiran 
ciertos los hechos materia de aquel. 

ARTICULO 325. - CONSTANCIA DE NO CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION 
DE EXPEDIR FACTURA. - Para efectos de c;.onstatar el cumplimiento de Ia 
obligaci6n de facturar respecto de los impuestos administrados por Ia Secretaria 
de Hacienda Municipal, se podra utiliz:ar el procedimiento establecido en el articulo 
653 del Estatuto Tributario Nacional 



Municipio de 

SASAIMA 
Cl 7 N" :· . l :l case! de GoiJfen w. Tclcfm< I.H .t,ll022·-Il4i,l'l!i3'? Concejo Municipal 

CAPITULO VIII 

EXTINCION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

ARTICULO 326. - RESPONSABILIDAD POR EL PAGO DEL TRIBUTO. - Para 
efectos del pago de los impuestos administrados por Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal, son responsables directos del pago del tributo los sujetos respecto de 
quienes se realiza el hecho generador de Ia obligaci6n tributaria sustancial. 

Lo dispuesto en el inciso anterior se entiende sin perjuicio de responsabilidad 
consagrada en los artfculos 793, 794, 798 y 799 del Estatuto Tributario Nacional y 
de Ia contemplada en los articulos siguientes. 

ARTICULO 327. - SOLIDARIDAD EN LAS ENTIDADES PUBLICAS POR LOS 
IMPUESTOS MUNICIPALES. - Los representantes legales de las entidades del 
sector publico, responden solidariamente con Ia entidad por los impuestos 
municipales procedentes, no consignados oportunamente, que se causen a partir 
de vigencia del presente Acuerdo y por sus correspondientes sanciones. 

EXTINCION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

ARTICULO 328. - LUGARES PARA PAGAR. - El pago de los impuestos, 
anticipos, intereses y sanciones, de competencia de Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal, debera efectuarse en los lugares que para tal efecto senale el Tesorero 
Municipal. 

El Gobierno Municipal podra recaudar total o parcialmente tales impuestos, 
sanciones e intereses, a traves de los bancos y demas entidades financieras. 

ARTICULO 329. - APROXIMAGION DE LOS VALORES EN LOS RECIBOS DE 
PAGO.- Los valores diligenciados en los recibos de pago deberan aproximarse al 
multiplo de mil (1 000) mas cercano. Esta cifra nose reajustara anualmente. 

I 

ARTICULO 330.- PRELACION EN LA IMPUTACION DEL PAGO.- Los pagos 
que por cualquier concepto hagan los contribuyentes, deberan imputarse al 
periodo e impuesto que . indique el contribuyente , en Ia siguiente forma : primero a 
las sanciones, segundo, a los intereses y par ultimo a los impuestos, junto con Ia 
actualizacion por inflaci6n cuando hubiere Iugar a ello. 
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Cuando el contribuyente o responsable impute el pago en forma diferente a Ia 
establecida en el inciso anterior, Ia Secretaria de Hacienda Municipal lo reimputara 
en el orden senalado, sin que se requiera de acto administrative previo . 

Cuando ~I contribuy~nte no indiqu~ ~I p~riodo al cual d~b~n imputars~ los pagos, 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal podra hacerio al periodo mas antiguo, 
respetando el orden sefialado en este articulo. 

ARTICULO 331.- MORA EN EL PAGO DE LOS IMPUESTOS MUNJCJPALES. ­
El pago extemportmeo de los impuestos, causa intereses moratorios en Ia forma 
prevista en el articulo 230 del presente Estatuto Tributario Municipal. 

ARTICULO 332.- FACILIDADES PARA EL PAGO.- El jefe de Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal podra, mediante resoluci6n conceder facilidades para el pago 
ai deudor o a un tercero a su nombre, para el pago de los impuestos 
administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, asf como para Ia 
cancelacion de los intereses y demas sanciones a que haya Iugar. Para el efecto 
seran aplicables los articulos 814, 814-2 y 814-3 del Estatuto Tributario Nacional. 

El Tesorero Municipal tendra Ia facultad de celebrar los contratos relatives a las 
garantfas a que se refiere el inciso anterior. 

ARTICULO 333. - COMPENSACION DE DEUDAS. - Los contribuyentes que 
tengan saldos a favor originados en sus declaraciones tributarias o en pagos en 
exceso o de lo no debido, podran solicitar su compensaci6n con deudas por 
concepto de impuestos, intereses y sanciones, de caracter municipal, que figuren 
a su cargo. 

La solicitud de compensaci6n debera presentarse dentro de los dos afios 
siguientes al vencimiento del plazo para presentar Ia respectiva declaraci6n 
tributaria o al momenta en que se produjo el pago en exceso ode lo no debido. 

PARAGRAFO. - En todos los casos, Ia compensaci6n se efectuara oficiosamente 
por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, respetando el orden de imputaci6n 
sefialado en el articulo 293 de este Estatuto Tributario Municipal, cuando se 
hubiese solicitado Ia devolucion de un saldo y existan deudas fiscales a cargo del 
solicitante. 

ARTICULO 334. - PRESCRIPCION. - La prescripci6n de Ia acci6n de 
cob r o de I as o b I i g a c i o n e s reI at iva s a I o s i m p u est o s ad tn i n is t r ados p o r 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal , se regula por lo serialado en los 
articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional . 
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PARAGRAFO 1. - Cuando Ia prescripc10n de Ia accron de cobra haya 
sido reconocida por Ia Secretaria de Hacienda , esta dependencia 
cancelara Ia deuda del estado de cuenta del contribuyente , previa 
presentaci6n de copia autentica de Ia providencia que Ia decrete . 

PARAGRAFO 2.- Cabe anotar que para las obligaciones exigibles antes de Ia 
vigencia de Ia Ley 383 julio de 1.997, el termino de prescripci6n es de diez (1 0) 
anos, termino que estaba corriendo a Ia expedici6n de Ia Ley, y se reitera que para 
las obligaciones exigibles despues de Ia vigencia de Ia Ley 383 de 1.997 el 
termino de prescripci6n es de cinco (5) afios, contados a partir de: 

1- La fecha de vencimiento del termino para declarar, fijado par el Gobierno 
Municipal , para las declaraciones presentadas oportunamente. 

2- La fec11a de presentaci6n de Ia declaraci6n , en el caso de las presentadas 
en forma extemporanea. 

3- La fecha de Ia declaraci6n de correcci6n , en relaci6n con los mayores 
valores. 

4- La fecha de ejecutoria del respective acto administrative de determinacion o 
discusi6n. 

ARTICULO 335. - REMISION DE LAS DEUDAS TRIBUTARIAS. - El Tesorero 
Municipal podra suprimir de los registros y cuentas corrientes de los 
contribuyentes, las deudas a cargo de personas que hubieren muerto sin dejar 
bienes. Para poder hacer uso de esta facultad debera dictarse Ia correspondiente 
Resoluci6n , allegando previamente al expediente Ia partida de defunci6n del 
contribuyente y las pruebas que acrediten satisfactoriamente Ia circunstancia de 
no haber dejado bienes. Podra igualmente suprimir las deudas que no obstante la_s 
diligencias que se hayan efectuado para su cobra, esten sin respaldo alguno per 
no existir bienes embargados, ni garantia alguna, siempre que, ademas de no 
tenerse noticia del deudor, Ia deuda tenga una antigOedad de mas de cinco arias . 

ARTICULO 336. - DACION EN PAGO. - Cuando el Tesorero Municipal lo 
considere conveniente , podra autorizar Ia cancelaci6n de sanciones e intereses 
mediante Ia daci6n en pago de bienes muebles o inmuebles que a su juicio, previa 
evaluaci6n, satisfagan Ia obligaci6n. 

La solicitud de daci6n en pago no suspende el procedimiento administrative de 
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Una vez se evalue Ia procedencia de Ia daci6n en pago, para autorizarla, debera 
obtenerse en forma previa, concepto favorable del comite que integre, para el 
efecto, el Tesorero Municipal de SASAIMA. 

Los bienes recibidos en daci6n en pago podran ser objeto de remate en Ia forma 
establecida en el Procedimiento Administrative de Cobra, o destinarse a otros 
fines, segun lo indique el Gobierno Municipal. 

CAPITULO IX 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE COBRO 

ARTICULO 337.- COBRO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
MUNICIPALES. - Para el cobro de las deudas fiscales por concepto 
de impuestos, anticipos, intereses y sanciones, de competencia de Ia 
Secretaria de Hacienda Municipal de SASAIMA, debera seguirse el 
procedimiento administrative de cobra que se establece en Titulo VIII 
del Libra Quinto del Estatuto Tributario Nacional, en concordancia 
con los artfculos 849-1 y 849-4 y con excepci6n de lo senalado en los 
articulos 824 , 825 y 843-2 del mismo Estatuto. 

ARTICULO 338. COMPETENCIA FUNCIONAL DE COBRO. Para 
exigir el cobra coactive de las deudas, por los conceptos referidos en 
el articulo anterior , son competentes el Alcalde Municipal quien podra 
delegar Ia funci6n en el Tesorero Municipal, y los funcionarios de 
estas oficinas a quienes se les deleguen tales funciones . 

ARTICULO 339. - CLASIFICACION DE LA CARTERA MOROSA. - Cori el 
objeto de garantizar Ia oportunidad en el proceso de cobra , La Secretaria de 
Hacienda Municipal , podra clasificar Ia cartera pendiente de cobro en prioritaria y 
no prioritaria teniendo en cuenta criterios tales como Ia cuantfa de Ia obligaci6n, 
solvencia de los contribuyentes , periodos gravables y antigOedad de Ia deuda. 

ARTICULO 340. - INTERVENCION EN PROCESOS ESPECIALES PARA 
PERSEGUIR EL PAGO.- Con el fin de lograr el pago de las deudas relacionadas 
con los tributos administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, esta 
dependencia podra intervenir con las facultades, forma , y procedimientos, 
sefialados en el Titulo IX del Libro Quinto del Estatuto Tributario Nacional, en los 
procesos alii mencionados . 
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CAPITULO X 

DEVOLUCIONES 

ARTICULO 341.- DEVOLUCION DE SALDOS A FAVOR.- Los contribuyentes 
de los tributes administrados par Ia Secretaria de Hacienda Municipal, podran 
solicitar Ia devoluci6n o compensaci6n de los saldos a favor originados en las 
declaraciones, en pagos en exceso o de lo no debido, de conformidad con el 
tramite serialado en los articulos siguientes. 

En todos los casos, Ia devoluci6n de saldos a favor se efectuara una vez 
compensadas las deudas y obligaciones de plazo vencido del contribuyente. En el 
mismo acto que ordene Ia devoluci6n, se compensaran las deudas y obligaciones 
a cargo del contribuyente. 

ARTICULO 342.- FACULTAD PARA FIJAR TRAMITES DE DEVOLUCION DE 
IMPUESTOS. - El Gobierno Municipal establecera tramites especiales que 
agilicen Ia devoluci6n de impuestos pagados y no causados o pagados en exceso. 

ARTICULO 343 - COMPETENCIA FUNCIONAL DE DEVOLUCIONES. -
Corresponds a Ia Secretaria de Hacienda, ejercer las competencias funcionales 
consagradas en el articulo 853 del Estatuto Tributario Nacional. 

Los funcionarios de dicha dependencia, previamente autorizados o comisionados 
por el Tesorero Municipal, tendran competencia para adelantar las actuaciones 
contempladas en el incise segundo de dicho articulo. 

ARTICULO 344. - TERMINO PARA SOLICITAR LA DEVOLUCION 0 
COMPENSACION DE SALDOS A FAVOR. - La solicitud de devoluci6n o 
compensaci6n de tributos administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, 
debera presentarse dentro de los dos alios siguientes al vencimiento del plazo 
para declarar o al memento del pago en exceso o de lo no debido, segun el caso. 

Cuando el saldo a favor se derive de Ia modificaci6n de las declaraciones 
mediante una liquidaci6n oficial no podra solicitars~ aunque dicha liquidaci6n haya 
sido impugnada, hasta tanto se resuelva definitivamente sabre Ia procedencia del 
saldo. 

ARTICULO 345. - TERMINO PARA EFECTUAR LA DEVOLUCION 0 
COMPENSACION. - La Secretaria de Hacienda Municipal debera 
devolver. previas las compensaciones a que haya Iugar, los saldos a 
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favor originados en los impuestos que administra , dentro de los 
treinta (30) dlas siguientes a Ia fecha de Ia solicitud de devoluci6n 
presentada oportunamente y en debida forma . 

PARAGRAFO. - Cuando Ia solicitud de devoluci6n se formule dentro de los dos 
meses siguientes a Ia presentaci6n de Ia declaraci6n o de su correcci6n, Ia 
Secreta ria de Hacienda Municipal dispondra de un termino adicional de un (1) mes 
para devolver. 

ARTICULO 346.- VERIFICACION DE LAS DEVOLUCIONES.- La Secretaria de 
Hacienda Municipal seleccionara de las solicitudes de devoluci6n que presenten 
los contribuyentes, aquellos que seran objeto de verificaci6n , Ia cual se llevara a 
cabo dentro del termino previsto para devolver. En Ia etapa de verificaci6n de las 
solicitudes seleccionadas, Ia Secretaria de Hacienda Municipal hara una 
constataci6n de Ia existencia de los pagos en exceso, que dan Iugar al saldo a 
favor. 

Para este fin bastara con que Ia Secretaria de Hacienda Municipal , compruebe 
que existen uno o varios pagos en exceso, que manifiesta haber realizado el 
contribuyente, y que efectivamente fueron recibidos por Ia administraci6n 
municipal de lmpuestos . 

ARTICULO 347. - RECHAZO E INADMISION DE LAS SOLICITUDES DE 
DEVOLUCION 0 COMPENSACION. ..:.. Las solicitudes de devoluci6n o 
compensaci6n se rechazaran en forma definitiva: 

1.- Cuando fueren presentadas extemporaneamente. 

2.- Cuando el saldo materia de Ia solicitud ya haya sido objeto de devoluci6n, 
compensaci6n o imputaci6n anterior. 

3.- Cuando dentro del termino de Ia investigaci6n previa de Ia solicitud de 
devolucion o compensaci6n , como resultado de Ia correcci6n de Ia 
declaraci6n efectuada por el contribuyente o responsable , se genera un 
saldo a pagar. 

Las solicitudes de devoluci6n o compensaci6n deberan in admiti rse cuando dentro 
del proceso para resolverlas, se de alguna de las siguientes causa les : 

1.- Cuando Ia declaraci6n objeto de Ia devoluci6n o compen~aci6n se tenga 
como no presentada, par las causales de que trata el articulo 179 de este 
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2.- Cuando Ia solicitud se presente sin el lleno de los requisites formales, que 
exigen las normas pertinentes . 

3.- Cuando Ia declaraci6n objeto de Ia devoluci6n o compensaci6n presente 
error aritmetico. 

4.- Cuando se impute en Ia declaraci6n objeto de solicitud de devoluci6n o 
compensaci6n, un saldo a favor del periodo anterior diferente al declarado. 

PARAGRAFO PRIMERO. - Cuando se in admita Ia solicitud, debera presentarse 
dentro del mes siguiente una nueva solicitud en que se subsanen las causales que 
dieron Iugar a su in admisi6n. 

Vencido el termino para solicitar Ia devoluci6n o compensaci6n Ia nueva solicitud 
se entendera presentada oportunamente, siempre y cuando su presentaci6n se 
efectue dentro del plazo senalado en el inciso anterior. 

En todo caso, si para subsanar Ia solicitud debe corregirse Ia declaraci6n 
tributaria, su correcci6n no podra efectuarse sin tenerse en cuenta Ia previsto en el 
articulo 221 del presente Estatuto Tributario Municipal. 

PARAGRAFO SEGUNDO. - Cuando sabre Ia declaraci6n que origin6 el saldo a 
favor exista requerimiento especial, Ia solicitud de devolucion o compensaci6n s61o 
procedera sobre las sumas que no fueron materia de controversia. Las sumas 
sabre las cuales se produzca requerimiento especial seran objeto de rechazo 
provisional, mientras se resuelve sabre su procedencia. 

PARAGRAFO TERCERO. - Cuando se trate de Ia in admisi6n de las solicitudes 
de devoluciones. o compensaciones , el auto inadmisorio debera dictarse en un 
termino maximo de quince (15) dlas, salvo, cuando se trate de devoluciones con 
garantias en cuyo caso el auto inadmisorio debera dictarse dentro del mismo 
termino para devolver. 

ARTICULO 348. - INVESTIGACION PREVIA A LA DEVOLUCION 0 
COMPENSACION. - El termino para devolver o compensar se podra suspender 
hasta par un maximo de noventa (90) dias, para que Ia dependencia de Secretaria 
de -Hacienda adelante Ia correspondiente investigaci6n , cuando se produzca 
alguno de los siguientes hechos: 
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1. Cuando se verifique que alguna de los pagos en exceso denunciados por el 
solicitante son inexistentes, ya sea porque el pago en exceso que manifiesta 
haber realizado el contribuyente, distinto de retenciones, no fue recibido par Ia 
administraci6n. 

2. Cuando no fuere posible confirmar Ia identidad , residencia o domicilio del 
contribuyente . 

3. Cuando a juicio del Tesorero Municipal, exista un indicia de inexactitud en 
Ia declaraci6n que genera el saldo a favor, en cuyo case se dejara 
constancia escrita de las razones en que se fundamenta el indicia. 

Terminada Ia investigaci6n, si nose produce requerimiento especial, se procedera 
a Ia devoluci6n o compensaci6n del saldo a favor. Si se produjere requerimiento 
especial, solo procedera Ia devoluci6n o compensaci6n sabre el saldo a favor que 
se plantee en el mismo, sin que se requiera de una nueva solicitud de devoluci6n 
o compensaci6n por parte del contribuyente. Este mismo tratamiento se aplicara 
en las demas etapas del proceso de determinacion y discusi6n tanto en Ia via 
gubernativa como jurisdiccional, en cuyo case bastara con que el contribuyente 
presente Ia copia del acto o providencia respectiva . 

PARAGRAFO. - Tratandose de solicitudes de devoluci6n con presentaci6n de 
garantra a favor del Municipio de SASAIMA, no procedera a Ia suspension prevista 
en este articulo. 

ARTICULO 349. - DEVOLUCION CON GARANTIA. - Cuando el contribuyente 
presente con Ia solicitud de devoluci6n una garantia a favor del Municipio de 
SASAIMA, otorgada por entidades bancarias o de companias de seguros, por 
valor equivalente al manto objeto de devoluci6n, Ia Secretaria de Hacienda 
Municipal, dentro de los diez (10) dias siguientes debera hacer entrega del 
cheque, titulo o giro. 

La garantia de que trata este articulo tendra una vigencia de dos afios. Si dentro 
de este lapso, Ia Secretaria de Hacienda Municipal notifica liquidaci6n oficial de 
revision, el garante sera solidariamente responsable por las obligaciones 
garantizadas, incluyendo el monte de Ia sanci6n por improcedencia de Ia 
devoluci6n, las cuales se haran efectivas junto con los intereses correspondientes, 
una vez quede en firme en Ia via gubernativa, o· en Ia via jurisdiccional cuando se 
interponga demanda ante Ia jurisdicci6n adminisfrativa, el acto administrative de 
liquidaci6n oficial ode improcedencia de Ia devoluci6n, aun si este se produce con 
posterioridad a los dos alios. 

ARTICULO 350. - MECANISMOS PARA EFECTUAR LA DEVOLUCION. - La 

devoluci6n de saldos a favor podra efectuarse mediante cheque, tftulo o giro. 

o" \ 
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ARTICULO 351. - INTERESES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. - Cuando 
hubiere un pago en exceso solo se causaran intereses, en los casos senalados en 
el articulo 863 del Estatuto Tributario Nacional , a Ia tasa contemplada en el 
articulo 864 del mismo Estatuto. 

ARTICULO 352. - OBLIGACION DE EFECTUAR LAS APROPIACIONES 
PRESUPUESTALES PARA DEVOLUCIONES.- El Gobierno Municipal efectuara 
las apropiaciones presupuestales que sean necesarias para garantizar Ia 
devoluci6n de los saldos a favor a que tengan derecho los contribuyentes . 

CAPITULO XII 

OTRAS DISPOSICIONES 

ARTICULO 353. - CORRECCION DE ACTOS ADMINISTRATIVOS. - Podran 
corregirse en cualquier tiempo, de oficio o a petici6n de parte, los errores 
aritmeticos o de trascripci6n cometidos en las providencias, liquidaciones oficiales 
y demas actos administrativos, mientras no se haya ejercitado Ia acci6n 
Contencioso-Administrativa. 

ARTICULO 354. - CAUCION PARA DEMANDAR. - Para interponer demanda 
ante el Contencioso Administrative, en materia de los impuestos administrados por 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal, debera prestarse cauci6n por valor igual al 
por ciento (1 0%) de Ia suma materia de Ia impugnaci6n. 

ARTICULO 355. - ACTUALIZACION DEL VALOR DE LAS OBLJGACIONES 
TRIBUTARIAS PENDIENTES DE PAGO.- Los contribuyentes y declarantes, que 
no cancelen oportunamente los impuestos, anticipos y sanciones a su cargo, a 
partir del tercer ario de mora , deberan reajustar los valores de dichos conceptos 
en Ia forma serialada en el articulo 867-1 del Estatuto Tributario Nacional. 

Lo dispuesto en el presente articulo se empezara a aplicar a partir del 1 a de enero 
del ario 2005. 

ARTICULO 356. - AJUSTE DE VALORES ABSOLUTOS EN MONEDA 
NACIONAL.- El Gobierno Municipal adoptara ante~ del 1 o enero de cad a a no, por 
decreta, los valores absolutes coDtenidos en las normas del presente Estatuto 
Tributario Municipal y en las del Estatuto Tributario Nacional a las cuales se 
remite, que regiran en dicho afio, reajustados de acuerdo con lo previsto en los 
artfculos 868 y 869 del · Estatuto Tributario Nacional, teniendo en cuenta, cuando 
sea del caso, los valores iniciales contemplados en las disposiciones originales de 
las cuales fueron tornados . 
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Para este fin, el Gobierno Municipal podra hacer los calculos directamente o tomar 
los valores establecidos en el Decreta que para efectos tributaries nacionales dicte 
el Gobierno Nacional , para el correspondiente afio . 

ARTICULO 357. - COMPETENCIA ESPECIAL. - El Tesorero Municipal de 
SASAIMA, tendra cornpetencia para ejercer cualquiera de las funciones de su 
dependencia y asurnir el conocirniento de los asuntos que se trarnitan. 

ARTICULO 358. - APLICABILIDAD DE LAS MODIFICACIONES DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL ADOPTADAS POR MEDIO DEL 
PRESENTE ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL.- Las disposiciones relativas 
a rnodificaci6n de los procedimientos que se adoptan por medio del presente libra 
en armonia con el Estatuto Tributario Nacional, se aplicaran a las actuaciones que 
se inicien a partir de Ia vigencia de Ia respectiva rnodificaci6n , sin perjuicio de Ia 
aplicaci6n especial en el tiempo que se establezca en las disposiciones legales. 

ARTICULO 359. - CONCEPTOS JURIDICOS. - Los contribuyentes que actuen 
con base en conceptos escritos de Ia Secretaria de Hacienda Municipal, podran 
sustentar sus actuaciones en Ia via gubernativa y en Ia jurisdiccional con base en 
los mismos. Durante el tiempo que tales conceptos se encuentren vigentes, las 
actuaciones tributarias realizadas a su amparo no podn3n ser objetadas por las 
autoridades tributarias . Cuando Ia Secretaria de Hacienda Municipal cambie Ia 
posicion asumida en un concepto previamente emitido por ella debera publicarlo. 

ARTICULO 360. - APLICACION DEL PROCEDIMIENTO A OTROS TRIBUTOS. 
- Las disposiciones contenidas en el presente libro seran aplicables a todos los 
impuestos administrados por Ia Secretaria de Hacienda Municipal, existentes a su 
fecha de su vigencia, asi como a aquellos que posteriormente se establezcan. 

ARTICULO 361.. - Este Acuerdo Deroga el Acuerdo Municipal N° 017 de 
Noviembre 05 de 2.001 , y todas las disposiciones que le sean contrarias. Y 
modifica el Literal 1 del Articulo 4 del Acuerdo Municipal N° 24 de Diciembre 06 de 
2.005, Y modifica el Articulo 2 y el Literal 1 del Acuerdo Municipal N° 02 de Mayo 
04 de 2.005 

ARTICULO 362: El presente acuerdo rige a partir de su sanci6n y publicaci6n par 
parte del Alcalde Municipal y una copia debera ser enviada al Gobernador de 
Cundinamarca, para su respectiva revision juridica de que trata Ia ley 136 de 
1994.-



Municipio de 

. SASAIMA 

ARTICULO 363: Dado en Ia Secretarfa del Honorable Concejo Municipal de 
Sasaima Cundinamarca a los veinte (20) dlas del mes de Diciembre de dos mil 
Siete (2007) . 

Despues de haber recibido los dos debates reglamentarios Como Consta en Acta 
de Comisi6n N° 17 de Noviembre 16 de 2.007. 

Yen Plenaria bajo Acta N° 65 de noviembre 30 de 2.007 

El presente Acuerdo rige a partir de Ia fecha de su sanci6n y publicaci6n. 

-~ \: ···-... _ -·-~- .. ·-·~-~ 

f-::~-: ' 

JdSE ~t~6L~~LVA_M_ORA 
PRESIDENT~ CONCEJO MUNICIPAL 

SASAIMA CUNDINAMARCA 



Sasaima , Diciembre ~6 de ~.UU! 

El Alcalde , 

-
RAMOS FLORES 

PUBLICACION EN CARTELERA 

Sasaima , diciembre 26 de 2 . 007 

E.l Alcalde , 

JUAN CARLOS RAMOS FLORES 

.· ·. 


